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"P
O kiïkoletnim Křaiow ohcych 

zw edzanîu w ktoiych wiefcey okiem’ 
uważnym, ialr ciekawym, zJavřařo 
mi nę, że fię m'rzeczy przyïenmô 
j* pożyteczne' patrzało , po zna* 
cznym czafie upłyn.onym na żaba*, 
wach "ftoIeczhegG Miafta wfathey 
Oyczyzny, a zr.âcznieyfzym iefzcze
ha nauce wyhikái^cey z rozmow i 
■przypatizeria fię Parafii moiega 
riebúná; zbliżyłem fię nakoniec d®

A
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domu Oyća moiego do tey ziemi 
na ktorey pierwfzy dzień życia uy . 
zrzałćm i'pierw£zą m’Odosé moią 
przepędziłem, do ibrniu który przy 
pominął mi trofkiiwość Rodziców 
moich w pierwfzym wychowaniu 
podiętą ; ich dla mnie przywiązanie ; 
ludzi przez zażyłość i rząd łagodny» 
do nich, i do mnie iako przyfzłego 
naftępcy przychylność; zgoła 
wyftawiał mi ten dom, razem i ko* 
Jebke ,i kamień grobowy , gdyż na, 
tey ziemi przodkowie moi życie 
poczynali i kończyli, a przez ich 
pamięć i popioły zdawał ą mi fię ta 
ziemia qad całego svoata przyfady 
nulizą b.ydź i przyigmnieyfzą.

OptfuiącJakie było Rodzicojy mo
ich pierwize zemnąpo długim fię nie* 
widzeniu przywitapie , r (lałbym fig 
przeciągłym bardzo w opiły wßni u, 
awizeiaizo ęd tych tylko byłby«}
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zrozumiany, którzy znaia co tó ieft 
prawdziwe Podzicow do dzieci 
przywiązanie, i prawdziwa dzieci 
ku Rodzicom z iifzanowan'em wzs- 
iemność. Zaftępowaly mieyice o- 
świadcze.. i grzeczności, łzy ra
dosne i uściikania. W oczach ich 
byłem bez różnicy wieku i u- 
rzedu, iako dziecko patrzany , w 
oczach też i umyśle mc:m, ftawi- 
łem ich wyżey panujących Mo
narchów świata, znaiąc iż im wię- 
cey rzetelnego wir.ienam ulzano- 
Wania, wdzięczności 1 affektu. Po 
moim rozgofzczeniu fię w domu, 
gdy oyciec muy przekonywał fię 
z fpofobu moiego życia, poftępo- 
wania i myślenia, że cLas. odległy 
nie wygładził we mnie znaiomego 
mu ku fobie ferca, i nie znarowi* 
ły tyle obcych kraiow cacki, że
bym mniey Oyczynę ntoij i dom

A a
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Rodziców fzanował. choć nie znay- 
duiąc w nich tych błylkotek i te
go luftru, który płoche łechta, mo
że oczy; razu Jednego przycifka- 
iąc glcwę moią do ferca fwoiego i 
pełne łez maiąc oczy, które po 
fędziwey twarzy aż na moie fpa- 
dały lice, temi do mnie odezwał 
iię flowy; Niech będzie Bog po
chwalony fynu moy, że mnie oglą
dać ciebie pozwala w takiey na
dziei , iaką fobie zakładałem, gdyż 
w przeciwnym doświadczeniu obie
rałbym. raczey pierwcy popiołem 
bydź przyfypary, niżeli wf.nutki;, 
jakiego doświadczaj inni mefzczę- 
śliwi Rodzice, oglądać fyny odra
żenie do Rodziców i do domu two
jego okazujące. W tobie gdy wi
dzę fynowlką miłość z n.ezmyślo- 
nym ku nam ufzanowaniem, j rze. 
telne upodobanie ziemi i domu w
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ktorymeś fię zrodził i wychował, 
mało ieft i :a tym ze fie ciefzę, iż 
praca n?fza w dobre fię ręce dofta< 
me, źe o pokc’u w ftarości moiey 
zapewniam fię, że czeladzi i fiu» 
gem mc im dobrego naftępr1 prze
widuj, że pomocnika naywieť- 
niey Czego w tobie znaydę, bo to 
ofobifta tylko nafza i domu nafze- 
go na tym zafadzałaby fię korzyść; 
wyżiza ieit uwaga co mnie nic- 
zm erną napełnia radością, a ta ieft 
cnot..wym wrażeniem Przcdkow na- 
fzych, w diifzę i krew naizą z 
ftaropolikiey edukacyi wlana, wi
dzieć Cyny na dobrych obywatplow 
układające fię. Dowod zaś naype- 
wmeyfzy wiekami i doświadczeniem 
ftwierdzony, tego ducha cbywatel- 
ikiego ieft ten, k«edy dzieci czczą 
i kochaią Rodziców, dom i ziemię 
vłaf'ią, która im dziedziną ma po 
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przodkach fpadać, utnieią cenie 5 
do uiey fię przywięzu ą. Tak ieils 
moy fyiw ’ nie miey tego mniema
nia za rzecz oboietną i niepewną, 
iż koniecznie dobrym będzie dla 
krain całego i dla ipołeczności O- 
bywatelem, ten co kocha i fzanuie 
fwoich rodziców, a dziedzinę fwo- 
ą nad wfzyftko fzacuie i lubi, i®- 

ko przeciwnie ęzyniący, ani ielť, 
ani bydź może dobrym w iitocie. 
Coż ieft bowiem dobry obywatel 
W towarzyftwie ludzkim uważany, 
ieżeh, me ten który zwierzchność 
kraiową poważa , Praw flucha , 
Oyczyznę kocha? Jeftże zaś iaka 
zwe^zchność w narodach powa- 
źnieyr',a nad władzę Rodziców nad 
dziećmi, z ktorey modele i przy- 
włafzczenie władzy wzięli Królowie 
larodow ? l\lo. jeż bydż ogólność 

jûemi» to xlt Oyczyzna, kocha
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na od tych', którzy cząftką wła- 
ściwlzą fwoiey dzhdz:ny i oyrzy- 
ftośctą brzydzą fic , i nie fą do niey 
przywiązani? Jakże rozumieć, a- 
by fyn co Oyca wîafnego, który 
r,iu dał życie i wychowanie nie 
kocha-, nie fzanuie, i nie £u- 
cha; kochać, izancwać i fluchac 
jnogł Magiftrarur kraiowych ł Pra
wa, którym nie przez krew, nie 
przez obowiązki, lecz tylko przez 
przymus ulega? Jakże iefzcze bę
dzie fię fcarał o ufzczęśli wienic Oy- 
czyzny fwoiev w ulepfzeniu, u- 
kfztałceniu i zachowaniu dla ogol- 
nego dobra ł»y caíoáoř, ozdoby i 
luftru, ieżeli włafną z emię, .kto- 
rey ieft Tanem obrzydza, opufzcza 
i w niey nudzi? Snfało. powiem 
moy lynu, iż niefzczęśliwość na
rodu nafzego początek i wzroß co- 
iaz więcey bierze z zepfoUa oby^
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czaiow, pochodzącego naywjecey 
a tych, dwóch przy woźnych z ob* 
cych krdow maxym, aty z Rodzi
cami i ItaJzemi po kawalerii u i tyl
ko grzecznie poftępować, a izczç- 
śliwość życia upatrywać i iey fzu- 
kać w famych tylko miaftach, ztąd 
to ieft . na co z zatem patr^emy 
dawney edukacji Polacy, że mło
dzi r.afi wędrownicy przywożą z 
lubą pogardę nas Oycow i pogar
dę kraju • z równą im łatwość.ą 
przychodzi fzydzić z Oycow i ftar- 
fzych, iak fzydzą z rządu i Prawa 
a nawet z iamey Religii, bo od- 
wyknieni od wfzelkiego pofluizeń- 
iłwa, nic iuż dla nich niamafz 
świętego, ztąd też pochodzi, że 
wioiki ich w puRynie obracaią fię 
na dyikcecyi naiemnych pofluga- 
czcw, patrzą na nie iako na do
chody ku fwoiemu marnotrawićwu?
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nieznaiąc zkąd i iakim notem czoła 
one fię wydobywaią, a ztąd bynay- 
miney znać nie mogą, iak.e lą kra
jowe dodatki, na czym zależą, iak 
bydź fzanowane powinny i iak ich 
ubodwu zaradzać. — Tacy po wa- 
fzeinu iak nazywacie Ptimetroivie, 
a po nafzemu małe Panieta, r □ wici- 
k'ch ludzi przedraźnia.ą, równie 
prętlro pokwapią fię przedać całą 
Oyczyznę, iak przedaią i facyen- 
duią za cug koni, pfa lub kamień 
świecący , dziedzinę fwcrch przod
ków, równie w żart obrccą kar
dynalne wolności nafzey Prawa, iak 
żartuią z oycow Twoich Poiakieryh 
Może to bydź, że w obcych kra
jach ta dopufzczor.a wolność, nie 
tyle czyni krzywdy, bo Defpotyzr» 
groźny każde zboczenie łatwo zdo; 
ł? popraw-ć; ufiawy zaś rządu na- 
izego Rt publikántfkiego będąc fiod-
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Łie i powolne, itżtli nie fą z miło
ści dobra fzanowane, w wierutna 
obracaj fie fwywolę. Przodkowie 
nafi trzymali nas fynow w grozie, 
iwłzelkśe przeikępftwo dziecinne na. 
wet frogo karali, Prawo było za 
niemi, które wydziedziczyć niepo- 
fłufzne i knąbrne dzieci i nawet do 
potrzeby wyżywienia fiebie na ■vý
robek odoać Oycompozwalało; mo
da i niby więkizy tego wieku po* 
lor, urąga fię z tey u Iławy , chr . 
ciąż ta wrażona od uziecińilwa wła
dza; bynaymniey nie tępiła w nich 
ducha wolności., owfzem przez przy - 
Wylenienie do flodkiego iarzma oy- 
cowikiey władzy, umieli lepiej’ P.a- 
wa Oyczyzny fwoiey fzannwać, 
wfzakc.e wiefż moy fynu z Hifto- 
ryi wieków przeízíych, tak liczne 
ku wiparciu tey prawdy dowody. 
Upodobanie ich do włafney dziedzic 
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ny, iefzcze na cnotbwych fzczą- 
tk&ch oglądam Hę daie, ktöi zy rozro
dzeni, niwami i drobnemi iey czę
ściami dzielili Hę i dzielą m ędzy 
icbą, probuiąc dawność oGadłości 
i dawność fwo:ego kleynotu fzla- 
chectwa, z poieflyi dc ktorey Pra
wa nafze tyle przywileiow przy
wiązany ofladzaiąc gorycz, ieżeli 
soft i?ka prawdziwych Obywatelowi 
mówię prawdziwych, bo
Łich innych w kraiu nifzym mie- 
iżkańcow, co cały niaiątek nofz^ 
w kiefzeni, na wexlach i kartach, 
ilufznie mam za przychodniów i 
cudzoziemców bynaymniey o szczę
śliwość kr'iu nieczułych > do tych 
liczby należą . ci co ziemię maią, 
ale z taką fą do niey obojętnością, 
iż w każdey zdarzoney okoliczno
ści zamienić ią za fpokob w oczach 
ś uniyć.k kb wygodniejfzy, pkr < 
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wlzych gotowi. Mieliśmy i my 
OycoW nafzychkumorowatych,na- 
i-owiftych. a czafami dziwacznych, 
btz urągnienia iednak i natrząśnie- 
nia w poflufzeńftwie i fkrcrrności, 
ftaraliśmy hę ulegaiąc im nafuwać 
dobre rady, cc też z przywykło* 
ści i dla nafzey czyniliśmy Oyczy- 
zny, otwierając Ipofoby poprawy, 
ale fię nie natrząiaiąc i fzydząc. 
Mamy cznftokroć z dz’edzin na- 
fzych wiele niewygód , ale bynay- 
mn f-y nie fą one iak owa część 
ciała zarażona, którą niemożna ina* 
czey leczyć iak tylko zupełnie odci
nając, Przyiemność ta dobrze po
znana, a nadewfzyftko te flodkie 
wipomraeuia. ss Ziemia moia, Oy- 
czyzna moia, tytuł i rzecz obywa- 
telftwa moiego wkraiu wolnym mił- 
fze były dawnym Polakom niżeli 
mieyíkic. przyímaki, požne zab«4-



Obywatel. 13 

wy, wykwintne ubiory co nifzczac 
cząftkę kraiu, nilżczą guft nay fzla- 
chetnieyfzy w każdym dobrze my
ślącym Obywatelu^ Jefzcze raz po
wtarzam moy iyru, przy usciika- 
niu cię ferdecznym, gdy zachowa
łeś w twoich woiaźach, początko
we dobre wrażeni a w iżanowaniu 
mnie Oyca i polubieniu twc-ey przy- 
fzłey dziedziny, błogolławię INi^bu, 
iż cię widzieć będę dobrym Obywa
telem. <— Te były flowaOyca moie- 
ga w duchu Tzczerości i prqfto:y 
wymówione; te wznieciły we mme 
ftlnieyfzą pobudkę do wpatrzenia 
fię, i pouczenia, dalfzego ku dopeł
nieniu przcpowiedzeń iego nułych f 
ftaraiąc fię poznać lepiey moy kray 
i niektóre względem ulepfzema ie
go uwagi, które tym porządLem 
iaki okoliczność nadarzała, przed- 
ilęwzi^łein na piśmie zoltawić.
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ROZDZIAŁ U.
■ ' •). . • , ..SJ

Szyitkie 2 Oycem moim ro
zmowy zmierzały odtjd do okaza
nia z moiey ftrony chęci bydź na
uczonym, iak fię ftać pożytecznym 
Oyc/yznie i rzeczą famą nie imie
niem dobrym Obywatelem; z ftio- 
ny zaś Oyca mego do wyfzukiwa- 
nia frzodkow ,iak naprowadzić mnie 
na p.oly i łatwy fpofob porządne
go myślenia; zęby nie bydź iak ow 
doktór co pieknie o Anatomii czło- 
wieka gada, pizecież ani choroby 
w pacyencie niepoznaie, ani icy 
leczyć riieumie. W początkach 
rozmów moich z Oycem, zapędza
łem fię gorliwością i wymolłością 
moich rnyśli o prawedawftwie i po- 
praw’.e rządowym, dowodząc że 
człowiek ‘względem drugiego czlo-
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Wiaka n’a powinien Lydż ani latno- 
władcą, ani-niewolnikiem, że kaj 
żdy ObywatJl w-ktdteykoiwiěk ípo- 
łeczno^ci nia .iÿ, ma prawo doma
gać Hę wolności względem każde
go drugiego współobywatela, że 
człowiek w Społeczność wiążący 
fię, nic więcey aiezyftiał nad tę 
iednę wolność v czyli ta zabcśpie, 
czenie, iż oprocz Prawa od całe- 
go Towarzyftwa ftanowionego *, 
nikt inny władać włafnością iego 
n,iebedz:?; że iako każda nieró
wność dąży do połączenia, przez 
lamo nawet zamrefzanie 'które fpra-' 
y uie, tak z zamiefzania rodzi fie 
xownoważność>, porządek i pokoy, 
końcem więc towarzyfzenia lie lu- 
■dzi, była przyrcdzoney nierówno
ści poprawa, przeto fkutkiam do
trze ułożonego Towarzyftwa bydż 
powinna Guy watelika równość i po- 
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fcny, Z tęgo mniemania dowodzi, 
łem Cycu moiemu, riż trzy iię u* 
formowały rożne od ifiebie Towa- 
rzyftwa, jedne wękEzością głofow 
pifzą i obie uftawy» î to nazywamy 
Dtinokracy^, w drugich mnièyiza 
cz^së roikazu.e wicl^fzey, i to na
zywamy Qligaich trzecie ieft , 
gchie jeden znaczy wfiyftko, a 
wCř? cy gnaczą zero,,i takie fpo. 
łeczeńilwo. nazywamy Samowładz- 
twem. Te i. tym podobne rozu
mom ania mole, gdy do nich Itcfo- 
W*ć ch ciałem zna i om ość i umieję
tność rządową, przygamaiąc in- 
nym 'Narodom, a w;TToińi upatiu. 
i^o "wiele w?d odflępnycł cd tych 
mâxy-in-,; doftrzegłem iź niezmier
nie nudziły Oyca moiego* r niefpnà* 
•Wowały mu tey pociechy iaką o- 
bæcywaleni z popifama fii mego 
pofiadan^ wiadomość.3 -fubtelney 

defi-



Obywatel. 17
definicyi rożnych form rządowych, 
zwracałem przeto rozmowę do 
roztrząCaria iaka bydź powinna 
władza wykonywai.ąca, podawałam 
Względem n ey rożne myśli i fpo- 
foby, upatrywałem tę wieiką tru
dność która Solonowi kawała fię 
przed oczy , że wfzyftkich prawd 
niemogł w prawie napifać , znaiąc 
ż niebyło fpofobu obowiązad Aten- 
czykcw do ich zachowania, Je- 
fzcze i na to moy Oyciec pociągał 
fię i poziewaf, rzuciłem fię więc 
do wyh-zania wad począckowie w 
lakimkolwiek bądź rządzie popeł
niających fię , które ią tym ma be 
spiecznieyfze , .iż każdy błąd z 
czafem koniecznie wzrafta, i na- 
koniec cel uftawy odmienia; wy
wodziłem co Im działo i Polfka 
zacząwfzy od śmierci Zygmunta 
Augufta przez źle urządzoną Ele-

B
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kcyą i zagraniczne intryg;, z przy
czyny których nayokazalfzę nawet 
dla Puliki wieki, iako to Stefana 
Batorego i naftępne panowania bu; 
rzliwemi były dla Krain i zafady 
rządowe nie cale iefzcze utwierdzo
ne z gruntu wziufzały, donieioź 
co fię dziać niemiało od czafow 
Zygmunta III. gdy z oftabioney 
formy rządu, cnota Obywatellka 
ftygnać, a duch famoifcow wzma
cniać fię począł, >ak Kozacy łupili 
Podole, Wołofzanie Pokucie, Xtą- 
źę Sudtrmanii Inflanty, wfzyfcy 

. krzyczeć, a nikt radzić dobrze me- 
chciał, niemogł i podobno n^eu- 
nrał, Otwórzmy f mowiiem) Kfię- 
gę dziejów Narodu Polfluego, H. • 
ftorya ieft rożnych ludzkiego To
war zyftwa zdarzeń epifanie, znay- 
dziemy i przyczyny i łkutki rumy 
JKraiu nafzegu w ftarganych wfzy-
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ftkich fprężynach, tak dalece; iż 
poprawa tey machiny zdaie fie wię- 
Cey bydź trudną n.źeli zupełna “ty 
reforma. Tak ieft moy Oycze 
C mowifem daley ) natura fama 
gdy bez przefzkody z proftey ma- 
teryi niezliczone ftworzema oży
wia, dziaia to i wykonywa w o- 
czach nafzych i powoli, kiedy zaś 
co przemieniać chce i pi ze ifztał- 
cać » kryie fię w głąb ziemi 1 w prze
paściach gor naywy'*fzych ogrie 
zakłada , nifzcząc w momencie 
wfzyltko ażeby na to nueyice in- 
ny kiïtalt rzeczom nadaia; równie 
i nam myśleć należy, w upatrzone y 
fpofobrości podłożony ogień zapal
my dla zmoczenia ugn eżdźonych 
błędów i wyftawienia nowey formy 
na przepifach gruntownych maxyin, 
ażeby fam Bog i prawa były czło
wieka władzcami; gdym iefzcze 

B *
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W Łey ważnej’ rzeczy chciat do
wcipów., wym wie i bylhuści mo- 
iego poięcia cugle uwolnić, do- 
ftrzegłem iż Oyciec mjy, n.etylko 
nudzić i ziewać ale lię marfzczyć 
i krzywić począł, a nawet miną peł
ną mefmaku, dał mi poznawać źd 
mo;e górne nzumowania cale mu 
fą nieprzypodobane , nakoniec z 
powagą rzekł do mnie: 1’ynu moy, 
albo odmień fpofob twoiego mówie
nia , albo przelań mówić daley w 
tey materyi, żebym w robie nie- 
wiuz.ał kop1 tych oryginałów, któ
re z obrzydzeń em od meiakiego 
czafu fnuią lię po Kraiu nafzym ża
dnego innego niefprawuiąc poźy. 
tku nad ten więkfzy zamęt , iż 
więkfza część Oby watę Iow, nie ro
zumie ląc fubrelności ich mys i w 
pdmach i rozmowach, traci śmia
łość po proftu przykłada** do po-
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prawy wad rzędowych, a oni fa
jni rozumieją na tym iiaywięcey 
zyfkiwać, gdy imię borą prawo
dawców , krytyków i reformato
rów, nigdy zaś niemi ani będą, ani 
bydź mogą. Jeżeli w lakiey rze« 
czy górna Teorya mało waży, to 
zapewne w materyi rządowey na 
nic fię zgoła nieprzyda. Chcąc 
przekonać Naród o potrzebie po
prawy lakiego Prawa czyli Rządu, 
należy ięzykiem i wymową znaną 
powlzechności całey gadać, należy 
nie na opinii ale na izeczywiftości 
gruntować dowody, należy nietyl. 
ko rozum ale i ferce przekonać, 
doświadczeniem i dotykalną pra
wdą, należy nakoniec wyzuć fię z 
tego chlubnego o i obie uporu i ro
zumienia memylnosci w zdaniu, kie
dy to nie fzczegulnemu czyiemuś 
ma bydź dobru ale paw'zechnemu,
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bo na ow czas, każdy ma równe 
prawo myśleć, mówić, i utrzy* 
mywać, me według cuazey ale 
fwirey opinii iako w rzeczy Eebie 
tyczącey. Byftrzeyfzy, uczeńizy, 
dowcip.ńeylzy i wymownieyfzy O- 
bywatel, na ow czas dobrze na po
radę Oyczyzny talentów fwoich 
używa , gdy umie zieunać ufność 
j doorą on nią w narodzie , gdy ieft 
równie umiarkowanym iak uczo- 
nym , równie dla wfzyftkich grze
cznym iak cerpFiwym; przeciwnie 
zaś z naywie’hfzemi dary przvio« 
dzenia, kiedy fą Ją-zone z dumą, 
zop dczywośo ą i złością zdania ie* 
go ch cby naylepf'.e, będą na po- 
dob'ei./two trunku fmacznego wpra 
wdzie , ale w naczyniu brudnym 
wQręt i odrażenie chcącemu ko- 
fztować czyn-ącym. Wierzay moy 
fynu długoletniemu doświadczeniu 
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iż ktokolwiek w K raid n’afzym gór
nie o poprawie rządu chce gadać, 
ktokolwiek chce u nas czynić, nau
czenie , z obcych Praw ftofunl.i, 
ktokolwiek kawałkami, wyrywane 
z inąd wprowadzać ufiłu e zwycza
je i cftawy, ktokolwiek nakomec 
gornego prawodawcy przybrać na 
liebie chce poftać, i ezna bynay- 
mniey kraiu fwo.egj, n.ezna ludzi 
i (kladu, niezła ferca Polfkiego, 
które wizyftko co eftprofte, świa
tłe i nie zabiegłe z upodobaniem 
przy inne, fzanowan będzie i my
ciem całość tego utrzymywać left 
gotowe, cokolwiek zaś ieft fubtel- 
ne, przemyślne i podwoynego zna
czenia, wízyítkiego fię lęKar nie 
ufa i boi, bo też arcy ważne z do
świadczenia weloiakiego ma do te
go przyczyny.

Synu mny wróć fię dc fpufobn 
myślenia który ci doraazam, a do-
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świadczy Iz, iż poźytecznleyfzym 
ftaniefz fie Obywatelem , lak z two* 
ieim umieiętnemi de timcyaml i fub- 
telncści.n.i ‘i w tey ducha pro* 
ftocie iak znam moy Naród Poliki, 
po proftu myśli mme poufale ci 
otworzę, a famego ilarać fię będę 
naprc wadzić na praktyczne prawdy 
poznanie , zoftawuiąc twoiemu 
mfodCzemu a tym Parnym żyw.ze- 
mu dowcipowi doftrzeżenie omyłek 
i przemyślenie fpotobow proieňivé 
ku poprawie kiedykolwiek fpodzic* 
waney ffużących, a nakomec radzę, 
niechay w ufzach twoich brzmię te 
cnotliwie wymówione od kogoś fio- 
w?, które wltrętu niekażą czynić 
nikomu od ucmrego , dla przewi
dzianych trudności , albo mniey 
fpndziewanego ulkutecznienia et vo-

Jat tß.
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Żaden -inny głos podobny nie- 
fprawiłby tego 1 we mnie poważe
nia bez oporu i fprzeczki , iakie 
fprawił głos Oyca, dla ktotego 
czułem w fobie i ufzanowanie i mi
łość z przekonaniem o światłym i 
przezornym w nim ros‘ądku; za- 
wftydzony w fobie, źe moia edu- 
kacya i fpekulizacya nieznalazły 
finaku, a tym famym, niezalecdy 
mię w oczach Oyca, nadftawiłem 
ucha do iego zapowiedzianycn u- 
wag, nad poznaniem Narodu rrfo 
iero, w którym fzczerze wyzna- 
iae, iefzczt bydź mogłem policzo
ny między cudzoziemców , i o- 
wfzem, doprufzałem fię, ażtby m, 
porządnie i iak naynrościeyfzym 
fpofooem uczynił tey ważney rze
czy wyobrażenie; co wielką chę
cią, z łatwością i upodobaniem, tym 
porządkiem Oyciec moy rozpoczął
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ROZDZIAŁ. IH.

SYnu moy ( zaczął mówić Oy- 

ciec ) chociaż narodu (kład mieć 
mufi pewny we wlzyftkirh częściach 
związek, tak dalece, iż iedną fię 
rzeczą bydź komccznis rozumie, 
a zepfncie icdney części rozwiezuie 
nieiako inne; z tym wfzyftkim cale 
nie ieftem i byJź nie mogę tego 
rozumiem j, ażebym podobieńftwo 
iakiey machiny złoźoney z kołek 
i fprężyn wielorakich miał za do
bre i flufzne d władzy rządowey 
pizyrownanie, owlzem ktoby tak 
utrzymywał, zdawałby fię dopu
ście, Ź3 dzieło rządu, nie może 
bydź nigdy odmienione i ftofowane 
do wieku i okoliczności w niektó
rych 1'woich częściach, ale konie
cznie z& iakąkolwiek odmianą cała 
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forma przelana bydż muli; prze- 
c.tż tak myśleć niepodobna, fą na* 
wet nayiftotnieyfze rządu zafady, 
na których fię świetność i potęga 
narodow wfpieraią, które icdnak 
z towarzyftwem ludzkim żadnego 
zw.ązku me matą; nie będę ich 
wyliczał, bobym odiląpił znacznie 
od rzeczy, którą mamy rozbierać 
i do ktorey iuż przyftępmę. A nay- 
przod . fprawiedliwie uczyń ć tu na
leży odział rzeczy politycznych od 
cywilnych Polityczne potrzebuią 
fzczegulney związków między naro- 
darni znaiomości, dopatrzenia, czy
li ulegania okolicznościom, zapo
bieżenia przypadkom, fpofooności 
nadto fzczegulnieyfzych prędkiego 
wyśledzenia zamachów czynionych 
przeciwko narodow , a razem ści- 
flego lekretu, co wfzyftko pofiadać 
jiie wielu ieft ofobom zoftawióne.
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Cywilne zaś obchoazą wf<yftkich, 
mogą bydź poznane od wlzyftkich, 
i przeizkody inney nieznaią iako 
z nieporozumi nia fię fpolnego, nie
ufności i z famoiftwa czyli egoizmu 
Ta nauka czyli znajomość rządu 
cywilnego, co fie zafadza na we
wnętrznym rozrządzeniu, naywła- 
ściwiey mor : bydź porównana do 
rządu i domu partykularnego ka
żdego Obywatela, ieft to mała ko
pia « oryginału więkfzego, i flu- 
fznie flawny IW nifter Hifzpańik* 
Alberoni, zapytany gdzieby fię w 
tak młodym wieku znsiomoś i rzą 
du kraiowego nauczył? odpowie
dział, iż w domy Oyca fwoiegc 
uczyńmy wiec w nafzey rozmowie 
ten potrzebny rzeczy politycznych 
od cywilnych oddział, zokawmy 
na boku rezonowanie o tym co iefr 
lepfzego Polakom, czy mieć Kro-
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lew z cudzych familii > którzy ma* 
jąc związki krw. z innemi Dwora
mi , i fwoich kraiow dochody, mo
gą ikuteczniey wfpierac nefzą Oy- 
czyznę, czy tez rodowitych Pc la
ków , co znaią lepiey włafnego krà- 
iu (kłonijości, potrzebę i charakter, 
a nieiozdzielnie zachowuią vf fobie 
przymiot i Krolewiki i Obywatel
ki, bo to ieft problemma maiące prc 
fjJ contra z dzieiow i doświadczeń 
rafzych ufprawiedliwienie różnią
cego fię mniemania, i bardziey ro
zumowaniu tylko właściwe, iak do 
ogulnego złączenia umyfiow i wy* 
konania w (kutku, teraz lub kie- 
dyżkolwiek flużyć ikuteczme mo
gące Opuśćmy tę fufzącą głowy 
politykom i tomy fprzeczkami na
pełń ai ącą kweftyą, czy lepiey ieit 
żeby Kralowie P kfcy w potomkach 
fwoich królowali ? czy byli i iakim



30 Obywatel.

poíbbem wybieranemi ? boni i ia da 
remnie fię nie raz w domu moim za- 
iryślał, gdzie ieft fzczęśuwiey pod- 
dzńftwu czy w dobrach doźywo.. 
tnichktoie ftaroftwami nazywamy, 
czy w dziedzicznych; ażnakomec 
przekonałem iię, że to ieft rzecz 
z fiebie równa i tylko od różnicy 
Pana i rządu zależąca; kiedy nad
to każdą elekcyą ikoro nie może 
Dydź zupełnie wolną, mani za czcą 
formalność bynaymniey zamiarowi 
mo odpow.ada-ącą i próżne tylko 
ułudzenie czyniącą, czytałem w 
Hiftoryi Chińlkiey, że Tatarowie 
Wypędziwfzy panującą familią, od
měnili dom panuiący ale nie rząd, 
i naród nic na tym me ftracił, wie- 
ety zalety Obywatelowi wiedzieć 
i zaradzać o trwałości rządu, iak 
o rządzących ; tym bardziey w na
rodzie, w którym nrzez zw tązki po-
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lityczne zaradzenie o tym nie ła
two bydź może ikuteczne; kto lu
bi wæle o tym gadać, zoftawmy 
mu, niech fię bawi, gada i pi.fzę, 
my zaś mówmy o tym co czynić 
nam wolno ieft i cala bydź nia mo
że wzbronionym. Nie rozciągaymy 
żalów nad upadkiem, upodleniem, 
i zaborem kraiow nafzych oma- 
ckiem dochodząc przyczyn, i te 
według każdego uro.enia na rożne 
fkładaiąc okoliczności. Czytaiące- 
go wieków przeizłych Kiftoryą. 
nikt iefzczt z pewnością nie nau
czył, iak upadły Greckie i Rzym- 
Ikie mocarftwa; w oczach nawet i w 
■wieku nafzym, patrzyliśmy iak je
dnemu potężnemu Pańftwu, powita- 
igcy i ledwo co na widok wyfzły, 
a iuż wiele znaczący naród zna
czną wydarł Prowincyą, iak dru
giemu Krym odebrano, iak wale-
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cznym i przezornym Biytanom A- 
meryka z rąk fię wys>'znęia; což 
na to powiemy? pobcînie myślą
cy rzeki ie, iź Bog iedfe poniża 
cLugie wynofi Fańftwa, po ludzka 
rzeczy btorący mówić będzie, iź 
nic niemafz ftałego pod flcńcem; 
niefzczęście było ża iednemi, For
tuna i okoliczności 1'ptzyiały dru- 
g.n, mocnieyfzy przemógł fiabfze- 
go fztuką czy mocą, coż dzrw.ie 
go? Polityk będzie fię rozwodz.ł i 
napełni kfięgę przyczynami, któ
rych gdy mu z gabinetowych wia
domości zabraknie, fwoierai właine 
mi kfztałtaie przemyślonemi nad- 
ftawi ; tak węc znaydziemy za- 
wf'-e cześć iedną ludzi wierzących, 
drugą krytykuiących, trzecią rezo- 
nuiących , wfzyltk ich z niefzczęść 
i przepadków, piękną i zabawną 
rozmowę w pofiedzeniach tworzą

cych ;
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cych, przecież nie fię ztąd pewniey- 
fzego nad tę ogulną prawdę n e do
wiemy, .1 gdzie Religia i Prawo 
nie ieft fluchane, Habity muli ule
gać mocnieyfzemu, a mocnicyfzy 
pokonać Pablzego laur kładąc na 
głowę zwycięzcy. Nie leitem tey 
myśli, żeby nie przydało każdemu 
wieazieć o tych ważnych przypad
kach, które uczą oilroźności, o- 
swiecaią rozum i z cudzych r.ie- 
fzczęść na fiab.e oczy zwraca:ą; 
lecz co do nas Polaków Obywate- 
low mam za rzecz przyzwoitfzą 
znać i zaradzić co nas fzczęśliwe- 
mi i fpokoynemi wewnątrz i w wła- 
fnych domach naf/ych w takich, 
iakie teraz fą politycznych okoli
cznościach zdolne ielt uczynić, bo 
karata znaiomość od nieprzewidzia
nych okoliczności, ta zaś od rac 
famych zależy? z tey dobrego u-

C ł
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rządzenia mieć będziemy mocne po
budki życiem dobra włafnego bro
nić , kiedy przeciwnie, gdy to nie bę
dzie nam nrzyiemne, cobykolwiek 
z rami fię ftało, nie bedziem m eli 
czego żałować , bo nic niem«?iący 
do ftracenia. Zaftanowmy fię więc 
nad tym, lakie fą wady w rządzie 
nafzym potrzebuiące poprawv » a 
co pierwfzym ieft w przyftąpieniu 
do tego kroku , roztrząśniymy nay- 
przod doDrze formę rządu nafzego 
krwią przodków nafzych umocnio
ną, przez którą różniąc fię od rre- 
wolnikow, wolnemi nazywamy fie 
Obywatelami. Uprzątnąć tu nale
py złą opinią i wfzelkie uprzedze
nia, które fię fnuią po głowach no
wą i fubtelną nauką zapalonych, 
iakoLy przodkowie nafi, nie ró
wnali nafzym dowcpom, funduiąc 
dla fiebie i naftępcow fwoich Rzecz^ 
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pofpohtą Nie zafadzali oni wpra 
wdzie fwoiey wiadomości na defi- 
nicyach wolności ludzkley w to- 
warzyftwo złączoney, i na tytu
łach przemyślonych innym rządom 
ale gruntowali ią na iftocie rzeczy 
famey i prawdziwey wolności; n e 
zna t-n ducna Polflægo, kto z 
pierwfzey formy i uftaw Rżeczy- 
pofpolitey nafzey śmie fzydzić, i 
chociaż nie mogę ich zupełnie na
zwać doikonałemi, nazywam ię- 
dnak i utrzymywać itftem gotow 
od wfzyftkich romanfowych ukła- 
dow w p'fmach mędrków tego wie
ku podawanych, nierównie w za
cności fwoiey i proftocie dokła- 
dnieyfzemi; za rzecz więc przy
zwoitą rozumiem,  m do rozbie
rania omył* k i wc iśnionych przy
war w rząd ognlny przyftąpiemy, 
wpatrzyć fię w zamiar i obraz tey 

C a
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formy rządu, pod którą aktualnie 
źyiemy ; na tym moy Oyciec ikon« 
czył rozmowę, a od tego co na- 
ftępuie w wolnym potyni czafie 
rozpoczął.

ROZDZIAŁ IV.

L E będę pamięci moiey zatru« 
dniał wyfzukiwaniem wiadomości 
■z dzieiow Kra'owych , fzukaiąc 
chełpliwość- z erudycyi w nafzey 
rozmowie względem panowania 
Królów, rewolucyi i okoliczności, 
kiedy i iakim fpofobem kfztałt rzą
du aktualnego w którym zofta.e- 
my, wziął fwoią formę, i ud któ
rego czafu w wolnym Narodzie za- 
fzczyceni ieítesmy nietylko tytu« 
łom ale rzeczą famą wolnych Oby- 
watelow zafzczytem. Przez po- 
fiadanie i przywyknierie do tego
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dobra , mmey podcbno umiemy 
kleyn )t ten fzacować, iak gn fza- 
cuią i wielbią ci, co znając Mo. 
nerchirznych i Defpotycznych Rzą
dów ciężar, cifnęii fię ciiną le- 
fzcze do Izlachectwa Poffkiego, 
pomimo wad i przywar ćniących 
luftr pierwfzy 1‘zacowney naf.ey 
wolności. Uważay moy fynu mó
wił mi oyciec ; ) iźali niewydaie 
lię w rządzie nafzyir. gruntowne 
dobro i iafne poznanie fzczęśhwo- 
ści towarzyftwa ludzk-ego, z po- ' 
rządną na wizyftkie części rządo
we przeyrzałością? Mufifz na to po
zwolić , (co w domach i gofpodar- 
ftwie nalzyni doświadczamy) ftl 
ogulny rządca bez pomocn.kow 
przyltawionych do fzczeguiney 
pijacy, ani pożytecznie ani dofkc- 
naie nie może fwoitgo fprawować 
urzędowania, bo fiła i znaiomotó
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ludzka ieft określona, bo odległe 
od obecnego w nie wg'ądam_ rze
czy nie mogą mieć tey pieczy, 
iak przytomne i bliikze, i dla te
go, welkie Woyfko dzieli fię na 
dywizye , te na brygady, na puł
ki, a półki na kompanie i tam da- 
ley, z każdey cząfrki dozorme o- 
patrzoney utrzymu'e fie ten zwią
zek, klztałt i forma, którą teź w 
Woyłkach dobrze ułożonych wi- 
dziemy, i choc.a; może tego i 
niewidzieć Generał, Co czyni Kapi
tan, a ten niewidzieu co działa 
Gemeyna, cała iednak umiejętność 
zależy na tym iedyme, żeby 
mmeyfze wfzyftk e części przez 
równą wagę i znofzenie fię do wyż- 
fzych merozazielną i jedną rzecz 
ikładały, inaczey ani porządku an 
potrzebnego związku obiecywać 
oi«H)( zna, iak go też w kupach
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fwywolnych i hordach niew.aziemy. 
W tym nie fprzetznie od wfzjftk'cb 
oświeconych Narodow przyiçtym 
rozkładzie, utrzymuie fiç każda 
Zwierzchność, 'm zaś związek czę
ści między fobą ieft łatwieyfzy i 
bliźfzy, tym forma rządu ieft do- 
ikonalfza; do tey prawdy wyia- 
śmenia rozumiem , że ani dowodow 
ani przykładów przytaczać nie- 
mafz potrzeby. Uważać daley mo
żna iż iako każdy w domu porzą 
dnym gofpodarz, Iłufznie i konie
cznie dozor fwoy gofpodariki , na 
cztery rozdziela części, tak każdy 
Naród tego fie trzymał i trzymać 
muß rządowey Adminiftracyi po
działu. I tak: ftrzeżenie docho
dów i wydatków z przemyślaniem 
onych pomnożenia i ile bydż n o 
oizczędzenia; utizymanie we wizy- 
ftkich częściach rządowych fpra-
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wiedliwości z użyciem fkutecznych 
do iey ftrzeżeiiia fpofobow, kt re 
Oycu nad dziećmi, Panu nad cze
ladzią i właściwe ieft i konieczne ; 
czułość porządku który ieft duizą 
rzeczy i ■«'dyną rządu każdego 
twieidzą ; nakooiec uftanowienie 
ftraży iakowey do pilnowania ca
łości i beśpieczeńftwa powfzechne- 
go, ieft tru nieodbic’ i potrzebne. W 
pol/tycifly-n rozkładzie, nazywa
my tę władze adminiftracyą Skarbu, 
praw'eul wości. Poiicyi, i Wuylka, 

czyli ten rozkład przodkowie naft 
ku dobru Rzeczypcfpolu^y fami z 
fwoiey rozwagi wprowadzili w nalz 
Kray , czyli z innych Narodow 
yrzeięlr, mało na tey wi domości 
zależy, dofyć ieft , gdy wiemy, 
źes.ny go zawlze mieli, a przeto 
Kiaiem nierządnym z famey po- 
czątkowey uftawy niemożemy Cę
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nazywać. Kroleftwo Polil ie dzie
li fię na trzy Prowincye, każda z 
nich na Woiewodztwa 1 Ziemie, ka
żda ziemia ma rwoie Urzędni J , do 
gofpodarftwa, fądu, Pj.icyi i ftra 
źy, wfzyftkie zaś były i bydź pb- 
wmne podległe ogulnym Krsiowym 
IWagiftraturom iako to : Skarbowey, 
Trybunalikiey, Policyiney i Woy- 
fkowey, te zaś od naydawnieyfze- 
go czafu uftanowione były, gdyŁ 
do Policyi w Koronie za Kazimie
rza Wielkiego, w Litwie za Wła- 
dyflawa Jagełły , Marfzałkowie ; 
do ftraźj Woyfka pod Zygmun
tem I. Hetmani ; do fprawiedhwości, 
w Koronie i^fzcze za Władyflawu 
Łokietka, w L:twie za Alexandr* 
Kanclerze; a za panowania Stefa
na Trybunały ; do ft/zcżenia fkarbu 
w Koronie , za Kazimierza wielkie
go w Litwie za Zygmunta Augu4
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fia PodOtarbiowie przeznaczeni zo- 
ftali. Tych Juryzdykcyi powin
ności , władza i fzale wielorakiem! 
Prawami w dalfzych wiekach opi- 
fane zawize iednak trwałość i czu
łość rządową dowodzą. Aby zas 
między fobą zw ązek potrzebny 
mieć mogły Nieuftaiącey przy Kro
ju między Seymem a Seymem Ra
dzie ze wfzyftk' :h ftanow złoźo' 
ney fą w tym czafie poddane , a ta 
oftatniai naypoważnieyfza Zwierz
chność, okryśloną mając fiłę, co 
lat dwie Stanom zgromadzonym 
z fwoich iprawuie fię czynności, 
woli i wyrokom ich ulegaiąc. Iza- 
liż to me piękny związek uftawy 
rządu Republikanckiego , w którym 
wfzyfcy na publiczną poflugę pra- 
cuią, wfzyfcy bez zamiefzania fta- 
ią fię dobra Towarzyftwa ogolnego 
uczeitnikami, któremu ;eżeli fię co
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niepodoba i dolega, rany zadane 
niemog? bydź przykre, bo od wła- 
fney ręki zadane i włafną też ule
czone bydź mogą , ile że od pier- 
wfzego początku rządowey władzy 
aż do nafzych czafow Urzędnicy, 
Sędziowie, Komiffarze, i dla nich 
przepify i uftawy od więkfzosci 
zdań i głofow na Seymie zawfze 
zależały. 2 tego krótkiego ryfun- 
ku który ci wyftawuię uftawy rzą
dowey i famego przez więkfzość 
giolow rządu, okazuie (ię owa w 
uczonych pifmach , ipkoby nayno- 
wiza forma i wynalazek od przod
ków nafzych, może nie temi flowy 
ale tym duchem w fkład Rzeczy- 
pof] ditey wprowadzony ; iż każdy 
Obywatel tym left do fpołeczności , 
czym liczba i. do Narodu całego 
liczby , a fpołeczność tak fię ma 
do Obywatela iednego, uk fie ma
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liczba całego Narodu do liczby i. Po
wtarzam zaś i powtarzać ilufznie 
mogę to mniemanie, iż każdy co 
chce przyganiać zafadzie rządu na
szego, albo go chce przekfztałcić 
na formę rządki innych narodow, 
nie dał fobie czafu wpatrzyć fię i po
znać włafny kray, iźmmey wycią
gałaby potrzeba poprawy formy rzą
du, iak poprawy zepfutych oby- 
czaiow »bywatelfkich, którzy ftra- 
ciwfzy cnotliwego dueha miłości do 
związku ogólnego dobra, rozumie- 
ią fię bydź fzczęśliwemi, gdy ofo 
biftey dogadzaią ambicyi, rozry- 
waią ten węzeł i zoftawuią prze- 
fłronne otwory do wybiegów i u- 
chylenia fię za ich przykładem in
nym w.jyftkim od powinney Fra
tra karności. Ale nie dofyć moźa 
byłbym od ciebie rozumiany moy 
tymi, ( domawiał moy Oyciec )
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gdybym przeitał na famych tylko 
uwogach memaiąc zamiaru prowa
dzić cię koleino po wfzyftkich rzą
dowych Magiftraturach, dla przy
patrzenia fie tym prawdom, które 
mamy rozważać ; ażeby ś iakem rzekł 
wyżey , nie przez teoryą tylko, 
ale praktycznie znał kraiu twego 
wady, i umieietn’o a nie z pamięci, 
czy nauczonych górnie maxym, 
umiał kiedyś ikui-eczme radzić Oy- 
czyznie, JZa powinność przeto fą- 
dzę Oycowfkiey mciey ku tobie 
przychylności, to z tobą poitępo 
wanie, iż iako wprowadzaiąc cif 
na świat winien bvłem ośu ecać w 
cnocie i obyczayności, tuk wpr • 
wadzaiąc pcini' dzy fpoieczność 
fkładu Rzeczypofpolitey nafzey 
nauczyć i wytknąć zdrnżności za
męt w tymże towarzyftw e fpra- 
wuiące- Przyiąłem wdzięcznie o
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świadczę na Oyca moiego i pozyt- 
kowac z nich chętne przyrzekłem, 
a wygładzane włałne mniemania, 
domagałem fie ażeby z doyrzałey 
rozwagi doświadczeniem ilwierdzo- 
ney, nim fam wpatrywać fię będę 
W pomyłki godne zaltanowienia fię 
i poprawy, raczył mnie p*-yncypał- 
nieylze wytknąć przyczyny, które 
wprowadziły Oby watelow w odftę- 
pnusć, od pożytecznych uftaw, i 
osrr.ielaia ao takowego zamętu, w 
iakim znayduie fię cały Naród ikar- 
źący Gę a r.ie rati .ący Uznał Oy- 
cme moy potrzebę tey wiadomo- 
ści przed ułożonym woiaźem na- 
łzym pc Kraiu , i przed praKty- 
cznym rozcieraniem macnmy ca- 
łey rzgdowey we wfzyftkich iey 
częściach, i w łaśn e od tey mate- 
ryi rozmowę dalfzą pnftanowił 
rozpocząć.
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Jłudna ieft rzecz wprawdzie 
( mówił moy Oyciec ) naznaczyć 
pewnie i nien.ylnie ifto*ne przyczy
ny które wytępmy u nas i Jucha i 
ochotę Obywateiikiey dla Kralu po- 
flugi. Czytamy w dzieiach iak Na
ród nafz bywał śmiały, bitny, nie 
piePiPwy, widz.emy rozwalmy 
Zan?kow, i Miaft dawniey zakła
danych, drogi kan emem wyHanej 
i inne rożne porządki ; niemiano 
tyle pieni, a Prawo więcey byłe 
niżeli teraz poważane \ niechcę is 
za nnofzeniem fie dowcipu prze
myślając i dochodząc zraodła z 
Vorego płynąc męt brudny, za 
te piękne przyfady, bo rozumiem 
iż trudniey ieft zrzodło zatamowc 
iak wylew oczyścić ; wnękę iednak 
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iź żadna uftawa niemoźe bydź tak 
dołkonałą, żeby bez ftrzeźenia i 
czułości nietraciła fwoiey fiły, a 
do cza fu i wieku n,eftofowana, bez 
poprawy i odmiany była długo 
trwałą $ brakło tey u nas od da
wnego czafu czułości, i przywła- 
fzczona każdego oiobifta władza, 
zrywaiąc porządny związek rządo. 
wy, niedała fię uginać i ftofować 
do (kładu ogołnego dobra ; z tego 
formowały fię wicloiakie przefzko- 
dy chcącym (kutecznie i dobrze za
radzić fpołeczności, bo dwie meia- 
ko partye rozdzielać poczęły Na
ród , iedna była (karźących fię , druga 
przewodzących , przy pierwfzey fa
mę czucie i głos, przy drugity po
waga i miecz, które naturalne czy
niły ią filnieyfzą a zatym przema- 
gaiącą, ta to wytępiła pierwiaftk o< 
wego ducha wfzyftkich części rzą

do-
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dowych, ftawiaiąc fiehie na pier- 
wfzym itopniu władzy i zyiku, a 
oraz do wcdKania w Prawa nafze 
wiele kontradykcyi • ciemnoty^ 
Jaániey lefzcze z tey fię myśb tło- 
maczę. Urzędnicy Kratowi, któ
rych w- Rzeczypofpolitey nie ina- 
czey mieć chciano, tylko iako po- 
flugaczow Towarzyftwo ogulnemu, 
poi zuwfży fię na włafney file, zrzu
cili ciężar władzy, zwierzcnniey nad 
fobą Pani, a lami całą fiłą p kno
wanie pizywłafzczać odważyli fiç» 
tak iż nie ioż oni IpołecznoFci ule
gać , ale fpołeczność cala im fię 
bydź poddaną zdawała ; ta niepo
hamowana w początkach przemoc , 
nrzyuczała n feiakc karki do niev o* 
li, tak dalece, że i ekiorzy dobrą 
wiarą rozumie!., iż aby niemieć le- 
dnego mocnego dernoty, lepiey p >• 
zwolić na kilkafet Habizych tyra- 

»
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now; ci wpływa.ąc w prawodaw- 
ftwo alte na żadną pożyteczną re
formę nie pozwalali, albo każde Pra
wo chcieli mieć ciemno i obojętnie 
man ane, ażeby nie Prawo niemi, 
ale oni Prawem do fwego upodoba
nia khrowali, a tym tamym wfzy- 
ftko pod fwoią zwierzchność pod- 
ciągnęP, pod pięknym ftrzeźenia 
Iprawiedliwości tytułem, która nai 
koniec przefzła i obrocona left na 
fprężyrę popularności, prżewagę 
jednych ned drugich, zrzucenie ró
wnoważności , zgoła na umiejętność 
intrygi, poetyki i upoważnienia 
iiebie w narodzie. Upadlo zatym 
wlzyftko, przeftał Obywatel my
śleć iak kray zdobić, iak o han
dlu ekonom.ce zaradzać, iak fię 
z męftwa i porządku rycerikiego 
wflawić, a braf lię całą fiłą, iak 
zoftat fędzi-i» żeby innym był ftra-
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fzny, a nikogo fię nia lękał, každý 
zaś inny, który ieízcze nim Te był * 
fpodziewaiąc fię na fieoii kok. te« 
gc famo władz twa, przydawał z chę
cią coraz w-ęcey władzy Sądowni
czym dobom; tak d:lece, iż pö- 
wfzechna w wieku n: fzytn ieft o- 
pinia o Obywatelach naycnotl.w- 
fzych, iż fię na nic nikomu nie zda
dzą, kiedy nie fą na placach lądo
wych, albo na nich hydż niechcą, 
a'«■ tylko nayžňakonňicíi co fądzą. 
Znakomita keíbťkná i poprawa, ile 
ta zrobić fię dała pod terażnifcyfzym 
panowaniem i to mufom więeey rak 
powolnością, poftaw ła filne do tey 
przewagi zapory ; nie ieft iednak 
wypleniony» zupełnie kąkol który
by odroftkow nie wypufzczał, ie- 
izcze i teraz, nic więcey nie fly- 
Izerry, o niczym W'çcey nie zara
dzamy, niczego fię barrfziey ni<

D a
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lękamy ak Magiiłratur lądowych. 
Uważetny w czahe z bliika lepiey, 
iak we wii Szlachcica Woyt, w 
tniafteczkach Burmiftrz i Ławnicy 
nic nie robią więcey iak fądzą; 
Starofta i Z.emftwa, Podk moizo- 
\zie i Kalztelani fądzą, Referenda
rze fądzą, Marfzałkowie; Piaczę- 
tarze, Podfkaibiowie, Hetmani, 
więkizą cza fu urzędowania Twego 
potowę obracaią na to, aby fądzili, 
Rada Nieuitaiąca po naywiękfzey 
części ikargi fądowe rozw.ęzuiąc 
fądzj; Seymy dwoletnie zchodziły 
nie raz na fądzeniu, inne na proie- 
ktach fądowych, oprocz niezliczo
nych Kommiflyi, Kondefcenfyi j 
tam daley; zgoła gdy wfzyfcy o nic 
lię bardziey nie ubiegaią iak o po 
wagę fędziowlką, onę filnie utrzy
mują. i iako iedynym i iftotnym 
tylko dobrem kraju zaymuią fię,
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inne częśc 1 rządowe w zaniedbaniu 
leżą, bo an tey powagi, ani tey 
mocy, ani nakoniec tego zyiku 
fprawcom i Urzędnikom nie przy- 
nofzą. Uczyńmy tu iedną iefzcze 
uwagę : Prawa kardynalnego fwo« 
bod nafzych, iedyna ieft na tym 
zafada, ażeby nie iedna doba wie- 
lowładnie co ieft rządou. wolnemu 
Republikanisch..emu przeciwnym, ale 
pewna głofami wolnemi wybrana 
liczba każdą lądowa Juryzdykcya, 
fprawowała, przecież znayduią fie 
takie, które albo famę tworząc fo
bie wfpoł - Sędziów, alto cale ich 
niemaiąc, wielowładną mocą wy 
roki pifzą fądowe. Z tego właśnie 
wnofić można, iak ofobifta Urzę
dników prerogatywa oft ab i a zwią
zek towarzyftwa, tym bardziey, 
źe będąc exekwuiącą władzą, ła
wa oraz po naywiękfzey części
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wchodzi do uftaw Ponowienia, Ale 
[kończmy na tym moy fynu, bo 
twoiey dogadzano ciekawości, od* 
ftepuię fam od mon go zamiaru, któ
ry ieft, ażebym me przez docie
kanie i wnioiki, lecz przez do
świadczenie i widzialne przywar 
rządowych wytknięcie i prawdę po. 
kazał i fpofbby do zapobieżenia 
podał, ku temu włus ne czas nay- 
nrzyzwoitfzy nadchodzi.
>■ ■■—> fc—■ *- Wy r, li WMM* » 1 ■ »JM! I !■■■■ MII m

ROZDZIAŁ VI,

( Zas , o którym namiemł moy 

Oyciec, był to czas Prawem prze- 
p tany na Seym ki Deputackie W 
Piowiiicyi nafzey nadchodzące, a 
po nich Golpodarlk’e, i Elekcyjne 
na waku ący aktualn e Urząd Z'em- 
fki. Uradowany niezmiernie byiem 
a fpufobności b'iikiey przypatrztr.i^ 
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fię tym Obradom, a pierwfzy raz 
podobno w życiu z rozfądną rozwa
gą i właśnie do potrzebney nauki 
ftofowną, dałem fobie czas przeczy
tać wfzyftkie Prawa o Seymikach , 
Elekcyacłi i gofpodarRwie Powiato
wym, nadewfzyltko oftatmą Kon- 
ftytucyą 1764. “ o poiząoku Sey- 
mikowama ,,. napifaną, ażebym nie
byt obcym w rzeczach tak lotnie 
Obywatela obchodzących. Gyctec 
inoy kontent byt nie tylko z moie- 
go fię przyłożenia, ale nay więcey 
z tego, żem poczynał tę naukę 
od początku i nieiako za'ady rzą
du nafzego. Mówił do mnie, ie- 
żeli moy 1'ynu , poznafz dobrze 
pomyłki, ikłonności, i przywary 
Prawa i Ofob na tych Obradach, 
poznafz potym łatwo, iż co iefł 
zanieabane w każdym Powiecie, 
ieft zaniedbane w całym Kram; a 
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i akie fą zdrożności w iedney czę
ści Kraiu , takież famę fą w ogule 
rządowym, bo z tych części całość 
Narodu hę fkłada , a pierwfzego 
ducha Republikantckiego zamiar i 
uftawa , zmierzać miała do tego, 
iak związek uczynić części mmey- 
fzych, iakiemi fą Powiaty do Pro« 
wincyi i całego Narodu, z'ftawi- 
wfzy oddz:e!ną władzę i wolność 
w kaźdey z tych części równą, z 
iakiey fię fkłada władza i wolność 
całego Narodu.

Na dni kilka przed naftępuiące« 
mi Seymikami zjechaliśmy z Oy- 
cem moim do miafta ftołecznego 
nafzey ziemi ; niewiem ieżeli flu- 
znie miaftem nazywam, bo mie* 

Szczanie których tam znalazłem, 
nie od iftotnegu i rzeczy wyraża
jącego znaczenia ale od literalnego 
chyba brzmienia flowa tego „ mia
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ńo ,, fą nazwani, to zas oa ftaro* 
żytney pamięci imię zatrzymało, 
nie zas od klztałtu rządu ani na-, 
wet budowy. Przebiegłem kiika 
razy w godzinie całą iego rozle
głość , fzakaiąc i pytając fię gdzie 
:eft o w zamek, czyli dwór króle
wski , tak w Statucie do Obrad pu- 
blicznycn nazwany ? gdzie archivům 
czyli łkład dowodow maiątkow 
Gbywatelfkicb2 gdzie fą izby fądo- 
we ? gdzie więzienie na złoczyń
ców ? gdzie wat ta? między całym 
mieizczan zgromadzeniem ledwom 
jednego oświeceńfzego znalazł czło
wieka , który mrie zrozumiał o co 
fię pyfarn , i palcem pokaza* zamek 
pod ktorvm aktualnie ftałem. Był 
to wzgórek pjzykry d > weyściai, 
maiący kilka ftofow kamieni nie 
cale jefzcze rozrzuconych’. za 'irclu 
sum Ruźył lamus czyli fpicblerzyk 
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žyaowíki flomą pofzyty, i íba fą. < 
dowa karczma, więzienie loch w 
ziemi i zrąb w koło z drzewa, w 
iakim czafami zdz;czale beftye wlt* 
dzaią, warta była złożona z dwóch 
z kiiami pachołku v; zadziwiony, 
zawitydzony i przeięty żalem z te. 
go widowiíka, powróciłem do Oy- 
ca moiego z żywością pytaiąc fię 
do k >go należy dozor i opatrzenie 
tego wfzyftkiego cum widziak i. eo 
łianbe fprawtne Narodu , optocz 
fzkody iego Widoczney ? Z ipo* 
Itoynością, odpowiedział moy Oy- 
ciec : do nas wfzyftk :h Obywatelow 
tego Fowiatu, do nas, i tym go- 
rzey że do nas ; przedtym Staro- 
ftowie miaft, opatrzeni znacznym 
dochodem, zarządzać tym byli o- 
bowiązani, a że mocnieyfi byli niż 
F/awo , prowenta Staroftw śmiało

fwoie używali wygody, zapo- 
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unnaiąc powinności Łrzędu ; odię- 
to im przeto dochod i flufznie, a 
te czułość, iako nas famych doty- 
kaiącą i nafzą włafną na nas fa
mych włożono. Jak fię koło niey 
zaymuiemy, przypatrzyli fię moy 
fynn Seymikom Gofpodarlkim na 
kro.ych doradzam ci, ażebyś my. 
Jli twoie iako Obywatel ctworzył, 
i przygotował fię na gruntowne po
budki ; może będzi.ifz fzczęśliwfzy 
od nas, nie (kutçcznie choć częfto 
o tym gadaiących i up ei clących 
fi , Przyiąlem chętnie poradę Oy- 
ca mciego , i zaiąłem fię ułoże
niem mowy według iego zaieceniu 
proftey i otwartey na Seymik Go. 
gofpodariki, niema: ąc iuż mc wię- 
cey w mieście i widzieć i uczyć 
fię Obywatele zgromadzać fię za
częli w wigilią Obrad Seymikowych, 
co fię dało uczuć przez krzyki, Wi
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waty, i ftrzelania, ze wiayftkich 
Itron miafta; bawiły mię wpraw
dzie te huk , i nieiako ożywiały 
ducha wolr ści, gdym fię znalazł 
poro ędzy bracią Szlachtą Elekto
rami Prawodawców i Sędziów. Ta 
rowność, wefołość i dobry humor, 
wyftawiały mnie y wy obraz wol
ności bez owego mufu i nakazu 
którym fię przypatrzyłem w ob
cych kraiach, z iakim zalepieniem 
i ponurą miną fą wywoływane w 
Juryzdykcyach nakazy, i iak fię 
Ikładaią mniemane tylko, a w rze
czy nic nieznaczące Obrady i kon- 
fultacye Obywatel' w od iednec 
woli dependuiące. Prezentowany 
przez Oyca moiego, iak nazywa
no Prinioribus, pokazany też by
łem l ilku gromadom Szlachty w 
rożnych domach, zai^tym i zatru
dnionym Gdynie trunkami i wiwa
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tami, tak dalere, iż nie miałem ho
noru z żadnym Iłowa przemówić dla 
huki’ i iuż podwelelonego humoru ; 
w drugim dniu, gdy iię do prezydu- 
iącego zaczęliśmy zgromadzać dla 
porady przed - Seym ikowey, zimną 
krwią powiedziano nam, ;e tey no
cy tyle było pod jchoconych , iż 
krwią fzlachecką dobrze fię ulice za
rumieniły , była przyczyna ,z partyi 
Pana Sędziego, ale pczecięz mogą 
żyć porąbani. Oświadczył nam 
przytomny JW. Prezyduiący, iż 
ma z Góry, zalecenia względem O- 
brad, oddał pifane do niektórych 
Urzędnik w lifty, ale razem okazał 
bardzo wielkie zmartwienie nad 
tym, iż rekomendowani z Góry do 
funkcyi Deputackiey nu znaydo- 
wali lie na Seymikach, a zatym za- 
pralżał ochotnik* w; gdy lednak ża
den fię nie pofuwał, WJ^a1 Sędzi»
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Ziemfki uświadczył fię z tą przy Ru
gą dla Powiatu, zamaw aiąc fobie 
wdzięczne ść i pamięć, ktoi ą wiży- 
fcy z naywiekfzą uprzeymością 
przyrzekli , i na funkcyę Deputa- 
ckg prezentował fv.'oiego l?v nrzani- 
na, a tym przykładem znakomitym 
pobudzony JPan Sędzia Grodzk*, o- 
świadczył fię, iż fy na fwo.ego, któ
ry od kdku lat iluży w nadworney 
pewnego Panä Milicyi i w randze 
ieft iuż Chorążego, do tey ofiarnie 
także pofiugi. Wielce uujpfzeni r 
tyfiączne osw.adczali przytomni, 
tym gorliwym mężom o dobro pu
bliczne podz>ękowania; kt„re przyj
mowali ikromnie zacni Sędziowie’, 
przyznaiąc fię, iż iedyme dlatego 
czynią tę ofiarę , źe z fądow fwo-ch 
założone matą ck Trybunału od 
wielu fpraw appellacye, a przeto 
potrgebuią czułych w tey Juryzdyk-
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cyi ftrozow» —* Co do mr.ie, fiucha- 
łem wfzyftkiego tego z zymanem i 
niefpokcynośrią umyli u, daiąc po
znać obecnym moie nadzwyczayne 
podżiwierie, oświadczyłem fię na. 
wet memu Oycu, iż chociaż nie cza- 
ię w fobie potrzebney do tak wyfo- 
kiego ftcniiia' zdatňosci, goto wem 
lednak fam raczey oświadczyć fie 
z polbigą, niżeli bydź zowftydzo- 
nym przez ściągnienie reki do Wy« 
boru podobnych o lob- o J Panowie 
Sędziowie rozumieli, iż fię unofzę 
nad pochwelą ch fentymentow, i 
do irrie fię zbliżać poczęli» gdy 
właśnie Oyc.ec moy fzepnąl m. do 
ucha, żebym >h : proźno n.eprzy- 
iacioł w tak poważnym gronie ofob 
nie robił ; odważyłem fię iednak 
zapytać, ieźeli tym wyborem, nie- 
kaziemy nafzey fiawy i cnoty, nie« 
będąc zupemie pewni w maiących
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fię przeznaczać Sędziach ożlpowia- 
daiącey oczekiwaniu powfzechnemu 
zdatności, z Prawa nawet przepi 
faney. Miną przedrwiwai jcą uśmie
chnął fię na ten.zarzut JPan Sędzia, 
daiąc poznać ak mu ieft dziwno, 
iż w obecności iego wfpominam 
Prawo. Któryż <to artykuł w Statu
cie i. iaka Konftytucya , ( rzeki z 
powagą do mnie S czyni WMęi< 
wego Pana tak Skrupulatnym? bo 
to Prawo co my iak abecadłu zna
my, wiemy co mówi.— Sędzia 
bydź może wybrany :keźdy fzla- 
chcic, byle ne miiił na fobie -pro- 
cefltr, nie był crinune notatus, miał 
łat 23. (kończonych i miał od ro
ku pofleffyą. Według tego Prawa 
wfzyftko fię dopełnia, JPanowie wy
brani fą niewątpliwa fzlachta, ża
dnego Dekretu naprzeciw nich i za
rzutu nie flyfzemy, maią lata, a 

iam
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iam memu dworftiemu pożyczyt 
tytułu pofTedyi na iedną wlokę grun
tu pravidendo dzilieyfzą détermina- 
cyą. Co do drugiego JPana Chorą- 
żej >, ten w Cycu ieft dobry po- 
fefiyonat kiedy left fyn Urzędnika» 
i w tym ruîzono fię bez moiey od
powiedzi na Seymik. Zapytałem 
JW. Prezydenta o mieyfcu Seymi- 
kowym, w rozum.enu, iż w na
rodzie Katol.ckim wizyftiiie Obra
dy nie inaezey iak od aktu Religii 
poczynać fię powinne, przez wylłu- 
chan.e pierwey w kościele b.więtey 
ofiary i nauki pafterfMey w nay- 
celr.iej 1’zey materyi, iak wiele za
leży fpoieczności całey na wybo
rze dobrych Sędziów ; iak nie tyl
ko wybranych, a'e i wybieraiących 
niegodnie do tego Urzędu (umrenie 
kit zawiedzione; iak krzywda ka
żda rozciąga fię na pierwfz?ch iey 

E
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fprawcow; iak Prawo no winne bydż 
1 fluchane i pełnione; iak nakoniec 
fwary, zahoie i opilftwo przy publi- 
cnych Obradach fą wyftępkiem, wie
le innych ułomności ludzkich prze- 
wyż zaiącym; odpowiedział mnie z 
grzecznością JW. Prezyduiący, iż 
mam fprawiednwą racyą, ale z 
wyz'zych i nam może nie dobrze 
poznanych przyczyn,zwierzchność 
Duchowna w niektórych mieyfcach 
drzwi kościelne przed Obradami pu- 
blicznemi kazała zamknąć, pizeto 
iefteśmy przymufzeni pod Niebem 
zimnym i śnieżnym ten akt odby
wać, który też.niedługo zabawi j 
a tam fię powodować, gdzie fię ro
zumie , że plac t kawał ziemi ma 
coś wpływać i znaczyć w nafzych 
Obradach. Ledwo tę konwerfacyą 
Ikoticzyliśmy, JW. Prezyduiący 
czuiąc fię , że ua poftawił nogę na 
tym pagórku, który nazywano zam-
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Idem czyli dworem Krolewïk'm* 
Lalkę podiął, przywitał obecnych* 
ogłofił kandydatów, trzy razy fpy- 
tał fię czy zgoda, trzy razy ufly- 
fzał vivat, kazał przyfiądz, pokłomi 
fię, na obiad do fiebie zaprolił i 
SeiTyą m orime Scymikow gofp.j* 
darikich do iutra iolwował, r.ada- 
wfzy od tego momentu tytuł JFa- 
nu Koniufzemu WJPana Sędziego* 
i JPanu Chorążemu nadworney mi- 
licyi, JWWch Sędziów Trybunal- 
ikich, których zdrowia fpełniano, 
a braola Szlachta mewiedząc o ni
czym co fię ftało i kto wybrany 
na p imięć vivatij krzyczała, wizy- 
fcy zaś dobrą harmonią i za
gnieżdżoną w Pow:ecie zgodę wy
chwalali. “ Nowa świetność tytułu 
i ta wyfoka powaga JWWch Sę
dziów bynaymniey mnie me zadzi 
wiała, znając równość izlachecką, 

£ a
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przeznaczoną do wfzyftkich Urzę
dów, znaiąc oraz, iż tey równo
ści -ub oft wo uczciwa równemu flu- 
żba bynaymniey nie kazi, ale po- 
ąc nie mogłem , czemu naród nie 

ieft czulfzy o ten wybór i iak mo
żna fię zapewnić bez żadnego do
świadczenia na ofobach w tak wa- 
źney rzeczy, których Sadowi, ży
cie , honor i maiątki Obywatelow 
ulegaią; więccy powiem, którzy 
naywyzfzą i nayokrutn eyIzą, a 
w defpotycznych rządach nawet 
niepraktykowaną władzą, źadney 
zwierzchności nad fobą nieznaią za 
naygorfze i najobrzydliwsze prze- 
ftępftwa. Zadziwiony byłem nie
mniej z tego ^fzyftiiiego, co w 
Obradach i widziałem i fl^lzałem, 
a Skupiwfzy wfzyftkie moie myśli 
odprowadziłem Oyca moiego od 
tłumu, chcąc z światłego doświad
czenia wziąść od niego pouczenie-
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ROZDZIAŁ VII.

Orządrre przełożyłem wfzyftkie 
moie podziwienia i uwatji Oycu 
moiemu z widoku Sey mikowego, 
tak względem braci fzlachty któ
rzy uw aż iłem iż na nic witcty na 
Obrady niebyli fprowadzeni, iak 
tylko ; eby hę na.edli, napili, na. 
krzyczeli i pobili , będąc narzę
dziem i organem innych moźniey* 
fzych a nic nie widząc o co idzie 
i do niczego nie należąc, iako też 
względem niedoftateczności Prawa 
przeznaczaiącego do wyboru ofoby, 
n-e zaftanawienia fię wybierają
cych , me wygodnego mieyfca do 
wybierania, i owey z góry deter- 
minacyi zamęt czyniącey w wybie
raniu. Pytałem Eę nakoniec ieźe- 
lï innych Seymikow Obiady fą po-
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«lohne do nafzego Powiatu, i cze-> 
inu moy O>c.ec znaiomy mn>e z 
fwoiego fpofbbu myślenia, tak fię 
okazywał na wfzyftko oboiętrym j 
odebrałem naftepaiącą od Oyca 
cd owiedź ; co fię tycze famych 
Obrad medoftateczności, i na nie 
Prawa dla wybierających i wybie
ranych ku pożytkowi Kraiowemu, 
zatrzymaymy lię moy fynu do koń
ca Seymikow, w powolnieyfzym 
czafie w całey rozciągłości rzecz 
tę rozbierzemy, fpofoby zaradzeń i 
przemyślane , względem zaś mo- 
iey oboiętności tłumaczę ci fię, iź 
ia lam i widu nw emu myślenia 
fpofobowi podobnych cale fię ulewa
my od tych Obřad, znaiąc iż dopo- 
Łi przez Prawo niebędzie zaradzono 
ziemu, ta praca i pofluga niemoże 
bydź tylko Haynieprzyjemnieylzą, 
naymjdnieyfzą i żadnego pożytku
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nieprzynofzącą , owfzem ieft to 
fkopuł o który cnota i obyczay- 
ność Obywatelika początkowie ro. 
zbiła fię i coraz bardziey rozbita, 
tak dalece, ż śmiało powiem, że 
Seymik nafze tak iak l‘ą, nazwać 
fie mogą fzkołą nieobyczayności, 
zafiewem obłudy, i zafadą wfzel- 
kich zdrożności, które w głąb prze
paści cały Naród wtrącają, przeto 
gdy nie ieft w mocy nafzey uleczyć 
złe, lepiey fię od tak zaraźliwey 
choroby ufunąć. Codo innych w ro
żnych W aiewodztwach Seymikow 
forma prawności i zamętu ią wpra
wdzie iednoftayne, z tą tylko ró
żnicą, iż ieźeii możnych , Panow 
przypadać maią Iprawy, albo ie- 
dna familia drugiey chce przewo
dzić , na ow czas w wyborze De
putatów i Poflow więkfze czynią 
fie zabiegi, na ow czas jeden nad
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«bug ego unieiętniey (lara fię oizu- 
kiwać Prawo, drożey opłacać po
czciwość , fr p ey zwodzić b'edną 
fzlachtę, obficiey poić, i żwawiay 
rąbać fię i zabnać, na ow czas, 
chcwtść, zazdrość, zawziętość i 
zapaoręt nie na wfpołbraterftwo, 
i na krlky włafny, z podłością fip- 
dhflîo fwoie na mieyfcu Obrad za- 
]tłada;ą, może iefzcze i nafz Sey- 
5nik wyftawi ten obraz w.doczniey 
pr- y elekcyi urzędu Ziemfkiego, 
lak fię domyślam o intrydze, i u- 
czyni t bie fynu moy mocnieyfze 
wrażenie tey prawdy którą ci chcę 
wyftawić : tym zaś czafem przy
patrzmy fię-Seymikowi gofpodar- 
ikiemu , który przecież upi ofiliśmy 
żeby nie pod niebam odbywać, ie- 
ciynie żebyś mógł przygotowaną 
mowę twcią przed obecnemi prze- 

x ęzytać ; w oomu więc Prezyduiące-
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go po długich pro et cortra fjjrźe- 
czkacli pozwolono nakortiec na to 
z tey iedynie konwikcyi, ’e to ieit 
akt próżny i mc nieznaczący, o- 
ftrzegłfzy przecie:' i położywszy 
tę falwę w pozwoleniu , zęby ztąd 
żadnego na potyni nieformowano 
do Obrad Seymikowych aktualnych 
prcttudicmm', zgromadziliśmy Gę do 
izby ile nss ogarnąć mogła . a po 
pierwfzym głoCe JW. Prezydmą^e- 
go dany mi był głos [alfo zamó
wiony wcz’sme, który co do iło
wa mki mia’ern wyp’fuiç.

“ Jaśnie Wielmożni Wielmożni 
„ moi Wielce Mościwi Panowie i 
„bracia. Urodzony, wy< howany, i 
,, maiątkiem przodków moich ży- 
,, wiony i przyftoyrie ftan utrzy- 

muiący w tey ziemi, niemogę ina- 
,, czey poglądać na nią, tylko iako 
„ na żywicielkę ilVIatkç nioią, a na 
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oiiadłych w tey ziemi Obywa* 
,, teiuw, iako na wfpołbraci z ie- 
,, dney Matki fpłodzonych. To z 
„ rzeczy przekonania i z światła 
,, rozumu wzięte podobieńftwo, 
,, wzbudziło Oyca moiego do da- 
,, nia mi fzlachetnego wychowa. 
,, nia, wzbudziło oraz we mnie 
,, prawdziwą chęć nabrania putrze- 
,, bnych wiadomości , ażebym lię 
,, ftał ufiużnym tey ziemi iako Mat- 
„ ce moiey a WW. MM. Panom 
,, poradą użytecznym iako wfpoł- 
,, braci , w(polny maiących o do- 
„ bro powfzechne interes. Jefte- 
„ śmy wprawdzie fynowie ogulney 
„ Oyczyzny , fzczegułniey ia- 
„ dnak nazywać fię możemy fyno. 
„ wie Powiatu nafzego, i bliźey 
,, nas dobro i uciiki włafney ziemi 
„ obchodzić i dolegać powinny ; bo 
t, te nafzemu włafneinu fą poru«
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„ czone ftaraniu, bo z tych części 
fkłada fię ogulność, bo nakontec 

„ lotem Narodow władnie przypa- 
,, dek, przemoc i intryga, fzcze. 
,, gulna za' włalhego Powiatu na* 
,, fzego fzczęśliwość od nas fhmych 
,, zależeć zdaie fie, gdyż z ducha 
„ Prawa i pierwiailkowych uftaw 
,, każdy Powiat na to ma wyzna- 
„ czonych Urzędników, i na to O- 
,, brady gofpodarikie, ażtby co 
,, wfpolnieku potrzebie uradzonym 
„ zołtante, było wykonano; na pier- 
„ wlzym wftępie przyznać fię mu- 
„ fzę, iż przeięty nayżywiey zofta- 
„ łem, widokiem ftołecznego mia- 
„ fta nafzego, do ktorego na Obra- 
„ dy i fądy zieżdżamy , nieznay- 
„ duiąc w nim przyftoynego fchro- 
„ nienia , wygody i tey powagi , 
„ która różnić ma domy pariyku- 
if larne od domow publicznych,

I
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„ przez wielką różnicę, iaka zatho- 
>> dzi.c púWinnamiedzy Obywatelem 
„ a kraiem, dofyć byłoby cudzo- 
»> ziemcowi i każdemu dobrze my- 
„ ślącemu, w.dzieć tylko nafze i- 
,, zbj, .ądowe i radne, nafze Archiva, 
„ żeby naygorfzą powziął opinią 
» wytępionego czucia o dobro po- 
„ wizechne. Kiedy zaś iefzcze ze- 
„ chcemy zgłębić i zaftanowić fię 
„ nad wfzyftkiemi częściami rządu 
,, nafzego w każdym Powiecie , 
„ przekonany z nas każdy zoftać 
„ muß, że imię tylko Oby watelan e 
,, zaś rzecz reprezentuje; w' ma- 
»» wiać umiemy iłowo powfzechne- 
y. go dobra, ale znatzema pozna- 
,, wac niechcemy w zaradzeniu mu 
„ na wzaietn, bo każdy z nas tak 
«> fi’2 oddziela ieden od drugiego 
„ bez żadnego związku ogulnego 
t, iak fię cddzieia poteneya od po*
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„ tencyi, naród od narodu , kray 
„ od kraiu, a przeto fta^ąc fię o 
,, fobie famy eh myślącemi, iedeii 
,, naprzeciw drugiemu uzbraiamy 
,, fię, iaden pad drugim podftepy 
„ czyaiemy, leden nad drugiego 
,, przenofiemy fię, i robiąc fię Pan- 
„ kami niałemi udzielnymi , fiłę 
„ moc ' wfpaniałość cgulney Pani 
„ nafzey iaką ieft Rze^zpofpolita, 
,, a w n'ey każde Woiewodztwo, 
,, Z’emia i Powiat oflabiamy, ni- 
„ Izczcmy i w pogardę wprowa- 
,, dzaiąc, liebie famych w obecno-

ści innych rządnie złączonych 
„ .narodow w nikczemnieme poda- 
„ iemy. Niczym nie ieib więcey 
„ Obywatel każdy, iak cząftka ' łą- 
„ czonego w iiedno towarzyftwa, 
„ myślącego, zaradzającego i po- 
f, zyteczn e praco ącego około 
„ wfpolnego dobia, ktokolwiek u-
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,, Tuwa fie od tey iedności, kto ią 
,, zrywa i przez fzczegulne dobro 

włafne źle zrozumiane do niey 
„ fię nie łączy# nie godzien ieft 
„ imienia Obywatela i fpołeczności 
,, to warzy ftwa. Wfzakże w tym 
,, duchu i celu, niemogąc fami fo. 
„ bie fprawiedliwości czyn.ć, we- 
„ dług każdego uroienia i przemo- 
„ cy, mamy napifane Prawa, a 
„ według nich do oddania Ikrzy- 
„ wdzonym fprawiedl wosci, fami 
„ z, pomiędzy nas farnych wybie- 
„ ramy fobie Sędziów, poddaiemy 
,, fię ich wyrokom, fzam emy i 
,, chcemy mieć fzanowaną ich 
,, władzę, tyle do beśpieczeń^wa 
„ towarzyftwa całego potrzebną. 
„ Izaliż nie do nas ma należeć, 
,, ażeby mieyfce fądom przezr.aczo- 
„ ne, miało iakąś różnicę od ao* 
p mow używanych dla zgrai, a co
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» fkłada ind i utrzymuje beśpie* 
„ czeńftwo maiątkow nafzych , fkła- 
,, dy dokumentów i papierów, by- 
,, ły, zawarowane od przygody i 
J odpowiadały powadze fądowey, 
,, a iako w tey części rządowey 
„ godne ieft zaftanow:enie fię nas 
,, wfzyftkich i zaradzenie, tak ro- 
„ wnie i w innych częściach ty- 
,, czących fię dobra ogulnego, ma- 
„ my wiele i przyczyn I pobudek 
„ do namjißu i użycia ikutecznych 
„ fpoicbow; niebyłożby to wła- 
„ sciwą nafzą zabawą obmyślić , 
„ żeby Powiat na iż nie był bez 
„ Doktora, Apteki i Felczerów, 
„ a my fami i nafi wfpoł bracia 
„ i kmiotkowie bez ratunku w nie- 
„ fzczęśliwych zdarzeniach, żeby 
„ na częfto wydarzane ogfodze- 
,, nie i niedofcatek zboża była rzą- 
,, dowa przezorność, źebyśmy na
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,, produl ta nafze i rękodzieła kto* 
,, re w fowit nakład powracaią i 
,, Lray bogacą, m.eli kupca i od- 
„ byt; a tym famym pozbyli fię 
,, a raczey pożytecznie użyh tylu 

włóczęgów bez fpufubu zoftawio- 
,, nych. Nie będzież rzeczą godną 
„ nsmjfiu, żeby drog’ nalże prze- 
„ kieńftwem podróżnych przeftały 
„ bydź zarzucane, tamując han. 
„ del kraiowy a nam famym tyle 
„ fzkody i niewygody Iprawuiąc. 
„ Zęby poddańftwo nafze było Kie- 
„ dyś więcey iak ieft teraz oświe- 
„ cone , a od opilftwa i hultayftwa 
„ z doftrzeżonych przyczyn uwol

nione. Te i niezliczone inne zbo- 
,, gaceniu krain i mitfzkancow prze* 
,, ciwiące fie zawady, w bydle fta- 
„ dach, owcach, ogrodach i z a.fie* 
„ wach, izal.ż nie powinne zay- 
,, mow'aé nas całych i ftać fię nay*

wła-
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„ właściwfzą naizą zabawą; iza- 
,, I.ź iefzcze ďoftrzegač me będzie- 
„ my, ile pożytku i beśpieczeń- 
,, ftwa czynić może utrzymywa- 
„ hie garnizonu Powiatowego, kto- 
,, ry łotrow hamować, powagi fą- 

dowey ftrzedz , i beśpieczeńftwu 
,, ogulnemu naywłaściw ëy mogł- 
,, by zaradzać, rownaiač možniéy- 
„ fjych z flabfzemi i odeymuiąc 
„ przemoc częicokroć praktykowa- 
„ ną od nadworriey czeladzi nad 
„ ubożlżym a równym Obywa- 
,, telem . Pioźno wyliczaniem 
„ wielorakich korzyści z dobrego 
,, gofpodarowama zati udnialbym 
,, WW. Meiow Panow, pewny bęcąc 
„ że każdy przeświadczony ieft 
„ zupełnie , iż rząd czuły ieft 
„ fkarbem każdego domu, a opu- 
„ fzczenie i niebaczność naybogat- 
„ fze wywrac a dziedzmy. — Tak

F
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„ lię ítač koniecznie muli, z ka- 
„ źdym Powiatem, a przeto z ca- 
„ łym narodem, ieżeli zaniedbanie 
,, weźmie gorę nad czułością na- 
,, fzą. >— Słyizę, zdaie mi fię, i fam 
,, fóbie czynię zarzuty , kto będz- ; 
,, tym wfzy^k.m zarządzał co nas 
„ ufzczęśliwać może? ałe myła- 
,, twieyfza nafuwa mi fię odpo- 
„ wiedź, źe ieżeli obieramy fobie 
„ tych co nas fądzą, wiekfzością 
„ głofow ich fię władzy pocldaiąc; 
„ czemuż nie mamy z pomiędzy 
,, nebie wybrać równie godny (kład 
„ mężów, którzy by w innych tak- 
, źe częściach rządowych, zara- 
, dzali nam i pożytecznie powfze- 

„ chni ści fluzyli, zdaiąc fprawę Zi 
,, fwego urzędu; fpytany bydź mo- 
„ gę? izaliż rząd ogulny kraio- 
„ wy nie przyzwo' ńey pow mienby 
,, tym fię zaymować, nie my Oby
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f, watele? atoli ktoby fi< chciał 
„ przy tym upierać, nieznałby za- 
,, pewne ducha wolności, nieznał- 
,, by rożr.icy rządu ogulnego od 

partykularnego . Nam lanym 
„ tylko naylepiey znaiome bydź 
,, mogą pierwfze potrzeby, ich o- 
„ fzczędne opatrzenie i do fil tno- 
,, źności przyftofowanie, nafz'grofz 
„ wydany i ręczna pomoc, albo 
„ w rożnych ma*eryałach doftar- 
„ czenie miłe i niewymufzone oka- 
„ że fię, ki^dy poglądać i roztrzą- 
„ fać fami będziemy przychód z 
„ wydatkiem, prace łożone z wy- 
„ Konan.em, k eay przeciwnie ma-, 
„ ło w.cdząc o rozchodach ikarbu 
„ publ:cznego, a mniey doćwiad- 
,, cza. te użytków z niego fzcze- 
,, gulnych, narzekamy, wołamy i 
„ niechętnie do podatku daieiry 
,, fię pociągać; isfzsze powie mii

F «
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„ kto , niechay każdy Obywatel 
,, w iźczeguliwści, według fwoiego 
,, przemoźen'? ochoty, czyni w 
,, domu wiaihym nakłady i porząd- 
„ ki, tym famymKray cały ukfztał- 
„ ci fię, zbogaci i zrobić fie może 
,, porz idnym. Ale na to dość mi 
„ będzie wrócić fię z odpowiedzią 
,, do tego com iuż powiedz>ał, iż 
,, ta mys' właśnie tak nas cudza i 
„ tak Węzeł towa*-zyltwa rozry- 
,, wa, że imfznie nazwać ią mo- 
,, źna zrzodłem wfzeikiego w Kra- 
tf iu zamięfzania. Są wprawdzie 
„ oddzielne przyflug,, które maię- 
,, tny Obywatel może i powinien 
,, na włafney ziem* czynić 1’wo- 
, ley Oyczyznie; ale fą takie kto- 
, re czyniąc, bezfkutecznie, bez- 

„ porządnie i nieofzczędnie czy- 
„ nić będzie. Coź pomoże droga 
„ pi ze z mile naprawiona? ieżeli
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„ daley będzie zaniedbana u fą- 
,, fiada ; co poincie na puł rzeki 
,, moft porządny i owe co ćwierć 
„ mile wyderkafy rroftowe i gro- 
,, blowe ? 'za >ż każdy będzie Sądo- 
„ we Izby, Arci iva i fzopy Radne 
„ budował, każdy więzienia, fzpi- 
„ tale, fzkoły ftawiał, każdy do- 
„ ktorow , felczerów , apteki, fpro* 
„ waazał i zakładał , każdy na- 
„ dworną milicyą chował i tam 
„ daley ? co pomoże użyta oftro* 
,, żność iednego Obywatela ku 
,, przefzkodzeniu ■ odwróceniu 
,, fzkodliwey zarazy i gubiącego 
,, kray cały zwodniczego przez

żydów opilítwa, ieźeli fąfiacf 
„ nie chętny i fwego dobra tylko 
„ ftrzegący fidła na cudzy połow 
,, zaftawiać będzin fwywulnie. Co 
,, złączone razem towarzyftwo 
„ może czynić właściwie i poży-
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,, tecznie, niepodobnym częfto- 
„ kroć ieft i tyfiąc przeciwności 
„ znayduiącym, gdyby fię miało 
„ partykularnie dopełniać, bo ścią- 
„ gać może konfekwencye Prawu 
,, albo Obywatelftwu przeciwne, a 
„ W równości ogień niechęci zapa- 
,, laiące ; tak ieft zaifte Moi Wiel- 
„ ce Mościwi Panowie i Bracia, 
„ tę prawdę ftwierdzaią doświad- 
,, czenia , i na poparcie iey tyle 
„ miałbym świadków ile tu liczyć 
,, mogę przytomnych, tyle czuią- 
», cych złe ile prawdziwych Oby- 
,, wateiow co powfzechae dobro 
», umieią cenić i poważać. Nie- 
», fzczęśliwy ten i bodayby z pa- 
,, nręc nafzey na zawfze był wy- 
„ mazany, kto pierwfzy zerwał 
„ ten węzeł towaizyflwa w gc- 
„ fpodarftwie Powiatowym, i kto 

rozumie, że powrocie do tey
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„ jedności może bydź fzkodLwa 
», aloo uprzykrzona. Chciwość bro- 
,, niąca udzielenia małey cząftki, 
„ co przyuczeni iefteśmy nazy- 
,, wać włalhą, dla dobra powlze- 
„ chnego, i nierzetelność nie po- 
„ rządn-e wybranych dozorcow, 
„ bydź mogła kiedyś wftrętem do 
„ tey zbawienney poflugi ; ale ża- 
„ dne Prawo niebrom i niezakazu- 
,, ie nam wziąć fię famym za ręce 
,, i ftać fię dla innych chwalebnym 
,, do naśladowania przykładem 
„ Jeżeliby nawet potrzebne było 
,, potwierdzenie Prawa, coż nas 
,, wftrzy mywać może żebyśmy o 
,, nie niedoprafzali fię i nie uprofili, 
„ pewni będąc, że w cierpliwey i 
„ powolney ufilności powrociemy 
,, ledność Towarzyftwa , wikrze* 
„ fzemy ducha i zamiar uftawy 
„ Przodków nafzych, ftamemy fię



Obywatel

„ krarim rządnym, oświeconym, 
„ bogatym, a tym famym zraczą- 
„ cym i poważanym. Wzywam 
,, WPańitwa do tey pracy, zûkli- 
„ nam na cnotę i rt łość Obywa- 
,, telikiey fwobody, a do uczeftni- 
„ etwa fam fiebie z całym maią- 
,, tkiem moim 1 kimkolwiek zdol- 
,, nośc:ą naftręczam. ,,

Po fkończoney mo'ey mowie 
powitał fzmer i dało mi fię fly, 
f'eć , iż iedm mówili, że chcę no
wości wprowadzać , drudzy że po
datki nuKładam, inni źe rzeczy nią 
podobne wyfta^iam, hyii iednak 
i tacy z poważnieyfzych co znay- 
dowali i dopati yw«l iftnycb po
żytków z moicgo wykładu; ale nie 
przezwyciężone i wKorzemone ma- 
ructwo i leniftwo w całym Naro
dzie , ftało fię filnieyfzą feiżBli wfzel- 
łiie przekonania, a właśnie w teiv
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ęzas k’edysmy rozpoczęli uważnie 
i powoln e rozbierać rzecz, i nad 
ipofobam1 zamyślać iię, uprzyw.Ie- 
iowany JP. Stolnik poflępuiący na 
Woyfkoftwo tubalni« krzyknął ; 
profzę o głos „ dany mu był; rozu- 
ir;ałem iż fię ma przymow ć do 
wfzezętey kwefiyi, nadftawiłerfi z 
pilnoścą ucha, ale leawo na koń- 
cu mowy zrozumiałem o cc idzie, 
i co chciał mow.ć , gdy rzeki: 
0 według Prawa, zafiadam mego 
urzędu mieylce ,, po nim P Pod
íleli na Stelnikoflwo, P. Podczaizy 
na Fodftolfcwo , P. Cześnik na Pod- 
czaftwo, P. Horodmczy na Cze- 
śnikoflwo , P. Skarbnik na Horo- 
dniczoftwo , P. Łowczy na Skar- 
bnikoftwo, P Mieczny na Łowie
ctwo , P. Koniufzy na Mieczniko- 
ftwo, P. Oboźny na Koniulzoitwo, 
P. Strażnik na Obozieńftwo. P.Kray-
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czy na Straźnikuftwo , P. Muflo- 
wii'czy na Kraiectwo, P. Budowni
czy na Moftowmczoftwo , P Struk- 
czafzy na Budowmcz~ Ltwo; złoży - 
wfzy każdy pc kilka dukatów od 
pieczęci mieyfca fwoiey elewacyi, 
iak poi nadali w mowach, pozafia- 
dalŤ. _ Ničem tego nierozumiał co 
üe działo , nie widziałem tych 
mieyfc, anim poymował znaczenia, 
bo ieden z ławy, drugi od pieca, 
inny koło drzwi, inny nakoniec za 
drzwiami, wołał i perorował że 
mieyice zafiada, nie tłumacząc fi£ 
co daley na tym n leyfcu będzie 
czynił , i iaką powinność bęozie 
Sprawował , a JW- P rezydujący 
wfzyftkm powmfzował, na przywi- 
leiach zaświadczenie zapifał, i Sey- 
mik Gofpodariki na tym zakończył

Oyciec moy, widząc mu e pomię- 
fzarie , ciefzyl mnie temi uwaga*
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mi ** Coraz więcey uczylż fię moy 
fynu, z iaką cierpliwością należy 
poczynać w rządzie naízym Ripu- 
blikantikim , nie ti zeba rozpaczać i 
ręce opufzczać, Po’ak wlzyftkiemu 
co ieft nowością gotow fię opierać 
i trudność znaydować, ale do po
ty póki nowość ta w Prawo nie* 
ieft odmienioną; niechże zaś to fię 
ftańie , aż wnet to co gar.il przed 
uftanowkrnem, z naywiębfzą po u- 
ftanow.eniu utrzymywać będzie gor- 
liwością ; famę wiec Prawo ieft 
zdolne kierować Polakom i. Je_ieli 
ielt wina iaka W nierządz:e nafzym, 
wina ieft z Prawodawców i z Pra
wa , dopoki Prawo niebędzie na- 
pifane, iakie ma być gorpodarftwo 
Powiatowe, przez kogo rządzone i 
komu poddane, dopofy fami fię 
niezgodziemy i wy konać układu 
rafzego, chociażby był naylepliy,
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' niezoolamy. Stańmy na tey pra
wdzie , a życzę ci fy nu moy, koń
czył Oycïec, dobrze fię przypatrzyć 
intrydze, układom i całemu naftę- 
puiącemu Seymiko^ ania fpolbbou i, 
na urząd Ziemiki wakuiący, który 
w dniu iutrzeyfzym według Prawa 
ma fię odbywać.

ROZDZIAŁ VIII.

' Rzez znajomość dofkonalfzą Oy« 

ca moiego, i przez włafne dopa
trzenie i zgłębienie wfzyftkich fprę- 
żyn Seymiku nafzego, nauczyłem 
fię , iż trzech -było filnych konku
rentów do wakującego , a pod wol
ną Elekcyą przychodzącego urzę
du Ziemfkiego, a zatym trzy ro
zdzielające fię partye : Pierwfzy 
by ł to młody, żywy, wiele gada ący, 
i uchodzący za człowieka na wiel-
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jtim świecie iak mowiono, boki wy- 
cieraiącego ; rezonował o polity
ce, zgłębiał fekreta gabinetowe, 
i że miał wolny wftęp i ucho oo 
Miniftrc-W W Stołecznym Mieście 
miefzkaiących, które dla niego nie- 
miało bydź nieznaiome , chełpił Rę, 
bo kilka ulic iak fię nazywaią wie
dział, kilka Traktyerow, BiUrow i 
kilka Pałaców gdz.e położone, 
mianował, nadewfzyftko miałfwoie- 
go krewnego przy Departamencie 
f iuż mepamiętam lakim ) kopiiftą, 
a ten bardzo był zażyty z ikryben- 
tem czy kamerdynerem pewnego 
Pana ; przez niego więc ( co bar
dzo łatwo przychodzi , iak Oyciec 
moy upewniał ) wyiednane lifty 
rekoinendacyonalne, ufilne dla wipo» 
mnioncgo Jmci, chociaż w Powiecie 
cale niehył znaiomy i podobno ża- 
dney pofleflyi takiey iakiey Prawo
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chce misé nie mógłby okazać, 
. Drugi był przemyślny i figlarny,

kilka lat w Paleftrze zoOaiąc do 
fca tyfięcy z okładem fortuny u- 
zbierał, za kadukiem, wfzedł do zna- 
czney maiętności, na każdy przypa
dek trafił na Prawo volum : hoc , fol: 
hoc, nadto miał kilka fukceflyi na
bytych, o których fię dowiedział z 
poruczonych fobie papierów od 
ftron , i z drabo wania wolnego 
Aktów, zgoła był z niego i Juryfta 
walny, i Teolog do rezolucyi ka- 
zufow prętki. Trzeci, był to czło
wiek poważny, maiętny, pełen u- 
czciwości i fumnienia , źadney 
złey noty w życiu nie mający, roz
tropny, rozfądny i światło widzą
cy, gofpodarny, a z famey roli i 
ofzczędnośt ■ maiątok fwoy pomna- 
żaiący, przyiaciellk , uczynny i 
wielce w Powiecie całym kochamy



Obywatel. 95

i poważany. Za pierwfzym byli 
Politycy co w gorę patrzą, a co 
fię dzieie na ziemi niew edzą ; za 
drugim były wfzyftkie ofoby Sądo
we, Regenci, i Paleftra, za trze
cim całe Obywatelitwo.

Nie podobna było zgodzić ani 
konkurrentow ani partyi , każda 
ważne za fobą miała przyczyny’; 
Politycy obrazić góry nieważyii 
fię , Sędziowie podobnego fobie 
przybrać do Towarzyftwa ulitowa
li , Obywatele do powszechnego 
dobra byli przywiązać..; rozumia
łem więc, że pluralitas votoru.n 
fprzcczkę nayłatwiey rozwiąźe, i 
że koniecznie trze 1 zoftanic wy
branym. Oyciec moy do żadney 
nie przywiązując lię partyi, a zatym 
od wfzyftkich równie patrzany, 
wchodził ze wfzyitkiemi w ofobne 
rozmowy, więcey dla tego żebym-
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ł fię przypatrzył i nauczył, iak 
żeby rozumiał, iż w tym żarnie- 
fzaniu porada zdrowa na co zdać 
fię mo;;e. Mówił. z partyą polity
czną ~ iako Urząd Sędziowfiu nie 
może tyle obchodzić Dworu, który 
źadney fprawy n e ma i mieć 
me mozc, ile nas obchodzi a ža
ty m, zaszłe poczytane nie będzie, 
ieżeli przeprofiemy rekomendujące
go ; że fię lepiey z bllka znamy 
na zdatności i przymiotach nafze- 
go wfpoł ■ brata i nafzego Oby
watela , źe takie lifty pofpolicie 
niezwykły fię odmawiać, że nako- 
nieć wybór ten left ralzą preroga
tywą i twierdzą nalzych wolno
ści , a ktokolwiek uftronnie chce fię 
wdzierać i mięlzać, ieft nieprzyja
cielem Powizechności, ieft gwał
cicielem Prawa, przez powagę nad 
Prawo przywłafzczorą. Mówił do

Par-



Obywatel. y?

Party i Sędziowfko - Paleftranckiey, 
;e chociaż umiejętność Prawa zao- 

bi Sędziego, atoli niemożna czynić 
exkluzyi choć bez tey z profefiyi 
applikacyi, zaleconemu z rozlad- 
ku i znanych oby czaiow, które upa- 
truiąc w godnym Weteranie , dora
dzał zgodę, ale cale nie fkuteczme, 
bo Politycy ftali przy fwoiin fyfte- 
ma i głęblżey nad naLe poecie 
wiadomości, Sędziowie przy obro
tach Prawnych , a Obywatelftwo 
przj’ pi-oftym roziądku i zdatności. 
Uradzono więc w oddzielnych fe- 
kretnych namowach ( czegom fię 
z boku dowiedział dwoić Obrady 
Seymikowe; zarekomendowany z 
góry żądał żeby iaki taki Seymi- 
czek zrobić, byleby uchwycił kie- 
dens iak tak, i byle przez kogoz- 
kołwiek podpifaiiy, a iuź pocztę 
miał naiętą, ubiedz wfzyftkich i le-

G
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ciec do fwoich Promotorow po 
Przywiiey z wymownie ułożoną , 
expiikacyą, fkargatni, potwarza- 
mi i dowcipnym kłamflwem. Utrzy
mywany przez urząd , zaniofl wcze
śnie fekretne Manifefta, wydobył 
od lat kilkunaftu zaawitowane Kon- 
demnaty, a inne ob'ekcye podro
bił fztucznie, i na wfzyftkie ftrony 
zabiegi poczynił. Weteran nafa 
godny, więcey prefćony niż kwa
piący fię , z naywięklżą fpokoýno- 
ścią umyflu, ani poiługi nieodma- 
wiał, ani fię do niey gwałtownie 
wciikał. Upadła więc cała nadzieia 
ugody, godzina Seymikowama nad
chodziła, zaczęły fię partye wfzy- 
nkie gromadzić i rufzyliśmy fię na 
mieyfce Seymikowe , naleganiem 
wielu wprowadzeni aż na am 
wierzchołek góry, gdzie nie zupeł
nie iefzcze rozwalonego Zamku
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^ruzy były rozrzucone, a kamie- 
nie flużyły to za ławy, to za iłoły, 
to za wynuili yfze mieyfce, a tym 
famym powaźnieyfze Prezyduiące- 
mu. Po którego zagaieniu i ogło- 
fzeniu , że niemafz jednomyślności, 
podani zoftali trzey wzmiankowa
ni Kandydaci. Za rzecz tu potrze
bną fądzę wypifać wfzyftkie Sey- 
miku tego fzczegulności ; pierw .zy 
ceremoniał odpiawif fie bardz, fpo • 
koynie, bo Prawo ieft ialne, iż 
czteiech pierwfzych ex ordine Urzę
dników, przy Prezyduiącymdo zbie
rania wotcw przyfięgać maią, ci 
węc mieyfca zafiedh; nad drugim 
wiele fię hałafu wznieciło, lakur 
porządkiem i fpofobem vota maią 
bydź zbierane, bo Prawo nic nie- 
rzekło i każdemu z oibbna Powia
towi , uftanowienie tego porządku 
poruczyło, a żaden go dotąd nie-

G a 
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uftanowił , a zatym arbitralnie 
Ichmość Afljeflbrowie poczynać 
mieli wolność; Położono zatym 
trzy papiery, każdy z nich na za- 
pilame tofoit’ dla każdego Kandy
data miał bydź przeznaczony, Ci- 
fnęli fię hurmem wlzyfcy do wo- 
towania, a który kotwirk z dro- 
bnieyfzey, iak pnfpohcie nazywa- 
ią, fzlcchty, przeciwne miał dawać 
Votum życzeniu Imsciow Affeflorow, 
zaczynał fie zaraz examen, o lata, 
o pofleflyą, o fzlachectwo fiante- 
peče i bez papierów , Metryki i 
Indukty, gdyż ieżel.by rhciano 
ściśle roztrząfać, cały miefiąc mo
że trzymanoby nas pod hřebem 
Ha zítwí i iłocie ; dofyć wiec 
było gdy Pan AlTelfor powiedział, 
znam tego fzlachcica , albo nie
znani , żeby go do wotowan.a 
pizypuścić albo oaepchnąć , od 
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nie o zależało bezkarnie zadać ko
mu niefzlacbećt wo i kryminał, ia- 
ko też ufz‘a hcic i oczyścić, bo w 
żadiytn Powiecie wcześney na ten 
porządek i przypadek m-nwfz prze
zorności, do AX flora należało po 
Wąsach , brodzie., a nawet po ra
kach czy fą zapracowane albo nie, 
po krolfcwiku przydać Jata na da
nie krefki. Ten sm eizny i abfolu- 
tny fpofob źle i meiłufżnie na wie
lu użyty, z odíunieniem od votour 
na nafzego poważnego i cnotliwe
go kandydata, wzbu-zył niektórych 
czulfzych Ooywatelow, ż« nie tyl
ko flowy przykremi przy mawiali 
fię , ale gwałt gwałtem odeprzeć 
oświadczyli, pokaztnąc brou, itż 
na to nofzą, ażeby wolności i Pra
wa w potrzebie aźardem nawet ży
cia bronili. Niefkończerne zadzi
wiłem fi«, gdym w tym momen-
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eîe nową dla mnie i cale olbbRwfzą 
rzecz zobaczył. Dobył pałafzaJPan 
Sędzia tako Affeffor Obrad Seymiko- 
wy ch a za nim iegc partyzanci, te- 
mi do przeciwnych odezwawfzy fię 
flowy : “ Wiedzieć mac e Mość* Pa- 
ncwie iź Prawo akcye Seym kowe i 
nie tylko dobycia broni i ranienie, ale 
wfzelk e obelźy we nawet iłowa nam 
każę «6 ttfmino taffo fądz'i i karać; 
my tylko fam. wyięci iefteśmy od 
Ptawa, na nas Affefforow niemali 
nigdzie ani regeftru, ani lądu, ant 
kary, a zatym nie tylko turmy 
napchane będą nam fię opieraiące- 
mi, nie tylko grzywnami kiefzenie 
nafze napełniemy , alt uplątawf^y 
was Pozwami i Dekretam* z Po
wiatu całego na zawfze wypędzie- 
my: “ Mówię iefzcze raz, żem fię 
nielkuńczenie zadziwił, czy tobydź 
może ? myśliłem, żeby iedneż O'



Ob I W ATKL. Io5 

fohy razem były w tey okazy i i 
ftroną i Sądem, i czy mozebydż, 
żeby przeftępftwo pierwfzych ofob. 
nie miało w Prawie hamulca. Oy- 
ciec moy wiadomy zupełnie tey 
niedoftateczności Prawa, upewnił 
mnie, iż tak ieit w rzeczy famey. 
W tym zim ęlzin a wfzyfcy Gę, iak 
bywa pofpohcie, rufzyli i wlzyicy 
rozdzielać poczęli. Licznieyrza nie
równie część Obywateiow dobrze 
myślących pewną będąc fwoiey Gły 
zoftała na mieyfcu, Sędziowie zaś 
zefzli z góry kilkanaście krokow 
na to mteyfce gdzie Gę zgodnie 
Seymik Deputacki odprawił, i u* 
czyniwizy oświkdczeme, iż to ieft 
właśnie jbhtus locus według Prawa 
Seymikom przynależny, fwoiemu 
Juryście na Sęftwo kredens podpi- 
fali. My z Prezyduiącym zoftawiży 
na nůeyfcu, to ieft na wierzchołku 
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góry, gdy PP. Sędziowie powracai / 
na gorę niechcieli, także nafzemu 
godnemu Ooywatelowi do kredenfii 
pifahśmy iię, a w kilka godzin iuż 
pn obydwóch tych Seyimkach do
wiedz ehśry iię, że JP. Woyfki z 
lelku innerni Urzędn kami , nowo 
mieyfca fwoie zafiad-iącem', zanie
śli Mamfeft, iź umkaiąc krwi roz
lania i kryminałów za dobyciem 
brom na placu Obra 1 fpodziewane- 
mi, oraz dla nieregularnego poftę- 
powania w wotowamu, przyniu- 
fzem zoftali ufunąć fię z placu, 
więcey nazwifko boiowilka niżeli 
mieyfce Obrad maiącego dla fpo- 
leoynego unamrri vocr z powodu po
lityki za Sęd/iego obrania, owego 
to Jmci z góry rekomendowanego, 
któremu podpdý rizwifk i imiona 
me tylko fwoie ale też nafze, nie- 
bufzczykow od kilku lat zmariych 



Obywatel. 105

i nieprzytomnych na Seymiku Oby 
watelow z Taryfy podpiiali 1 cicho 
z miafta wyprawili.

Po takowym Obrad nafzych za
kończeniu» Szlachty lako iuź mepo- 
trzcbney pozbywano lię ulawaiąc 
napoiow, a my znaczmeyfi Oby
watele iefzcześmy iię pozoftal., 
rezonować, fpierać fię i kłócić o 
nafze potroyne Seymiki. Naywie- 
cey z oftatniego gdzieś w kącie 
za piecem żyoowikim odbytego, 
tyfiąc rrpiechow i żartów formo
wano. Sey mikowi Sędziów flvemu 
mc zarzucić niemożna było, bo 
czego tylko Prawo mieć chciało, 
znalazło iię w prawnie napifanym 
inftrumencie. Za nafzym była cno
tliwa pobudka i chęć dobra, przy 
nierównie przewyżfzatącey w ifto- 
cie, a'e bez przyczynienia wymy
ślnego więkfzości. 2Nie śpiefzył fię 
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nafz Sędzia o Przywiley, ani Kury» 
era niewyfyłał, Sędz.a zaś fędzio- 
wfk, iefzcze fię zatrudniał zbiela
niem i podrobieniem rożnych for* 
malności, gdy tym czafem Sędzia 
Polityczno ■ Minifteryalny, iuż tym 
czafem na dziefiątey ftacy* konie 
przeprzęgaŁ

Tym fpufobem , kiedy iuż dla 
mnie fkończyła fię cała lekcya o 
Obradach, z uśmiechem rzekł do 
mnie Oyciec : coż rozumiefz fymî, 
który z tych Seyrmkow ieftlepfzy? 
i kto z trzech wybranych będzie 
Sędzią2 Bez długiego namyflu odpo
wiedziałem, iź ieźeli formalność i 
prawność, ma przewodzie nać cno* 
tą i prawdą, zapewne że Sędzio, 
wilii , ieżeli zaś cnota i prawda, 
iak fię fpodziewać należy przewa
ży pienność, zapewne nafz godny 
Weteran. Jefzcze nieznafz kraiu, 
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ofob i ikładu rządowego ( rzeki 
moy Oyciec ) ani pierwfzy, ani dru. 
gi, pewnieyfzy ieft trzeci tego Urzę
du, co bieży pocztą. Nie bez fan* 
damentu tego fię domyślam, Góra 
o ktorey fiyfzałeś, że mowiono, fą 
to ofoby zalzczycone ufnością i 
kredytem, którzy pragną bydż 
wfzędzie fluchani, i uchylenie fię 
Obywatelfkie od ich rozkazów, 
złych , dobrych , czy oboietnych, 
biorą za ubliżenie powadze kte*-ą 
fami fobie nadali, bo z Prawa, ni' 
gdzie iey nie maią. „ Uleganie śle
pe ich woli, powiękfza ich kre
dyt, bo nadaie n tytuł aiïivitatis; 
ten tytuł nie bywa u mch czczy 
i bez pożytku, umieią z niego ty^ 
fiączne formować proiekta, tych 
więc Ichmościow będzie i ieft za 
wfze ofobiftym intereflem utrzy
mywać co chcą, nie co przyftoi 
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i co flufzna. Wefprą wolę tę fwoią 
głęboko politycznemi uwagami, iż 
należy bydź zawfze za itroną flab- 
fzą należy niepobiaź-tć tumultom, 
należy w refpekcie trzymać wfzy- 
ftkich, a zatym wmofek czysty, 
nale’y dać Przywiley wcześnie u- 
mielącemu profić o rekomeuda- 
cyą i trafnie utrzymywać bilans 
partyi dla grozy i pouczenia wfzy- 
ftkich w innych zdarzeniach, przy« 
day iefzcze do tego obecność i 
uprzedzenie profzącego , ieft to 
Wielki argumsnt , który ma ozna
czać przyjaźń , ftałość i uniźo- 
ność. Te i tym podobne repre- 
zentacye , flabią ducha Gby wateJ- 
Ikiego, ćmią i w pogardę podaia 
Prawa j fwobody nalze ; mnożą 
Ikargi, czynią odrażenie ku nay- 
lep ;ym chęciom, zawodzą zamiar
Jekcyi, nanełniaią mieyfca me*
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pr^yiemnemi Urzędnikami i wznie- 
caią ogień niechęci i prożney emula
cji w Obyatelach, tak dalece, iż 
flufznie źyczyćby należało, żeby 
raczey zgafić mniemaną formal
ność wolney Elekcyi, niżen takám 
fpofobem ofzukiwać fię, bez za 
ftrzezema Prawem przezormey- 
fzym, bo w ten czas przynay- 
nmiey nie mało złego byłoby wy- 
gafzone w Narodzie, i te pobudki 
które dh ofobikey czyiey koafy- 
deracyi v. chrzą kray.cale nie mia
łyby mieyfca. Z tyeh właśnie 
uwag ( kończył moy Ojciec ) 
przez wielorakie doświadczenia po« 
dobn jrch nafzemu zdarzeń, rozu
miem , że metylko nafz biegus u* 
trzyma fię przy Urzędzie, ale nad
to my wfzyf-y wzięci będziemy 
mniemaniem niechętnym za ludzi 
niefpokoynych, gwałtownych 1 par- 
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tyzantow niebeśpiec znych, nie wie
dz eć czyich, i o co ? a nafz po
czciwy Weteran zaimucony zofta- 
nie, widząc trzpiota, przeniefio- 
nego u Góiy, nad iego powfze- 
chnie chwalone i znane obyczaie.

Pierw Iza poczta przyniclła nam 
fprawdzenie przepowiedzeń Oyca 
moiego, a iam fię oś”,: „ił bardziey 
o niedostateczności Prawa nafzego, 
i poznałem że nie Obywatele na 
Seymik zgromadzeni, aie Kopiifta 
_tden ( iskeśmy w dzieli ) z Skry
bantem czy kamerdynerem, dali 
nam na nafze nudątki Sçdz’ego. 
Z innych też Powiatów o Seymi- 
kach odelzłych wiadomości, rak fię 
porąbał’ , iak iedni drugich prze
pędź, ii, uk i dla czego poawoili, 
więcey iefzcze mnie utwierdziły w 
poznaniu niedoftateczności Prawa, 
w Ka/dynalney części rządu i wol
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ności nafzey, i wi^cey wzbudziły 
ochoty i żądania do nabyc.a świa
tła potrzebnego ku zaradzeniu złe- 
mu, i obmyśleniu fpofobow, przez 
rozbieranie z Oycem moim nay- 
dr«bnieyfzych okoliczność» w fpo- 
koyności iuż i zacifzu.

ROZDZIAŁ IX.

P lerwfza była naiza uwaga nad 

ïpofonem i pewnośc-ą porządney 
Elekcyi, inko nad iedyną zaradą 
wolność; to iaft kto, i jak ma 
bydź Elektorem, aż°by ufunąc 
wfzelkie zamietżanie zoiławu-ące 
tylko poftać, a rzecz wolney Elek- 
cyi mfzczące. Przy wodzaem wiado. 
mie Oycu moiemu rożne formy in
nych Narodow na ten przypadek 
używane , Angielfką , Wenecką, 
Szwaycarlką, przez które albo fię 

/
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rozdzielaj nartye na cr ści dh o- 
kazama która ieft za kim, a Aflef- 

□rowie wyznaczeni , nic więcey 
n emaią iak milczących i nie wetu
jących przeliczyć i pluralitatem w 
.ednym momencie ogiofić, albo ka
żdy wotn.ący ma wziąsć kalkul od 
AiTeflora z nap-faniem Kandydata i 
ten na jaką chce oibbę do rozdzie
lonych fzuflad wrzucać , z których 
przeliczonych ikłada fie plurahtas; 
albo nakoniec kartki fp fanych Kan
dydatów, rozdać wfzyftkim wotu- 
■ącym, które oni według upodo
bania i konwikcyi wkładać maią do 
Wazonu dia pewności licznieyfzych 
głulow, ale nie byłbym nigdy prze
konany od Oyca moiego , źe żaden 
z tych fpofobow w NaTzym Naio- 
dzi! mieylca •~ieć memoże , cho
ciaż w innych tak oobre Ikurki 
prav a-e , gdybym fam obecnie 

nie-
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niebyl na Obradach Seynrkowych. 
Widziałeś, rzekłmoy Oy ciec, te za- 
miefzanie w Seymikowaniu, może 
niektóre Wohwodztwa i Ziemie 
mmey maiące tłumu a więcey o- 
świeconych, którykolwiek z tych 
modeicw przyiąćby pożytecznie 
mogły, ale dla całego Narodu for
ma ta nie mc ’.e bydź podaną, gdyż 
idzie koniecznie za mą, poważenie 
i władza 1’zczegulna nadane komuż- 
kolwiek do ftrzeżema ikrupulatnego 
porządku, 2 pewną mocą zdrożno- 
ści wfzelkich pohamowania, bez 
ktorey coz itft, co zabronić zdoła , 
żeby parrye na partye do policze
nia rozdzielone gwałtownie niena- 
ftępowały ? kŁo fi? zaprzątnie na 
ow czas uftanowiemem łatwym do 
policzenia i biakowania nie należą
cych do wotowania ? kto i laką o- 
ftroż.iością doj ilnuie kałknłow i 

H
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kartek które w wykrańlzych nawet 
Jkl igifti aturach uoświadczeme po
kazme zdrożnemi. Moim zdaniem 
należałoby prosc’jyfzy i łatuiey- 
lży przeukęwztąć frzodek, zupeł- 
n>e odpov/iadaiący fkładow- i gen • 
ufzowi nafzego Obywatelftwa , a 
od wfzelkich ile bydź może zawi
łości daleki. Z imyślałem fię po- 
kilkakrotme i naradzałem lic z in« 
nemi , czyliby iota nafze , nay- 
przyzwoiciey me było zbierak z 
rozciągłości maiątku dz edzicznego, 
to ieft ażeby każdy tyle miał kre- 
fek , ile opłaca do Skarbu Publi
cznego dymów, na ow czas tę na
wet upatrywałem korzyść, iz po
datek znaczmeby Iię powiękfzyt, 
bo Obywatel każdy dla Przywileiu 
przywiązanego do podatkowania, 
nieiłaralby fię tak ukrywać przed 
luftracyą dymów -, lak ukrjwa te*
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raz , znaiąc iż pod ow czas więcey 
ma korzyści i konfyderacyi, k'edy 
ieft Obywatelem, więcey do dobra 
publicznego przyczyniającym fię. 
Na ow cz?s niewątpliwa liczba 
farnych tylko Pofleflyonatow ofo- 
biście , nie przez Kommiflarzow, 
Ekonomow i ilug ikładałaby Sey- 
mikowe Obrady, i więkfzością kre- 
fek wfzelkie poftanowienia kończy
ła , na ow czas fami Obywatele 
Seymikowaliby. Odpowiedziano ini » 
że takowy proiekt ieft przeciwko 
równości Szlacheckiey, gdyż nie 
PoiTellye i Wkiątek, ale krew i u- 
rodzenie mierzyć nas we wfzyftk.im 
powinno , i że ieden maiętny wy
darzony Obywatel , fam tylkc 
przeważałby fzale rownośc? fwoie- 
mi dymami , a zatym fam Urzędni
ków Sędziów ftawiłby coroczn e, z 
odfunieniem równych .wfpołbraci,

H a
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dla tego tylko, że. nie rak iąk on 
bogatych. Nirbyłem i nieieftem 
wprawdzie dotąd przekonany tym 
rozumowaniem, bo z doświadczenia 
pewny leftem, że i teraz maietniey- 
fzv człowiek zawfze do fwoiey wo
li trafi ikłonić mniey majętnych, 
z tą tylko rozmcą, i; w tak.ey ia- 
kąśmy wyrazili uftawie, fam obe
cnie dla dania votcw mufiałby fie 
znaydować na Obradach Seymiko- 
wych, i to na iednym m.eyfcu, co 

, teraz znayduie fię i dokaz'iie fwoią 
pieczenią i workiem przez Kommif- 
farzow w kilku Woiewodztwach i 
Powiatach, a koniecznie należy tak 
rozumieć, iź tego więcey dotyka i 
obchodzi pomyślność, i fzkoda 
Ziemi , kto iey więcey pofiada. 
Przecież że ten Proiekt nie :eft 
( iak mi mowi mo ) popularny,
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przymufzony leftem wierzyć że, 
me ieft dobry i dogodny. —
. Naradzaliśmy fię g drugim fpofb- 
bie; czyliby nie było przyzwoitym, 
ażeby każda Parafia przed -Seymi- 
kami miała fwoie zgromadzenia, 
pod prezydencyą aktualnie w tey 
Parafii miefzkaiącego ftarlzego U- 
rzędnika, dla Wybrania na Seymik 
z pomiędzy fiebie kilku reprezen
tantów, a to z ofob takich, któ
rzy nie fą Urzędnikami , i którzy 
na żadnych funkcyach publicznych 
ielzcze nie byli, chociażby byłi 
Woiewodzicami, Kafztelanicami i 
tam daley, z napifaną dla nich In- 
itrukcyą, a ci połączeni z Wetera
nami, Urzędnikami i wfzyftkiemi 
co iuż fprawow?1' publiczną iaką 
funkcyą, fkładaliby Obrady porzą- 
dnieylze, iświeceńfze i mniey tu- 
multowe. na ov czas fpodziewać*
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by hę należało wjękfzey przezor
no: ci i millzey pracy w poPudze 
publiczney, na ow czas dopełnia
łoby fię w rownośr i co fię doneł- 
nia wyfyłając na Seymy po kilku 
polłow bez ubliżenia prerogaty
wy nafzey, że wfzylcy viritim nie 
iedziemy. Bynaymniey zarzuty nie
których, nieflabiły r.a<zego rozu- 
rr enia, z przez ten ipofob równe 
działoby fię zamięfzan<e w kaźdey 
udzielney przed Seymikowey Ob
radzie. co teiaz na iednym tylko 
doświadcza iięSeymiku; gdyż rzecz 
ieft w fob e arcy lalha, że tera, 
źnieyfze na jednym Seymiku za- 
mięfzanie robi fię z tumultu i kil
kudniowych traktamentów, które 
niemogąc bydż miłe komuźkolwiek 
oubywaią fię iak nayprędzey bez 
żadnego zaftancwienia fię i namyflu 
w huku, poczeltkach i brawurach,
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źadney niemałe nad fobą zw erz- 
chności; zaś zamięfzana na zgro
madzeniach przed — Seymikowych , 
według przepifanego na tę formę 
porządku, zoftałyby arcy prędko 
rezol-vowane, tak lak fię rezolwu- 
ią zarzuty na rugach Poiellkch i 
Deputackich przez p ęciu Affe (Tero W 
z pierwszych ex ofdÿie Urzędników 
znayduiących fię na Seymiku , a 
tojefzczeprzedS -ymikowamem,ula 
upr ącn.ema wlzelk ch pierwey za
rzutów na ofoby maiące ikladać Ob
rady .

Gdy te myśli nafze albo dla te
go że niebyły popularne, albo żz 
nowe , a'b-j nakomec że komuś nie
dogodne i niezrozumiałe zrjaydę 
trudność w obróceniu ich w Pra
wo , przynaymmey to co wypadłe 
z kluby Prawa, albo co na przeciw 
medofyć iafnemu Prawu fwywelni»
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ieft wprowadzone, należy poprą 
wić. Lważałeś moy fynu ( doma- 
wa moy Oycjpc ) iako mieyfce 
Seymikť vanta ftało fię przyczyny 
rozawoienia Seym.k w i nayśmie- 
fznieyfzych obiekcyi. Jeft wpra
wdzie wyraźnie w Prawe rpjfa- 
nym, ażeby in loco Jbliio Seymiko- 
wano , a to w tey iedyi.ie myśli, 
«by Obywatele wiedzieli gdzie fię 
zgromadzać ma-ą, bo bez tey wia
domość. w czyftey i niewinney my
śli mogliby fie na mieyfc rożnych 
kilkanaście rozdzielać; ale niemo- 
źna wierzyć ażeby Prawodawcy 
iłanowiąc o ndeylcu, rozumieli że 
rnury, ziemia, wierzchołek, góry, 
czy dolina, radzić man| z nami, i 
wpływać w nafze namyfly, i że te 
dla tego będą nieprawnemi, nieiku- 
tecznemi, i niedoikonalemi, że na 
tey albo na inney lawie odprawione.

I
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Przecież widziałeś moy fynu, iż ro
zdzielenie fig Seymikow naftapiło 
nie dla niewiadumości Seymikowa- 
nia, ale iedyire dla wybiegu i pod- 
ftępu pod Prawem. AIdo więc na- 
leży co do mieyfea wymazać i 
wyrzucić z Prawa wyraz iako ma- 
teryą fprzeczki, drzwi pieni zamy
kając, albo tak ściśle opifać co 
będzie na figlarnych niepodoona ) 
żeby ich w takim zawrzeć mieyfcu, 
iżby z iednego dwóch nigdy zro
bi«* nie zdołali, bo kiedy to ogulnie 
tylko będzie w Zamku, alöo Dwo
rze nafzym Hofpodarlkim, iak w 
Statucie Litewfkim opifano, a roz
ciągłość tych placów, iak teraz, kil
kanaście gromad Seymikuiących bę
dzie mogła ogarnąć , na ten czas 
Iłowa w Konfi: 64. położone locùs 
Johtus, dawać będą iak daią mate- 
ryą do niepodobnego wyfzukania 
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w famym meyGu mieyłca, užy- 
waiac dziecinnego tego Sophdma 
V/ fwoim wido’ u, na zdradliwe Fraw 
narodowych ułudzenie. Czemuż nie 
ira bydź dclyć, bydź pewnym z 
Prawa, że mieyfce Seym kowania 
ieft IWiaftn, gdy w innych ani rám
ku, ani placu H rfpcdarfk.ego nie
ma fz cale, w nim zaś niemabydź sei» 
śmona władza w nieprzewidzianych 
pizypadkach, wygodnego fzukać 
mieyfca Obradom, zawaiowawlzy, 
zęby nie martwe mieyfce» ale _y- 
Wi-Obywatele iftotną formę rzeczy 
fkładali. “ Nie dofyćże byłoLy o- 
branie mieyfca przywiązać w iVI.e- 
ście Prawem przeznaczonym na Ob
rady, do ofoby pierwfzey tn ordi- 
ne z Urzędników, opiiawfzy sciśley 
iey powinność i podawfzy pod Sąd 

! każde zdrożne od Prawa odftęp- 
kwa i ofzukanie, wfzakże cały na-
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rod przeftaie na tey pewności wi 
wfzyftkich Magiftraturach; w e- 
dnych Obradach Seymikowych , ma 
bydź to niedoftatecznym. W ka
żdym Mieście Starofta czy Prezy
dent Sądów Ziemlkich gdzie ch^e 
Sądy Ikłada, Marfzałkowie Trybu
nałów, Kanclerze, Marfzałkowie 
Seymowi, zgoła wfzyftkie EJekcyi- 
ne i Sądowe Juryzdykcye, nie n aią 
tego omiecLu godnego oftrzeźenia, 

*źeby Dekret, Konftytucya czy E- 
lekcya dlatego były nieważne, ze 
pod innym, a nie tym dachem fą 
pifane. Prawa ftanowlą Gę na lu
dzi Towarzyftwo ikładaiących, nie 
na martwe ściany, ludzi złych ha
mować, i karać należy me gru-iy 
j kamienie. Widzieć Gę nie raz da
ło tych Patryotow gorliwie za miey- 
fcem Seymikowania obltawaiących, 
w ten czas właśn.e kiedy preroga
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tywy ftarfzeńftwa i iwobody wol- 
ney Elekcyi w wiekfzości głofow 
deptali z pogardą, nieumieiąc od
powiedzieć co z tym robić, gdzie 
JZamku i Dworu Kruiewfkiego nie- 
anafz cale? co robić gdy ktoś ma
jący, czy przywłafzczaiący fobie 
P>awo zamkn:e to mieyfce, które 
nazywamy locus Jolitusl co robić, 
gdy fię ten dom czy fzopa w kto- 
rey kieayś Seymikowano ipali czy 
zawal ? Wołali iednak: Lex jubet, 
non dijputat, mieyfce, mieyfcc, miey
fce. M< im ieft zdaniem, iż lepiey 
wyrzucić ca!e z Prawa , i-akem 
czek* owe flowo. mieyfce, albo 
przynaymuiey iak naywyrażniey 
i nayi .śr.jey wytłumaczyć Prawem 
tę formalność mało znaczącą; a 
opifać powinność, władzę i fzalę 
Piezyduiącego i Aflefforow, pod- 
daiac ich nod karę Sądową za ka-
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zde przeftępftwo naprzeciw Prawu, 
gdyż przywłalzczenie nad Prawo 
mocy w Juryzdykcyacłi i złamanie 
Prawa przez fprawniących Urzędy 
należy liczyć zawfze między grze« 
chy, nierównie wyftępki partyku
larnych przeważaiące, bo fą nie 
iedtiey, albo kilku oibbom, lecz 
całemu Towarzyftwu fzkodzące i 
cgulne zamięfzanie w narodzie fpra- 
wuiące, z obmierzeniem władzy„ 
która przeftaie bydż poważaną i 
czczoną , gdy ieft nielprawiedbwą 
i figlarną. Gdy więc ta Magiftra. 
tura Obrad Seymixowych, będzie 
dobrze i we wfzyftkich fwoich czę
ściach opifaną, a tym famym zna
czącą, iak teraz nic nie ieft i nic 
nie znaczy, na ow czas gdyby ina- 
czey ftać fię nie mogło, zgodził
bym lie w pewnych warunkach i 
po przepifanym porządku na przy-
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pufzczenie do wotowania wfzyft- 
kich Obywatelow, takich iednak, 
którzy by nie krzyżykami 1 laika
mi , ale fam i literami imiona fwoie 
mogli do Laudum podpifać, przy* 
naymniey przez ten fpofob, wznie
całaby fie ochota w Obywatelach 

. do ośwzcema iynow twoich, ulu- 
nęlaby fię fprzeczka niepewnych 
podpifow i wyftepnych fabrykacyi, 
a każdy podp'ft ący iię powinien- 
by mieć przy fobie metrykę Pleba- 
na, i kw-t Urzędowny opłacone
go podatku z kancellaryi tego Po
wiatu w którym Seymikuie. Te 
dwa dowody miałyby bydź doiła- 
teczne, do przypufzczema, ad vo
ta , bez nich zaś każdy miałby bydź 
ufumony i i .ie pizypufzczony do 
podpifu. Rozumiećby naiez’ato, że 
w tym zaftrzeżeniu, Obrady n?fze 
ftały by fię pęrzadmeyfze, niemogą-
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ce f^dwoić, a prawdziwy duch 
Obywatelłki miałby flodycz, użyć 
rzetelney wolności Obrad Republi* 
kantlkich, bo fam kredyt ziednany 
od cnotliwych, ftałby fię hurem 
zaflugi i węzłem «edności. “ Dodać 
tu należy tę ważną uwagę, iż po« 
nie waż Prawo Ofoby fądowe każde
go Powiatu nawlzelkie zdrcżnośc* > 
T akcye Seymikowe ftaw a za Sę
dziów, a do tegoż Sądu mogące 
fię popełniać nie tylko przez Oby- 
Wutelow ofob fte, ale i z Urzędu 
przeftępftwa naleźećby powirme, 
przeto koniecznie przyftoi i nale
ży, żeby żaden Sędzia nie znay« 
aował fię na Seymikach. iak Pra
wem ieft oftrzeżono, żeby Konfy- 
liarz Rady na nich me bywał, cho
ciaż ten żadnego uczęftnićtwa z 
Obradan?' w Twoim urzędowaniu nif> 
na» i mieć nie może, a ki-,.dy Sę-
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dzia ma rzeczywifte, b:orąc na fie- 
bie nayniewłaściwfzą częftokroć po- 
ftać św adka, ftrony i Sędziego. 
Nie popularna ieft wprawdzie dla 
Ichmość Sądowyoh*ta uwaga, ale 
każdy Sędzia, ieźeli tylko zechce 
bydź w fwoiey f prawie fprawiedli- 
'Bym, ofądzi ią za arcy flufzną i 
z iftotą rzeczy zgodną, wszakże 
nie ma za u włóczenie fwoiey go
dności Woiewoda, Kafztelan, Mar- 
fzałek , Podkomorzy , Chorąży i 
tam daley, że będąc w wyżfzych 
ftopniach nie wcikaią fię do izb 
Sądowych, nie fadzą fię na ławach 

do .decyzyi mięfzać fię niemogąc, 
przeftaią na tym, co maią Prawem 
przepalane. Niedofyćźe ieft powa
gi Sądowey, nie żeby iefzcze przy
bierać iey potrzeba wyciągała z 
nieprzyzwoitością i nieprzyftoyno- 
ścią Urzędów, wciikaiąc Cę do Sey- 

miko-
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mikowych Obrad , ObywatelftwJ 
niezaiętemu inną powinność.ą zo. 
ftawionych.

Z tych uwag Oyca mo.egn ob- 
fzerniey iefzcze w fzczegd'.nośc>pch 
fwoich rozebranych, które każde
mu na.uwać Hę famę pi zez .lę mo. 
ga, iako też- z włafnego iuż mo* 
iego wpatrzenia fię w zefzłe Obra
dy Seymikowe , za rzecz godną 
namyflu Obywatelfk-ego u ważyłem 
zgromadzić wfzyftkie myśli,, i pło
żyć z nich proitkt do Prawa; ył 
fobie famyrn uradowany, czy tent 
weźm>e kiedy ÍKutek aloo nie, do- 
fyć ieft na tym, Ź2 powinność 
fwoią pełni każdy, gdy to co ro
zumie bydź pożytecznym otwarcie 
radzi, a do zastanowienia fię i na* 
myflu w tych ważnych rzeczach, 
otwiera innym łatwość doikonał* 
fzego może i przeyrzallżego zara- 

1
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dzeniaj a chdciaźby z tey okazyi 
Krytykę ściągnąć na fiebie przy 
fzło, nie może bydź ona ferca i 
charakteru dotykającą . azatym ty. 
naymniey ftrafzną, a fprawi pewni'; 
do rozumowania pobudkę, z któ
rego pofpolicie oświecamy fię i 

czafami pożytecznie zaradzamy. 
Proiekt ten kładę za naypierwfzy 
między Proiektami w końcu dzieła 
umiefzczonemi, bo ieft fundamen
tem budowy ogulnego Rządu; tym 
zaś czaiem do dallżey iaką mia
łem z Oycem moim rozmowy 
względem Powiatu nafzego przy- 
ftępnię.
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ROZDZIAŁ X.
nr lL

I Rzekonany leftetn w fobie’, ( mó
wił moy Oyciec ) iż od urłanowie- 
nia pewnego i dobrego porządki« 
Obradom Seymikowym zależy fku- 
tek kiedyżkolwiek fpodziewany,, 
wprowadzenia gofpodarftwa w ka
żdym Fowi-scie. Roftropność ra, 
dzi , w pofiedzeniach nawet party
kularnych zamilczeć o powaźney i 

interefluiącey rzeczy rozmowę , 
gdy inni albo wefołością, alLo świe- 
gotliwością zaięci Ruchać niechcą, 
tym bardziey, gdy na to co fię mó
wi przez małe dbanie, baczenia 
cale niedaią; a coź mówić w takim 
zbiorze iakiemu, fynu moy, przypa
trzyłeś fię na Seymikach Gofpodar- 
Ikich , na których za naypilnieyfzą - 
rzecz rozumiano, tytuły fwc ie za- 

I »
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ptwnić z pizefzkodą iakieykolwiek 
uwagi nad tym cp fię mowło; ta 
ieft nieuleczona bezporządnie ra- 
dzącey gromady przywara, iż Gę 
mało na tym zamyśla, iak wireno- 
ny P/oiekt rozebrać i w nim we 
wf?yftkich częściach pożytek czyi, 
zdroźność upatrywać , iako bar- 
dziey żeby każdy coś nowego pro
jektował, drugiemu fię opierał, i na 
fiebie podobne ściągał oppozycye. 
Radziliśmy uważnie i powielokro- 
tnie o wprowadzeniu gofpodarliwa 
Powiatowego, ale z tych wła?n‘e, 
•akie wyraziłem przyczyn, z nie
porządku w Obradach i wielości 
fpołe.n chcących gofpodarować , 
nigdy do zamierzonego nieprzyfzli- 
śmy fkutku. Nierozumiem nawet 
żeby bez Prawa na ten koniec u- 
ftanowionego kiedyźkolwiek do tsgo 
celu trafić można, ile żc niefzwę-
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śliwym zdarzeniem o laudach czy
li uchwałach Powiatowych wci- 
śniono w Prawo zakaz, którym 
zdaie fię że Prawo broni w czym
kolwiek famym fobie zaradzać i 
coś pożytecznego uczynić. Nie 
wolno ieft tak mylnie brać Prawo, 
i tak obelżywą Prawodawców o- 
krywać powłoką. Należy weyść 
w pobudki, dla których takie u> 
chwały i lauda, iakie bywały fta- 
now >ne, iako nic dobrego zdzia
łać niebyły zdolne, tak przyiemne- 
mi Obywatelftwu ftać fię niemogły, 
i czy to przez narzut fkładki źle 
i na ofobiftą korzyść czyią obra- 
caney, czyli przez uchwałę Prawu 
przeciwną, a tym famym zamiefza- 
me więkfze fpraw uiącą, zrażono fię 
od podobnych laudow, a niechcąe 
używać lekarftwa ku popraw e, 
raczey dobić, niżeP leczyć chorego
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poftanowiono. Czułość w napifa- 
niu tego Prawa, była wprawczie 
zbyt tkliwą, ale fkrupulatność w 
obftawaniu przy nim więcey ieft 
naganną ; ktoz mieć może za zły 
poftępek cokolwiek w zupełney 
Wolności, ku powfzechnemu dobru 
nas famych, uczymćby fię mogło, 
przecie: że ta dobrowolność cho
ciażby w poftanowieniu była ogul- 
na , w exekucyi nle^awfze będzie 
łatwa, rozumiem bydź potrzebne 
Prawo obowiązuiące, ażeby c do- 
biowolnie będzie uftanowiono, ko
niecznie zoftało exekwowanym. 
Tak naprzykjad f iż jeżeliby Po
wiat cały w pewnych czatach na 
zreparowame umowioney drogi 
chciał fię obowiązać , z proporcyi 
dymów dofcarczyć robotmkow czy 
materyałow , zboża na magazyny, 
falt p ikiadki na utrzymanie garn i z o-
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na, i tym podobne; natenczas ka
żdy bez rożmcy miałby bydź od 
Zwierzchności do dopełnienia tego 
przymuCzony, a że ta, Zwierzchność 
mebędąc Prawnie umocowaną, flu- 
chaną bydź niemoże, wyciąga prze
to iitotna potrzeba , nietylko na
dać moc z Prawa tey Zwierzchno, 
ści, ale też opifać dla niey porzą
dek i iednoftayne Uftawy, które 
zabeśpieczyć mogą każdego Oby
watela , źe iego grofz i praca po
wróci mu fię fow :o w powlzechney 
wfzyftMm koi zyści. Ze zaś zno
wu takowa Zwierzchność czyli 
Kom.niffya EKonomiczna , w ka* 
źdey Ziemi i Powiecie, maiąc po- 
ruczony ooZor rozrządzenia fkład- 
ką, a według iey ilości, na pierwlze 
i konieczne potrzeby zaymuiąc fię 
utrzymywaniem garnizonu, Policyi 
i wydatków , mogłaby ogulnemu
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rządowi Kraiowemu ftać fię w nie
których okolicznościach przeciwną, 
i przez fwoiego Gofpodarftwa od
dział oflabiać ow węzeł i związek, 
które części wfzyftkie z całością 
łączyć powmen, rozumiałoym ifto- 
tną potizebą i zaftanow leniem, a- 
źeoy w każdym układzie Powiato- ■» 
wym co do garnizonu referencya z 
Komm:iTyą Woy ikową, co do Poli- 
cyi i wydatku z Kommiflyami Skar 
bową i Policy Kraiowemi, była za
chowana, i nic pierwiey do Exeku- 
cyi niebyło doprowadzonym , do
póki od tychże Kraiowych oguł- 
nych Magiftratur niezoftanie przey- 
rzanym i od nich potwi ?rdzonvm. 
O ! gdyby kiedy"kolwiek obudzo' 
ny zoftał Naród w tym iftotnym

'edyny .. pożytku Kraiowym , a 
Prawo mogło bydź przezornie na 
Wrřyílko nap Jane , wJzielibyś.ny
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jak Garnizon Powiatowy nie tylko 
nie byłby Obywatelftwu uciążliwy, 
ale wielorakie przynofzący korzy
ści , ftałby fię on fzkołą roziwy wa
łowanych chłopaków , którychby 
pod dozor źołnie.lk> Panowis na 
lat kilka z kolei urnowioney odda
wali, a oświeccnlzycłi 1 poprawio
nych na powrot do domow przyjmo
wali. Wypróżniłoby fię hultayftwo i 
włocęgi, albo meumieiące albo nie- 
chcące cale p.acować. Nie byłby 
to żołnierz, ktoiy w ftarości konie
czni? w famym tylko fzpitalu źy- 
Cie ieft przymufzony kończyć , nie- 
chcianoby ca!e utrzymywać ich dla 
famey tylko aflyftencyi Officyerow 
i parady, fukna domowe proite mo
głyby ich okrywam, prow.ant m 
natura duftarczony mógłby ich kar
mić, a używanie ich do naprawy 
drog i innych w mularftwie i < le- 
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fielftwie robot, nie oduczałooy ich 
od pracy, nieznanoby dla takich 
ludzi de^ercyi, boby nie ofzukiwa- 
no, iak potpolicie ofzukuią innych, 
iż po wyfluźonych leciech powroci 
do domu rodziców, a w tey czę- 
Itey i rożney kolei, któż nie doy- 
rzy iako w czafie potrzeby, kom
plet ftaćby Gę mógł nafzych Puł
ków i prędki i mufztrowny. Jza- 
liż nie znalazłoby Gę maięcnych 
wiele Obywatelow, ktorzyby do 
opatrzenia broni i innych poiząd 
kow z gorliwey chęci fam fię 
przyczynili ; tym fpofubem uwol
nieni zuftalibyśmy od boiaźni .prze
mocy i owych trudnokarnych kon* 
fyftency i Woylkakrfuowego, ktore- 
by przez ten fam fkład nie miało 
przyczyny mięfzania fię w Obywa- 
teliko- Cywilne fprawy, utrzymy
wałoby fię V' w;ękfzey karności,
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i lepiey pilnowałaby Ceł i granic 
nafzych. O! gdyby ( niowię ie- 
fzcze raz z weftchniemem i czuło
ścią ) kiedyźkołwiek to naftąpiło; 
widzielibyśmy Sądów nafzych po- 
wroconą powagę, ftraż czułą wię
źniów , domow Sądowych przyftoy- 
ność, ikładu maiątkow nafzych w 
Dokumentach zawarowanie i bespie« 
czeńftwo, drog naprawę i niezli
czone inne pożytki, w ci-jrpliwey 
i powolney z czafem coraz pomna» 
źaiącey fię pofludze, zachęcaiącey 
innych do naśladowania. Bydź to 
może fynu moy , ( domawiał moy 
Oyciec ) że to ieft uroienie alb® 
fen miły, ktoiy fobie marzę i któ
rego widzieć iuż na iawie nie bę
dę, atoli ponieważ w mogile nawet 
niechciałbym przeitać kochac mo
wy Oyczyzny, nuło mi pomyśleć, 
że kiedyźkołwiek, choć nie pręduo. 
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bydź to może fpełni one ; Jeśli nie bę
dziemy nic zaradzali, i dla Oyczy- 
zny nafzey czynili, czegóż fie ma
my fpodziewać? O! gdyby kiedyż- 
kolwiek ta myśl Obywatellka zaię- 
ła umyfly Seymuiących Stanów i 
więcej chciano fię zaiąć tym ifto- 
tnym a mocnym i łatwym do wy
konania fpofobem, niż co fię zay- 
mire, iak fię przyfluchalz moy fy- 
nu gornemi, trudnemi, i ntepodo 
bnemi do exekueyi Projektami. Do- 
ftrzeglityśmy , iż nafi Chorążowie 
i Rotmi [trzowie Powiatowi, niepro- 
źnoby felcechy u fzabel nofili, Mo- 
ftowniczowie, Budowniczowie i infi 
Urzędnicy zaymowaliby fię około 
publ.cznego dobra, a Urzędy ich 
ftaiąc fię czynnemi, przynofiłyby 
im chwałę, świetność i zaflugę. Są 
nam znaiome zarzuty, które po
doba fię czynić niektórym przeć i v
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wprowadzeniu Gofpodarftwa Powia
towego , ale nie warte fą za'tano- 
wien:a fię i odpowiedzi, gry n twą 
fię niby natjm, źe ztąd ucilk flab- 
fzych od niocnieyfzycn mógłby kre
dy naftąpić ; a!e politycy tacy wpa- 
truią fię tylko w takie Magiftratu* 
ry, którym bezkarnie wfzyftko u- 
chodzi, a myślą, iż nikomu wie
rzyć, nikomu poruczyć żadnego 
dozoru bez ulzkodzenia niemożną, 
właśnie ztąd dowodzi fię flabość 
rządowa i oftygły duch Obywatel- 
Iki, źe fię dla tego nię blerze do 
dobrego, iż niemafz w Narodzie fiły, 
która dobre fprawy nochwaLć, a złe 
poganie może, przeriez dla tey 
przyczyny, niegodzi fię rąk opu- 
fzczać, i niegodzi też famą zdro- 
żność zoftawić bez poprawy i ule
czenia. Zlecił mi moy Ojciec na 
pifanie w iego myślach Proiektu
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względem otworzenia gofpodarftwa 
Powiatowego, który tak iak ieft 
popraw.ony, kładę w drugiey po 
pierwrzym kolei, a do poprawy z 
przemazani-.-m, dodatkiem, czy bez 
dodatku ? iak fię podoba, z chęcią Po- 
wf<echaości całey oddaię , z tą tyl
ko ptoźbą, ażeby żaden krytyku- 
iąry r.ie raczył fię odwoływać do 
owego nieważnie i z pokrzywdzę- 
nem tfafzym wyzioniętego od ko
goś rxyonia “ Polika ftoi nierzą
dem ,, bo aż nadto ikutkow iego 
doświadczyliśmy. Nalegałem na 
Oyca moiego, czemu mówiąc mnie 
o Obradach Seymikowych i Gofpo- 
darftwie Powiatowym, z naywa* 
żnieyfzą wftrzymywał fię materyą, 
iaka ieft Magiftratura Sądowo-Po
wiatowa, tak iftotnie dla Towarzy
stwa ludzk ego potrzebna i tak w fo
bie poważnar “ Rzekłem to iuż na
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początku ( odpowiedział mi Oy* 
ciec ) iż niczym niechcę ci mó
wić moy-fynu, czegobyś wprzód 
fam nie widział i nie doftrzegał, i- 
w tey więc waźney rzeczy wftrzy- 
piaymy nafzą rozmowę do zgro
madzenia fię Sądów Ziemfkich i 
Grodzkich w iednymże czafie tey 
kadencyi przypadających; im fię 
przypatrując, gdy ku poprawie na- 
fze czynić będziemy uwagi, oftrze. 
gam wcześnie, żebyś miał ba
czność, ażeby kto nas nie podmu
chał; Sędziowie, fą to ofohy ftra« 
fzne, niedotykalne i niemylne, ięh 
gniewu i obrażenia więcey fię bie
dny domator lęka niż Panującego, 
bo bez iego łaiki może w Polfzcze 
jeść i fpać Gnaczno, i może bydź 
fwoiego maiątku pewnyJ 1 zaś od 
tych Ichmościow rzadki fię może 
wybiegać, wfzakże nie ieft to ro-
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zumit lie o wlzyftkich ogulne, do- 
fyć iednak ieft złe dla narodu, gdy 
fię pogląda na tę część- rządową 
nie iako na Urzędników i flug Po- 
wfzechności, lecz iako na Panow 
ludu, przed ktoremi uginać kolana 
potrzeba, bo om Prawem mc Pra
wo n'emi częftokroć włada, dla 
oflabionych i r. tey części fprężyn 
rządowych. Cieipliwy i ciekawo
ścią przeięty byłem przypatrzenia 
fię temu Arecpagowi, a z Oycem 
moim, właśnie na czas Sądów fta- 
wiliśmy fię w ftołecznym a oraz 
fądowym nafzego PowLatu miafte- 
ezku.

ROZ-
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ROZDZIAŁ XI,

JlJź Paleftra i Czeladź SedzLowIka 
zupełne nad MiafŁem Parowanie 
obięła; już Strony gromadzić fie 
poczęły, i dzień Sądów Prawem 
przepifany nadchodził; powiedzia
no mi iednak, że cale niemafz pe
wności, czy fię komplet Sądowy 
złoży, gdyż Ichmość Sędziowie 
rożnemi fwoiemi włamemi zaba
wami byli zaieci, a dwocn tylko 
Zitmlkich i dwóch Grodzkich Sę
dziów (*) nadczekuiąc na kolegow 
od dma do dnia Sądy odwoływali. 
W tym famym czafie dowiedziałem 
fię, że rzecz cale nie była nowa,

Mowa tu ieft o Prou incyi Litt 
gdzie po kilku Zieiňjkich i 'po kilku 
Grodzkich iefy Sędziów, a komplet 
Oiiadac fie ze trzech poit men.

K
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iż rak'm fpofobem ki’ka kadencyi 
fpełzło, a święta fprawiedliwość 
głębokim fnem odpoczywała. Mo. 
wiono mi, że iedna fprawa tak itft 
zaw.ła i tak ikomplikowana, że 
może całą kadencyą Sądową zaiąć, 
i podubno lefzcze fię nie fkończy, 
a dopiero na drugiey kadencyj zno
wu od początku będą fię inaukty 
odbywały; tak dalece, iż było 
wielke, podob eriftwo, ze w tym 
fpofbbie przemyślnym cały wiek 
circulas ten viticfus mógłby fię oko
ło ledney fprawy kręcić w odło
gu zoltawj'ac wfzyftkie inne. Na
uczyłem fię także , iak:e naradzenia 
były pomiędzy Paleftrą do zma
zania Aktoratow fwoich Pryncypa- 
łcw, dla przysp iefzem.i iedney wa- 
żney i zyikowney fprawy; lak 
znowu na iedney fprawie potrzeba 
konieczna wyciągała, albo zwlec
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Sądy, albo komplet zerwać, gdyoy 
fię me nadała zrobić pewna plurah- 
tas, przez {prowadzenie iednpgo z 
pizyiaźnych Sędziów, który fię a- 
ktualnie o kdkadz-efiąt md na exdy- 
wi^yi wielce po:, yteczney znajdo
wał. Ta i tym podobne wielorakie 
rozmowy, poczęły mnie nowicyufza 
oświecać coto ieft umieiętna pra- 
wność; gdyż w żadney kfiązce nie 
irogłoym fię był długim czafem 
tego doczytać, czegom fię tu w mo
mencie nauczył o dzielności i obro ■ 
tach prześwietney Paleftry , klucz 
tey nauki dla famych fiebie trzy- 
rnaiącey. Powiedziano nam prze
cież, że aktualnie Sądy będą, gdyż 
JW. Stta o mil kdka niepomyślnie 
poluiąc, znudził fobie tę zabawę, 
i dla rozrywki zteźdża fam na Są 
dy, wioząc z Ibbą JF. Łowczego 
fwego Nadwornego, ktorego z la

li a 
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lk fwoiey •’arfk-ey, na, Sęftwo 
Grcd Ire kredenlował, i maiąc oraz 
w kompani' iako domowego przy
jaciela fwego lednego z Sędziów 
.Ziemlkich, Sądy Z.emlkie Ikomple- 
tować mogącego. Wyirzałem z o- 
kna na w-azd Starościński, biegło 
przodem kilkanaście fwor goń
czych pielkow, i tyli”, fmycz char
tów z ftrzelczykami porządnie 
w barwę przybraner i. po nich oto
czony gronem Sędzmw i flag ie- 
chał na koniu dz eínym w raytuzach 
i kurtce z trombką na plet ach JW. 
Starofta, i w tym przy bran u zafiadł 
poważne mieyfce Sędziowfke, ale 
niemaiąc za rzecz godności Pańfkiey 
przyzwo tą fam Sądy ładzić , po 
krótkim ceremoniale i obiedzie pc- 
drożnym, dopełmwfzy tylko Sądy 
ummeyfzoną fwoią kompan ą my- 
śliwiką, ruLył fie dalfze wycierać
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knieie. Nieieft rzeczą wartą opí. 
fatra, wyliczać wfcyftWe -nne fzcze* 
gulności ktote w czafie famychze 
Są< iw w oczy mnie uderzały, bo te 
wypływały z fzczegulnego raczey 
tamtemu nreyfcu ikiadt Sądowego; 
takie zwady, hałafy i huki gore 
brały bez źadney powagi Sądowny 
i fily onych Dolkronjienia ; tak fię 
około takiey tylko zab iwrno fpra- 
wv. w ktorey per medium ^t'dicto per 
medium parti piówert fię upatrywał ; 
iakie intiygi i po .i>py zaymowa- 
ły Sąd 1 mię(zał\ święta fprawie dli- 
wość, tego iednak zamilczeć nie- 
mogę co mie naywięcey raziło, iż 
patrzaiąc na dwie udzielne i razem 
w iednym czafie fądząre fię Jury- 
zdykcye, zdawało mi fię widzieć 
dwóch kupców towary fwoie zale
cających, z odciąganiem każdy do 
fiebie przychodniów, a częftokroć

, * 
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aż du zwady i kollizyi, ciągnącey 
za fobą nayprzykrzeyfzą konie, 
kwencyą; gdyż chociaż Prawo roz
dzieliło gatunki fpraw, i iednemu 
Sądowi uczynkowe , drugiemu 
Ziemlkie fprawy lądzie zleciło-, 
przecież żadney niewidziałem ta- 
kiey iprawy do ktoreyby tego po
łączenia folii cirm ^ure niemożna 
było nadciągnąć, a kiedy cale wy
darzył fie fzczegulny iaki przypa
dek., to natychmiaft cbiot prawno- 
śti ku potrzebie nadfta.czył mofi- 
mm, czy to przez pobicie Woźnego, 
czy przez zachorowanie Plenipo
tenta , czym otwai zała fię dro'ga do 
wpito, regeftru, i wciągn enia famey 
fprawy do takiego Sądu, iaki fię 
zdawał Paleftrze i (tronom pewni jjy- 
iźy i zyfkownieyfzy. Nic tu nie- 
zmyślam, bo metylko fam to w :y- 
itko na moie oczy widziałem, ale 
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do tylu innych świadećtwa mógłbym 
fi£ odwołać: lało w iedney fpra- 
wie poßcigrrony na żabom przez 
Dekret Sądu Grodzki °go dał gio- 
wę, a w Sądach Ziemfkich za to 
że broniąc fię na fwoim gruncie In- 
wazora zabił, wygrał fprawę; toż 
w fukcefiyach, iako przy Obligu 
rozfadzono razem dział, Kontrakta 
Ziemfkie i "cały ma ątek, niedo- 
puścwfzy appeilacyi z racyi, że 
od obligowych Spraw, Prawo iey 
nie pozwala; iako nakazano rękę 
Szlachcicowi u ą -, nit dopufzcza- 
ąc appeilacyi, z racyi że Prawo 

w Sprawach n ?pr enofzących wa
loru 500. Zł; nie każę iey dopu- 
fzczać , iako znowu Zi mftwo na 
pierwf^ym terrmme w f’ukceil'y'ney 
Sprawie, fądzilo Rthabicyą i Rein- 
Aukcyą. niedozwalaiąc appellow-ać, 
gdyż nazwało to 1 e finalnym , ale 



Iga Obywatel.

akcellbryinym Dekretem, chociaż 
iuż nic więcey nie zoftawało fądzić; 
iako za nakazaną ftatuicyą ludzi 
do Sądu, Dziedzic od pługa i roli 
kilkadziefiąt Golpodarzow bywał 
przymufzony z żonami i dziećmi 
na Sądy o mil kilka, a czafem kil
kanaście prowadzić, utrzymywać, 
i znowu odprowadzać, niedoczeka- 
wfzy fię rezolucyi ; iako pod tytu
łem zbiegłego poddanego, Gród fpra- 
wę rozfądzał, a pod tytułem kupna 
Door i Ewihęyi Ziemftwo w teyźe 
famey fprawie inlze iudicata prze 
ciwne tamtemu ferowało; iak fię 
okazało że Jana za P'otra exe* 
kwować kazano ; iak na koniec 
przeciw nay wyraźnieyfzemu Prawu 
albo one tłumacząc albo inne nad- 
ciągaiąc Izba fprawiedliwości fta- 
wała fię placem zemfty i famegoź 
Prawa pogardy. Ale nacużby fię 1
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Łdało, rozważałem i fam mówiłem 
do fiebie, narzekać. ftękać i przy
patrywać fię błędom, gdyby fię za- 
radzać złemu ani mogło ai myślało, 
izaliż do tego nieczułosci przy- 
fzliśmy iuż ftopr.ia, ie to co nas 
nayiflotmey dolega, a w na. 
fzey ku poprawie ieft zupełnie mo
cy, niema nas zaftanowić i zay- 
mować ; do czegóż ta wolność flu- 
źyć nam będzie, ieżeli iftotnego 
iey dobra to leftbeśpieczeńftwa oibb 
nafzych i maiątkow n ebędziemy do
świadczać. Co mi z tąd, czy defpo • 
ta mnie gwałci, żadnego nad fooą 
niemaiący wędzidła, czy Juryzdy- 
kcya, dofyć ikoro ieftem zgwałco
ny, nazywam fię wierutnym niewol
nikiem. Te i tym podobne moie na- 
rzekania, na Prawo które wtey nay- 
celnieyfzey rzeczy nieieft doftate- 
czne , na Sąd przeltepny i lam Na- 
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rod nieczuły, przenioflem do ufzu 
Oyca moiego, zawfze pokochanie 
Praw i Narodu mnie wraża nego, 
chcąc fię ośw ecić i uflyfzeć czym 
znaydzie wymówić te grube zdro- 
żności rozlewające fię po w zyftkich 
i obrażaiące wfzyftkich. Z zwykłą 
fobie powolnością odpowiedział 
moy Oyciec : chyba nieznafz iefzcze 
dofyć ludzi moy fynu, kiedy rozu- 
miefz że gdziekolwiek bydź mogą 
bez błędów; mniey czy w«ęcey uwa
żanych defektów, iedynie gnieżdżą 
fie w mniey czy wiecey przeyrzałym 
i dofkonałym prawie co ma ludźmi 
kierować. Nad tym należy dać ba
czenie obywatelowi każdemu, chcą
cemu dobrze fiużyć powfzechności, 
jak prawem zapobieźeć złemu, ofo- 
bliwie co fię ściąga do adminiftracyi 
fprawiedliwości ; ażeby Sędzia ma
chiną był tylko applikuiącąFrawo do
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przypadku, a Prawo fam.) iafne fpra- 
wiedliwością władało. Ze zaś i ta 
machina powinna bydź i oświecona i 
cnotliwie Prawa ftrzegąca, a wybór 
iey od nas zależy; albo tedy my 
wfzyfcy źli iefteśmy, co ślepo ma
chinę wybieramy, albo co ieit pe- 
wnieyfza ( iakeśmy iuź doiłrzegli ) 
Prawo o Elekcyach ieił nicprzezor- 
ne i niedoftateczne, afkład fam lą
dowy chociażby był. i z dobrego po- 
czątkowie wyboru, ni»maiąc czego 
fie lękać i czego fpcdziewać, pfuć 
fię wczafie może, gdyż z tey furo- 
wey cnoty co fama dla fiebie i fama 
przez fiebie ma czynić, mało bardzo 
widać doorych uczniów i dobrych 
wykonywaczow. Względem więc 
narzych Powiatowych Sądów do- 
ftrzežonvch zdrożności, które w 
nich zamiefzame fprawmą, to do
brze uważyć należało, że nie duch
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Prawa i początkowe uftawy, lecz 
wciíkaiace fię z czafem ludzkie po
myłki mgdy niepoganione iniepo- 
prawione całą złego ftaią fię przy 
czyną, i trudnieyfzą teraz do popra
wy materyą, bo do nich przy więźn
ie fię iakony prerogatywa urzędowa 
znayduiąca tyle obrońcow il» Urzę 
dn.kow. •

Niemogł bydż zamiar i duch Pra
wa inny w uftanowieniu Sądów iako 
powfztchności całey w towarzy- 
ftwo zgromadzoney fprawić wygodę 
pewność i beśpieczeńftwo własno
ści, przeznaczając ftico owidoior- 
cow ku tey iedyney fwobod Obywa- 
telfkich zafadziej ftało fię z czafem 
wfnak, że owi dozorce i ftroże Two- 
jey tylko wygody i powagi przeftrze- 
ga;ąc, to co było dla powfzechno- 
ici, obrócili na zafzczyt prerogatyw 
Twoich i urzędów, tak dalece, iż zda
wać fięmoże, że Prawodawftwo na-
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fze niczym bardziey niezayirowa 
ło fię iako odftępuiąc i zapominając 
o ogulnym dobru, fzczegulnych u- 
rzędnikom przyczyniając zafzczy. 
tow i, z owych polługaczow i ftro ■ 
źow rob'ac defpotami i tyranami rta- 
rodu, ztąd pnfzło , że ku wygodzie 
Sędziów pozwolono tylko w pewne 
czafy fatygować .ię i*n na Sądy, zo- 
ftawuiąc trzy części roku bez adm ■ 
niftracw fprawiedliwości , że urzędy 
ich źrebiono doL ywotniem , że ofo- 
by ich zawarowano 1 ogłofzono iako» 
by za niemy lne, a zdz'acimaiy fia» 
rzec, rozwiozły libertyn, zuchwały 
i chciwy łakomca »razfztnką, intry
gą czy olzukaniem wciśniony na u- 
iząd, muli byuź od cał“y powsze
chności ejerp'anym; ztądpofzło, że 
Starofta Grodowy pierwey z mysi 
Prawa fam przez liebie obowiązany 
fprawy uczynkowe tylko i to mniey- 
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1'zey wag: rozTąd^ać, uzylkał pozwo
lenie Krolom wiafne kreować na- 
mieftmki Twoie, rozfzerzać władze i 
przy włalzczać mocy nad Prawo, 
ztąd też kon leczme wypadać mufzą 
te wftyftkie lądowe zdrozności któ
rym fię przypatrzyłeś fynu moy w 
teraźnieyfzey fądowey kadencyi f 
trudne do poprawy, bo mające wielu 
potężnych obrońcow. Byłem przy
tomny na iednym Seymie, na kto- 
yym fzczerze zamyślano o poprą, 
wie wielu wciśnionych w Sądy nie- 
przyzwoitości i famegoż proceffu, 
Ikilku iednak Sędziów Ziemikich i 
'Grodzkich iedynie dla tego, że miało 
ito wkładać na nich wędzi dło, śmiało 
bez żadney flufzney przyczyny 
wCzyftloemu fię opierało, i na nic 
niepozwoliło. flo^ąc przy prerogaty
wie Twoich Urzędowych Przywile
jów z zgubą i hańbą Narodu całego,
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niechcąc nawet pozwolić na wy ia- 
śnienie oboiętne^ j albo ciemnego 
Prawa, dlatego iedynie, żeby nie 
Prawo ale ich upodobanie i wola 
w decyzyach były naywyżlzemi; 
był wprawdzie dawniéy ten na Są
dy nafze hamulec, iż godziło fię 
Sęaziego źle fprawuiącego fwoy 
Urząd zapozwać do Trybunału, 
ęhoci iź flaba wprawdzie zapora, 
bo komuž fpokoynemu przegrywa
jącemu fprawę będzie fię chciało 
nową ipfzcze tworzyć z Ofobami 
Sądowemi, i kto ie będzie fądził 
w Trybunałach złożonych po nay- 
więkfzey części z Ofob famych 
i krewnych Sędziowfkich, ale po- 
ftarano lię i ten zrzucić mufztuk, na- 
p fawfzy Prawo, źe Sędzia ex iu
dicata a nawet ex abufu ojficii od- 
pow dać w Prowincyi Litt : nie 
powinien, a tak w przeftepftwach
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wyraźnych kilka tylko śmieiznych 
wyłączywfzy przypadków wolnym 
od profekucyi mazoitawać, a tym 
przemy Iłem ł-oż zoftaie, po ludzku 
mówiąc, co Sędziego zaft anowić mo 
że, który nie ma za złe Sprawowa
nie lię kary, nie ma za dobre źadney 
nadgrody? Jeżei wyradza przyro
dzenie tak cnotliwych, że w 'eh Ser
cu Sama miłość cnoty fiedldko Sobie 
zakłada, a zemfta, chciwość, intry
ga, polityka, i boiażó, na zawSze Są 
wygnane; że ich rozum zawSze e. 
dnc ftaynie światły, zawSze na wSzy ■ 
ftkie znbiegi i figle przezorny, po
trafią uSuwać Szkodh wą prawdzie za- 
flonę, przyznaię fię, iźzażyciata- 
kim rzecz godna ołtarze ftawić, ta 
znmi błogoflaw.onemi nazywać, 
lecz że Prawo bywa pilane n-e dla 
tych co nigdy Prawa meprzeftępuią, 
ale dla zawarowaria przeftępltwa, 

fiu- 
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iłufzna ieft rzecz, ażeby całą ufil- 
ność Obywatellką na to pierwey 
obrocie, iak poftawić zapory na 
Sędziów, ażeby Prawa nie gwał- 
ciii, niżeli na Obywatelow, żeby 
fię ich pilnowali, bo zawfze to nie
godziwie używane axióma Lex in 

vodice, javor in judice będzie miało 
fwoie poważenie. Trudny ieft wpra- 
wazie ten zamyfl, ale iednak nie 
znam go za niepodobny do ufkute* 
cznienia, kiedy fobie rozważam, że 
wreście przyfzedł czas,iż Naród po- 
ftrzegl fię i wziął do okryślenia wła. 
dzy w potężnych Minifteryach Na
rodowych , czemuż niema fię wziąć 
kiedyś i do tego, co go więcey niż 
tamto wfzyftko dolega. Ze zaś ta 
ważna materya leżała dotąd w odło
gu , pochodziło to i pochodzi podo
bno z tey przyczyny, iż możnieyfi 
albo iey nie czui^, albo znać niechca, 
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albo, że n.kt dotąd nie odważył fię 
śmt iło .ey dotknąć i wyftawić na 
rozwagę powfzechności. Naród w 
Przodkach nafzych wyprofił czy 
wymuiił na Twoich Królach odftąpie- 
nie władzy fądowniczcy; nie bę
dzie- rzeczą godną namyflu całą 
fiłą pou ftać na iey obwarowanie i 
oczyfzczenie od tylu wciinionych z 
czafem meprzyzwctości, gdy nie- 
mafz 0 jywatela , któryby nie znał 
że na tym cała nafùa gruntu e fię 
wolność, to left Ofob i ma ątkow 
n.-fzych beśpieczeńftwo. — Ogulne 
wyobrażenie, które czynił 0y<iec 
moy o tak ważney materyi, nie 
było doftateczne do wyftawiema 
fobie śrzodkow iakichby użyć na
leżało do tey poprawy, profilem 
W ęc o wyiaśnienie lego myśli i u- 
wag, które iakie było w naftępuią- 
cey wyrazić nie upliżę rozmowie.
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ROZDZIAŁ XII.

JN^Aleźy wiedzieć, ( mówił moy 

Oyciec ) że Prawo względem Są
dów Zieralk'ch i Grodzkich w ka
żdym Powiecie, nie ieft Prawem o- 
gulnym Narodowym, ale Prawem 
fzczegulnym każdey Prowincyi i 
Województwa^ a ztąd rzecz iafna „ 
że Naród nigdy nie zgodził fie na 
ledno naypewnieylże, i naylepfze 
fÿütema, względem zaheśpieczenia 
tey nayważpieyfzey rządu całego 
zafady, to zaś dla ofobiftych prze- 
fzkod prywatnych Obywatelow, 
które ieżeli kiedyźkolwiek razem 
odfunione niebędą , nie tylko że lię 
na Seymach zrozumiewać nie bę
dziemy , i wfpolnie radzić nie tra- 
łiemy, ale w tych i w wielu in
nych podobnych Prawi1 Narodowe-

L a 
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go punktach, tak niebacznie i tnk 
nieczuło będziemy rezonowali, iak 
rezonuiemy o obcych Kraiow u- 
ftawach; uftanowiema więc iedno- 
ftayności Prawa co do Sądów ko
nieczną rozumiem potrzebę ; bez 
niey będziemy nieuftannie z fobą 
walczyli i fami fię z Tobą cudzali. 
Co tego na przykład za potrzeba, 
aby co do władzy, a nawet i liczby 
Sędziów tyle było różnicy, i tak: 
fą u nas Woiewodowie co Grodzko- 
Sądową fprawuią Juryzdykcyą, fą 
co do niey cale nie należą; fą Ge
nerałowie Ziem i Staroltovne, co 
po kilkanaście kreuią Officyaliftow, 
fą co tylko po kilku; fą Grody z ie- 
dnegu tylko Śęoziego, lecz z wol. 
nością przybrania Surrogata złożo
ne; fą co z pięciu, a komplet z 
trzech koniecznie fkładać fię mufij 
fą co Pifarzow maia tddz.elnych, 
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fą co Pifarz i Ziemfkim ieft razem 
i Grodzkim; cum Vota raz coniul- 
tivo, drugi raz decifwo, a czafami 
ad refolve>idam tyli o paritatem ; law 
iednych mieyfcach Burgrabiowie, 
żałoby część ao Sądu koniecznie 
należąca, w innych cale U rzędu ich, 
powinności, a nawet imienia i zna
czenia niewiedzą. Toż famo o 
Ziemftwach, te w iednych miey
fcach z pięciu, w mnych ze trzech 
fię Olób fkładaią; tu w pewnym 
Prawem przepifanym czafie iedne- 
go tylko, na Urząd wakuiący doży
wotnie wybieraka, tam czterech 
Kandydatów do nominacyi podaią, 
a czafami nohilitas docześnie i na 
iedne tylko Sądy fama pro tunc wy
bieraj kadencye Sądowe tam fą 
Maiuwe, Jumowe , Juliowe ; tam 
Auguftowe, Septembrowe, Oćło- 
Drowe, owdzie Nowembrowe, De- 
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cembrowe, Januaryowe i tam da- 
ley; u iednych po trzy lYliefląee, 
u drugich po fześć N edziel, u in
nych nakomec po prłroku; iednyrn 
Sędziom wolno fądzić iak długo 
chcą. innym godziny więcey nad 
przepis fluchać Sprawy nie wolno ; 
iednyrn w przypadkach wolno Ikła- 
dać Sądy leedy chcą, innym cale za
broniono; jedni lądzą zawfze, inni 
czafami, zgoła ktoby chciał zebrać 
w ieden Tom wlzyftkie excepcye, 
różnice, kontradykcye, uftawy i 
czafy o Sądach i o ich OTicya- 
liftach dla iakieykolwiek Prawa 
nauki , mufiafby ogromny z Praw 
nafzych ułożyć Vo'wmen naypieu- 
żyteczmeyfzy, nayciemnieyfzy i 
niewyrozumiały, a to z tey iedney 
przyczyny, że fię Piotrowi maczey, 
Pawłowi inaczey podobało, doga- 
dzaiąc więc i Piotrowi i Pawłowi 
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pozwolono, ażeby tak fie ftało i 
iak Piotr i iak Paweł żądali, me 
zaś iak Narodowi całemu było po
zy teczniey i dog< dmey, dla pozna
nia Praw Narodu fwoiego, w ie- 
dney ogulney powfzechney dla 
wfzyftkich iafney i rowney uftawie, 
w ki'ku wierfzacłi mogącey fię u- 
mieścić, ktoraby nas wlz.yftkich 1 
co do Obrad nafzych Śey mikowych 
i Gcipodarfkic h, i co do Sądowych 
Juryzdykcyi w każdym Wojewódz
twie , Z.emi 1 Powiec a w iedno cia
ło rządowe i pod ledną naukę Pra
wa wiązała; a tym fpofobem aby 
na Seymach mówiącego Poiła Li- 
tewikiego Wielko i Mało Pola- 
n>n, iako też na wzaiem tamten 
tych, czego chcą, rozumiał; nie 
iak teraz wydarza fię częfto w 
rożnych (polnych Dykafteryach, 
że ieder na drugiego, wniefienia i
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dowody drzymie, albo na pani içê 
o iera ne lub pozwala według fan- 
tazyi humrru i związków przyja
źni, iako w rzeczy cale fobie cu- 
dzoy, i bez znajomości Prawa iaao 
naymmey fobie nieflużącego. W 
tym przekonaniu dobra ogulnego 
upatruję, i rozumiem, że każdy 
bezftronny Obywatel upatrzy, .ak 
z wielorakich pożytków Prawo ie- 
dnoftayne względem Sądów Ziem- 
ftich byłoby wielce potrzebnym,, 
to zaś według mnie w naítepu- 
lą ym ftaćby fię mogło fpol ,bie. 
N e wymyślam go z głowy moiey, 
an,, pożyczam z Praw obcych Na- 
ęodow, ale borę z używanego, i 
raylepicy z duchem wolnego Naro
du zgodnego, o innych wfzyftk cb, 
2VIagiftraturach nafzych napifanego. 
Prawa, przez które dożywotnie u,» 
çïzywihiowany Pre. is z Kancel-.
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łaryą, co íat dwie dobieranych ma 
AffeíTorow. Nie upahcuię żadney 
przefzkody dla ktoreyby ta ie- 
dnoftaynosć uftawy nie miała ć. 
Sądu pi i,na Inftantia arcy dobize 
bydź przyftofowaną. Starofta Gro
dowy dożywotnie obrany, odpo- 
w iada cy fam za Kancellaryą i pod* 
piikow, kreuiący Pifarza i Regen
tów pilnujących dożywotnie K’an- 
cďaryi i Archivům, m ałoy dofyć 
na znamienitey funkcyi, fam bydź 
dożywotnim Prezydentem Sądów 
lednych tylko w każdym Powie
cie, vftawicznnï ■ ciągle przez 
cały Rok trwai icych, do fądzema 
wfzyftkich iakie tyłki wydarzyć 
fię mogą w kręgu Powiatu Spraw, 
z dobieranemi na lat dwie plura- x 
lítáte wtcmim AÍTeíforami, w licz
bie takiey, ktoraby z pięciu kom« 
piet iklada-ąc, nr wfzyftlue przy-
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padki w fowic miała wybranych 
Sędziów dla utrzymania ciągłey Są- 
dowey łprawiedliwości. Nowa ta 
moia uwaga, łatwo fię domyślam 
iak wiele wzburzy powftaiących 
przeciwko mnie głofow, ale pod- 
daię ie pod Sąd Obywatelow świa
tłych i cnotliwych, czyli one bę
dą głolami rzecz znaczącemi, czy
li tylko głofami iak zwyczay na 
każdą nowość i za prywatą, nie zaś 
za dobrem powfzechnym idącemi. 
Pierwfzy naywaźnieyfzy mógłby 
bydź zarzut, że takie Prawo, bę
dzie uwłoczyło dożywotnich Urzę
dników iuź wybranych prerogaty
wie, i JWWch Staroilow Grodo
wych Przywilfciom; na ten iednak 
zarzut meumiałbym inaczey od
powiedzieć iako pcżywodząc hifto- 
ryą co Królowie, co Minifterya, i 
Senat na żądanie Narodu z ofobi-
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ftych prerogatyw fwoich cdfrąpił, 
ażeby tym zagrzani przykładem 
JWW. Sędziowie niechcieli rozu
mieć, że oni fcmi mcią bydź tylko 
niedotykalni, a pod ich prerogaty
wami ftękać. ma zawfze Powlze- 
chność, i żeby p nnieli, że fami 
idąc na jvyžfze ftopnie, przeftaną 
bydź kiedyś Sędziami^ a Potomkom 
fwoim nie zoftawią w dziedzićtwie 
Urzędów, azoftawią Oyczyznę mil- 
lżą, z Prawem dogodnym Powfze- 
chności cafey, z Prawem wyrozu
miałym i iafnym, i z Prawem, któ
re powroci niezrównane pożytki o 
jakich mówić będz-emy. O zarzu
cie drugim domyślani lię, z.e grun
tować fię może na owym trudnym 
dobieraniu tylu 1 tak częfto odmie
nianych Sędziów ; i ten fprawiedli- 
wy znalazłbym, gdyby wybierani 
Sędziowie tak rmeli utrzymywać 
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fię, iak fię utrzymuią aktualnie te* 
raźnieyfi bez wi foku nadgrody 
bez boiaźni kary, i gdyby Naroa 
cały w opinii niefprawisdhwey dłu- 
żey miał bydź po teraźnieylzemu 
pogrążony, z ktorey dzieie fię, iź 
jedna cześć lęka fię i fzanuie te 
Urzędy, druga pogardza niemi ia* 
koby z doftoynością urodzenia i 
maiątkow znakomitych niezgodną 
i nieprzyzwoitą, inni rozumieiąc 
że znaioiność Prawa kraiowego do 
famych tylko płatnych z profef- 
fyi należy Juryicow, fwywolniti 
chełpią fię, że i Prawa znać i 
funkcye Sędziowtkie odbywać ma 
bydź rzeczą podłą i nitką dla wyż- 
fzey ich edukacyi. Ale wefpoł z 
tą odmieniaiącą fię o Sądach ufta- 
wą chciałbym nierozdzielnie dru- 
gą m eć połączoną, aby żaden De
putatem, Kommiflarzem i AfíelTa-
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jem nie mógł bydź w wyżfzych Na
rodowych Dyli afteryach, któryby 
pierwey nie by/ Sędzią Pierwfzey 
Inilancyi. a żaden Pofl?m, i dalcy, 
któryby nie przefzedł przez dyka- 
fterya Narodowe , to ieft przez Try
bunał , Aflafloryą, Kommiflyą Skar
bową i infze , na ow czas naypier- 
wfi Panicze i zgoła wfzyfcy, chy- 
baby fię wyrzec chcieli imienia O- 
bywatelikitgo, gdyby odtey“fzko- 
ły niechcieli zaczynać íwoiey Oby- 
watelikiey nauki i publiczney po- 
fługi. Nadto ieżeli możemy wybie
rać co Rok Deputatów na Trybu
nały do wyżfzey n.erownie i potę* 
źnieyfzey Magiftratury, a nie prze
biera fie na dobach, dla czegóż trze« 
ba tlę lękać, żeby fię przebrać 
imało na Sędz-ach do pierwfzey 
inftancyi Sądów, zraiąc ženatým 
pierwfzym plam założą fundament 
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fwoiey ialfzey krefcyty wy, i opi
nii pcwfzechney przez zaświadcze
nie Urzędowe fwoiego fprawowa- 
nia fię na Sędziów Ikim Urzędzie.

Nakoniec przeilańmy inoy fynu 
domyślać fię kto i iakie przemyślić 
■efzcze może zarzuty, bo tych nie
podobna nigdy dociec i łatwiey ieft 
( iak przyflowie nielle ") głupcowi 
fto wątpliwości zarzucić, ,ak mędr
cowi redną rozwiązać ; przypatrz
my fię raczey nożytkowi ktor^ wy
nikać może z tey uftawy dla całego 
Narodu. N«»yprzod gdyby w ka
żdym powiecie Sąd był tylko ieden 
uftawiczny, z liczby dziefięciu n. p. 
Sędziów na lat dwie obieranych pod 
Staroftą i Pilarzem doźywotniemi 
uftanowiony, na wfzyftkie bez ex- 
cepcyi fprawy iakie fię tylko zda
rzyć mogą w tym Pow ecie prima 
inftantia, z pozWow położonych na
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Dobrach czyli z remis, iuż to fpraw 
uczynkowych , Ziemlkich grani
cznych , iako też fpraw które na
zywamy do AlTefforyi i do Kom- 
miflyi Skarbowey należącemi, w 
takowym fądzie ciągłym nieprzer
wanie , i nigdy zrywać fię niemogą- 
cym , gdyż ułożyćby fię mogły 
czafy między Sędziami, dla konie
cznego dopełnienia powinności od- 
fiedzenia dni fądowych, do wzięcia 
zaświadczenia Urzędowego odby- 
tey funkcyi ku dalfzey promocyi ; w 
takowym mówi“ fądzie, fprawiedli- 
wość niemylnie byłaby przyśpie- 
fzoną bo bez zwłoki i fprzeczki de 
oro ; a officyaliftowie odbywałby 
mogli, inne affi/s które potrzebuią 
ziechania na grunt dla odniefiema 
fądowi rzetelnego uwiadomienia, 
bez proftytucyi ofob famych fądn- 
wych, i odrywania ich od powinno
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ści w fądzeniu, tak dalece, że wizy* 
ftkie przedrabowane iuż fprawy po 
dylacyach zwykle użytych, wy
wołane od tego fądu według natury 
fwoiey, przychodziłyby po wyrok 
ultymarny do wyżfzych Magiftra- 
tur, lako lo Trybunału, AiTefluryi, 
Kommißyi Skarbowey na Podko
morzego i t. d. przynofząc oraz 
zaświadczenie ofobom ląd ikładaią- 
cym, iłużyr m na zaletę czyn hań
bę maiące ; takowe Prawo ogulne, 
lednoftayne i jafne ileżby meufunę- 
ło między Obywatelanv, a nawet i 
famemi Magiftraturami kollizyi, za
mętów, fprzeczek i w doyściu fpra- 
wiedłiwości przewłoki. Powtore 
wfzyłcy nayznakomitfi Obywatele 
od pierwfzey młodości zaczynałby 
mußeli edukacyą prawdziwie Krajo
wą , ucząc fię Prawa Narodowego 
praktycznie, przez fp-awowanie w

właTney
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włafney Ziemi urzędów fędzlow- 
fkich przez lat dwie, a tak wi
dzielibyśmy z tey fądowni ;zey ko
lei Oby watelow oświeconych, wy
chodzących na świat Polfki i za
graniczny z zdatnością poznawa
nia potrzeby poprawy prawa, czy 
pomyłek w niego wciśnionych; był
by to nieiako pierwfzy położony 
kamień, na którym czy mo-e fię, i 
iak, dallża ftaw. ać budowa każdyby 
fię widocznie poznawał ; byłaby ti1 
próba zalety na wiek cały, i fpolo- 
bność wpatrzenia fię w zdatnośń, 
rozfądek i charakter każdego Oby
watela idącego drogą i promocyą 
cywilną, iak fię pozna.c młody w 
źołnierfkiey czyli w inney fermu- 
iący fię fzkole. An fię można tym 
zaftanawiać, iż Sąd ten byłby ucią- 
żliwym dla ftron, a to na owym 
przyiiowiu, że biada tey kuiona- 
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twie, na ktorey lię iafłrząb zapra
wia, bo nierównie wękfzey biedy 
doświadczamy od iafłrzębiow iuź 
zaprawionych , których nic nie- 
wftrzymuie i witrzymać mezdoła 
przy dożywotnim fprawowaniu u- 
rzędow , którym ari chwała, ani 
nagana za hamulec nieííuzy, bo ni 
czego fię lękać i niczego obawiać 
nietnaią; iako przeciwnie poczyna
jących bieg fwoiey promocyi wfzy- 
ftk^ zastanawiać muli, a do tego 
mnieyfza ieit boiaźń o ten fąd pier- 
wfzy w którym itrory ukontento
wane lozfądnym wyrokiem przefta- 
ją na Dekrecie, uc ą’. ne zaś maią 
wolność wywołania fprawy do wyż- 
fzey initancyi i poprawienia decy- 
zyi, mżeh kiedy do tych przycho, 
dzą po poprawę , którzy żadnego 
doświadczenia niemaią, iako na ża- 
dney niebędący iefzcze funkcyi, co
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wfzyftko tąby fię uftawą zagrodziło, 
żadnemu niepozwalaiąc bydź Sędzią 
drugiey inftancyi, któryby na pier- 
wfzey, zdatności fwoiey charakteru i 
cnoty nieokazał. Mogłaby fię nadto 
zoftawić wolność przy obieraniu 
Sędziów czyli Trybunału pierwfzey 
inftancyi, zoftawiania nołowy ie- 
dney na drugie dwa lata, bez prze- 
fzkody i zagradzania zdatnemu Sę
dziemu bydź obranym znowu po 
upłynionych dwóch latach ; w czym 
zaś naycelnieyfzy i naywiękfzy u- 
patruię w Oby watelftwie z tey ufta- 
wy pożytek j ieft to, iżby fię rozbił 
iednym pociągnieniem pióra ow 
związek i oddzielne niby towarzy- 
ftwo, tak mocne i tyle zakłócają
ce fpokoyność wewnętrzną Narodu, 
Pieniaczow i Pieni, protegowanych 
przez famę Juryzdykcye Sądowe, 
iako część należąca do powagi fa« 

M s



i8o Obywatel.

mychzj Sçdz.ow; a pa^tya dzielą
ca Naród wefpoł ze wf-yitkienii 
prawniczemi fzykanami mufiałaby 
upaść korreczrre, bo natenczas 
więkfza część Obywatelow doświad
czeń ;m włafnym oświeconych my- 
ślałaby zapewne n«e o przyczynie
niu coraz w ięcey fądowniczey powa
gi w ofobach Sądy fkładaiących, 
ale o poprawie famegoz Prawa, i 
włafności każdego zadrze’m a ; 
niechay bowiem iakie kto chce for
mule fobie podchiebne nad d mnie
mania , ze kť dvs Naród Polfki wyi. 
dzte z tÿch w korzenionych iż tak 
rzekę, w charakter Poliki prawno- 
ści, a brać fię będzie za pr y kła
dem czy edukacyą do iftotnego fie- 
bie i Narcdu całego uf'czçsliwie- 
nw. śmiało utrzymywać będę, iź 
póki to potężne Sąuowe w Kram 
ogniwo rozłączone i rozwiązane nie- 
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będzie poty obiecywać fobie tey 
pomyśln ści n emożna ; cwfzem 
wfzyftk ? częśc. rządowe przefzko- 
dę znaydować mufzą w rnylepfzych 
uftawach, bo władza Sądownicza 
przeważa wfzyftko, i co w pier. 
wfzym fwoim zamiarze do niczego 
więcey niebyła uftanow ona, iak tyl. 
kn Skrzywdzonym prędką i dobrą od
dawać fpraw edliwość , a pieniaćtwo 
karać i karcić, u nas w tym caaffb 
ftała fię i ftaie popularn'ści intryg 
nadgrody i zem ty Sprężyną , a rzą
du całego i wf^yftkich namylhw 
patryotycznych nayw'ekfzym za
trudnieniem ; tak da'ece , iż cały 
Naród niczym więcey bydź fię nie- 
zdaie, iak (tronami rozpieraiącem1 
fię, a Rzeczpofpolita famym tylko 
fądzącym Trybunałem. W takim 
układzie rządu i fprawiedlit/ośc . 
możnaź obiecywać lobie ażeby pie-



Obywatel-

nia i prześladowania Gę wzaiemne, 
niekaziły charakteru Narodowego 
z wv tępieniem wfzelkiey obywa- 
telikiey czułości, kiedy każdy kto
kolwiek chce Gę z rozwagą zaftano- 
wić, pozna źe nie Prawo nas za- 
flania, me cnota nas zaleca, nie 
zaflugi nas pofuwaią, ale fama prze
biegłość, intryga, i umieiętność 
pieni-, tak dalece, iż wfzykkie na- 
fze zakopcone Przywileje, nadania 
i Konftytucye niczym fą przed mo
cą abfoiutną Sądową, ktorey wol
no ieft bezkarnie wfzyftko wywró
cić, zmfzczyć i obalić ; ieźeli ( koń
czył rozmowę moy Oyciec ) dłu- 
żey w tym nierządzie zokawać bę
dziemy, dłuźey defpotyzmowi fądo- 
wniczema ulegać, dłuźey bez po
rządnych Elekcyi zokawać, będzie
my7 Gę nazywali wprawdzie wolne
go Narodu Obywatelami, ale ci tyl-
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ko , co fwoią mocą fiebie obronić , 
i fwoią fiłą innych ponękać zdoła" 
my, lecz nie wfzyfcy w węzeł to- 
warzyftwn ku wfpolnemu dobru 
złączeni. Na tym z Oycem mcim 
ftanęh^my, a nim do dalfzego Wzie- 
rania w inne fpręźyny rządowe ptzy- 
ftąpdiśmy, po zakończonym rozwa
żaniu, co w włafney ziemi ku po
prawie uważyło fię pożytecznym , 
na Trybunał fię źoemfki wvb‘^ra- 
iąc ; zaiąłem fię ułożeniem Pro.ektu 
na Sądy Powiatowe, w myśli r u_ 
wagach Oyca moiego, który kładę 
trzecim w rzędzie poprzedzaiących 
Proiektow. x



t84 Obywatel,.

ROZDZIAŁ XIII.

^.\erwfzy luftr Areopagu nafzego 

prze:ąl mie naywyżlżytn tey Magi- 
fttatury ulzarowaniem, i oraz uwiel
bieniem ducha Obywateiflilego w 
iey uftanowieniu; wyftawiałem fo
bie obraz różniący Naród mc,y wol
ny od obcych defpotycznych, w 
których narzutem i intrygą pofta- 
now-eni Sędziów e każą uginać 
przed f<>bą kolana; wywołanie zaś 
fpraw od ich Sądu przeu Trony pa
nujących , czynią ie nigdy niefkoń- 
czcnenn, a oraz dependuiącemi od 
woli tych, którzy nad fobą ża
dnego Prawa niemaią, a zatym 
m edzy rozpieraiacemi iię ftroaami 
żadney nie czynią pewności w do
broci i flufzności fpraw y, bo do
broć i iiuiznosc zależy od laika-
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wsgo ich humoru i porufzenia fer- 
ca, nie zaś od Prawa przepifu. Przy
kłady uftawipznt tych Sądów tym 
więcey mnie zrażały, iż czeftokroć 
na czym końc^yc uę mają Sprawy, 
u nich od tego fie zaczynały, to 
ieił więzienia, a^efztu i tam daiey. 
W Sądz ę zaś nafzym ta gorno- 
myślna maxyma : nem.nem captiva- 
b.:nus utji jurt viffum, ta ftraz’ ley, 
oddana w ręce tych, którzy po 
krotk.m biegu urzędowania fwoie- 
go, fami fchylaią fię pod włatizę 
tegoż Sądu; ta dobrowolność pod
dania fię temu Sądowi i temu Pra
wu, które fami przez wybór fobie 
ftanowiemy i fami na fiebie pifze- 
my, może z Lydź porównaną z ia- 
kąkolwiek :mmagrnowaną fwoto- 
dą? ta nakoniec, prędka exekucya 
fprawiedliwości kończąca kłótnie 
w ęklzością krefek , przez wy-
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rok oftateczny i nieodzowny z 
ktorego oddanie fprawy Bogu ia- 
memu przez śtifly związek Religii 
z Prawem Cywilnym przypomnio- 
ne w przyfiędze, mogiaż bydź wa- 
rownieyfzą i beśpieczniey przemy- 
śloną od Królów i Pzrodkow na- 
fzych, których imiona z Iławą wie
kopomną wfpominamy iako pier- 
wfzych fprawcow zaftrzeżenia fpra- 
wiedliwości tak wiele dla dobra o- 
gulnego potrzebney i tyle Oyczyznę 
nafzą tnilłzą natn od innych czy- 
niącey.

Ten iednak obraz powag. Sądo- 
wey z Prawa władzą Maieftatu 
famego przyodzianey, żołnierzem 
Narodowym ftrzeżoney, przez fa- 
mychże Obywatek w corocznie wy
bieranych exekwowaney flabieć we- 
rr.nie począł, i zacierać podcaleb* 
ney fzcz^śjiwości mo.ey miag'na«
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cye, gdym fobie przypomniał z 
Powiatowych owych Elekcyi, ia- 
kim fpoibbem i kto w Imieniu ( iż 
tak rzekę ) Królów do oddania fpra- 
wiedliwości bywa do tey naywyż- 
fzey i oraz naypotężnieyfzey Ma- 
giftratury wybierany, tak dalece, 
iż Oyciec moy nic iuż więcey w 
tey mierze nie miał mnie powie
dzieć, czegobym fam fię me domy
ślił z poprzedzonych iego uwag, iak 
ofadzenie tey ÏVIagiftratury bydźby 
powinno prz-zonreyfze i doiko. 
nalfze, a dobre fprawowanie fię 
liczone za ftopień zaflugę W’ cy- 
wilney promocyi, toieft, iż żaden 
marniałby bydź wybranym na Sę
dziego Kommiflarza i Alfeffora w 
w žfzych dykafteryach., ktoby p.er- 
wey nie fprawował Urzędu w iwo- 
im Powiecie, iako też równie a- 
den niemiałby bydz Prawodawcą, 
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to left Poflem, ktoby wprzód nie- 
urzędował w iakieykolw tek Magi- 
ftraturze drugiey inftancyi. Na ow 
czas, ( mówił na moy Oyciec, i iam 
był zupełn e przekonany, ) fpra- 
V’owaniâ tych funkcyi ftaioby fię 
ka demu przyjemne, bo prawdzi- 
wey chwały oznaczone byłoby zna
mieniem i w zafiudze ftopmem; a 
Dałoby fię doikonalfze, bo nau
czyłoby Obywatelow poznawania 
zdatności i charakteru naylepiey fię. 
przez urzędowan-e okazującego, 
nie tak iak w tym czafie widzieć 
fię daie, i iakiemu fię Pan Doświad- 
czyńiki przypatrzył i w fwoim o- 
pifał Dyaryufzu, a czego nawet i 
mnie famtmu nauczyć fię przyfzło 
z uft wielu JWWch Sędziów iamych 
fię zeznających, iako tenzoftał De
putatem, ażeby fię łatwiey ożenił, 
ten dla wy kierowania fwoiey fpra-
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wy, ow z namowy Pańikiey, tam
ten dla przyiaźni nominowanego 
Marizałka, a ten, że nie było ko
go obrać , naymmeyfza tych była 
liczba, którzy znal' co to ieft bydź 
Sędzią, iak ścifly obowiązek, iaki 
zawód fumnienia i Narodu i iakie 
bydź powinny cnotliwe pobudki, 
a odpowiadaiące im fkłonnośsi, do 
przyięcia tego Urzędu, zapomina
jąc o tym, że nie Prawo, ale ikład 
Ofob exekwuiącj ch toż Prawo, ieft 
przyczyną uciiku czy ufzczęśliw.e- 
nia Narodu, a przeto z równą, a 
ledwo nie z więkfzą bacznością na
leży ftarać fię o wybór exekwuią- 
cych iak o famo dobre i iafne Pra
wo. Po tych nafzych uwagach wpa< 
truiąc fię daley w ikład tey powa- 
żney Magiftratury niektóre iefzcze 
uczyn.łem Oycu moiemu zapytania, 
Coby n. p. za iftotna była potrzeba
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Wybierania Marfzałka z por: ędzy 
równych Kollegow ? Czemu tak wie
le Sędziów i tak długo około le- 
dney zaymuie fię Sprawy? Czemu 
tit Trybunały przewożą z mieyfca 
na mieyfce? Czemu funkcye De- 
putackie fą krocfze od urzędowa
nia innych Dykafteryow, iako też 
o Pateftrze, dla czego ich praca 
tak ieft kofztowna i Obywatelow 
nifzcząca. Nim Oyciec moy na ka
żde zapytanie odpowiedział, rzekł 
do mnie: Wiedzieć mafz moy Sy
nu że co do Prawa nafzego wzglę
dem Trybunałów, taż fama ieft nie
równość i niedogodność w Prawe, 
jaka ieft, co do Sądów pierw fzey 
inftancyi. W iednym Narodz ę dwie 
Prowincy e ma.ą zieden Trybunał z 
nneyfca fię na mieyfce przenofzą- 
cy, a trzecia, fwoy cale udzielny 
równie fie także przenofzącyj w 
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ifcdnym Trybunale regeftra na Wo
jewództwa lą podzielone, w dru
gim, na gatunki Spraw ; w iednym 
Trybunale wfzyfcy wybrani po Wo« 
jewodztwach i Ziemiach Deputaci 
wefjoł z Duchownem. z Kapituł 
Sędziami, fądzą Sprawy; w dru
gim pciowa ich tylko po poi Roku 
fądzi bez Sędziów Duchownych, 
którzy fwoy ofobny maią znowu 
Trybunalik; w iednym niedofyć je
dnego Dekretu do zakończenia 
Sprawy, ale koniecznie trzeba że
by były duo Conformia, i iefzcze 
wolno poyść naprzeciw nim de no- 
eiter repertis^ w drugim ieden De
kret finalnie i wiecznie żako, cza; 
ieden Trybunał do fwoich ultymar- 
nych Dekretów, pow nien mieć ie
fzcze Dekret executiunv uj wpro
wadzenia w rzecz fądzoną, drugi 
tego nie potrzebi >e; iedei ma Pre«
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zydenta i Marfzałka, drugi tylko 
blarfzałka ; nakoniec ieden ma 
formalność i fconftytucye, według 
których poczyna, cale inne od dru
giego, owfzem cale fobie przeci
wne, tak dalece, iż iakośmy o Są
dach pierwfzey inftancyi mówili, 
chcąc opifać różnicę tych Magi- 
ftratur trzebaby także nowy zebrać 
Volumen niezrozumiany i ednym i 
drugim, i zdający fię bydż ïrawem 
dla dwóch obcych fobie Narodow 
i owfzem walczących i niechętnych 
fobie na wzaiem, bo co jednemu 
białym, to drugiemu czarnym wy- 
daie fię, .ą to z tey iedynie przy
czyny , iż równie chc^c dogodzić 
i iednym i drugim, coraz więcey 
cudzano do fiebie i iednych i dru
gich, i węzeł jedności itarano^fię 
pozwalniać, który niebędąc kiedy ź- 
kolwiek fpo ony, lękać fię potrze

ba
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ba flufznie, żeby nas cale fobie nie 
uczynił obcemi, ta.k, iak czyni we 
wfzyftkich fpolnych namowach i 

poradach niewyrozumiałemi i czę« 
ftokroć do wzniecenia nienawiści 
zaiątrzonemi. Z tey więc uwagi 
mówiąc o defektach czyli o popra
wie iednego Trybunału, mówię o 

wfzyftkich, bobym rad widział 
kiedyżkolwiek w moim Narodzie ie- 
dnoftayne we wfzyftkim Prawo, o- 

gulne dla wfzyftkich, dla wfpolne- 
go dobra wfzjftkim, przez zwią. 
zek iedności cnoty i charakteru O- 
bywatelfkiego. Co fię zaś ściąga 
do fzczegulnego rozwiązania wąt. 
pliwości w zapytaniach moich , tym 
fpoföbem Oyciec moy w dalfzey 
rozmowie myśli fwoie otworzył.

JäA,

N
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(jDyby Konftytucya czyli Statut 

( mówił moy Oyc.ec ) mogły bydź 
dla całego Narodu co do formalni . 
ści i uftaw iednoftaynemi, ośmie
liłbym fię życzyć Narodowi nreć 
tez Trybunał dla wfzyilkich trzech 
Prowincyi leden, na którym pozna
walibyśmy lię w charakterach wza- 
iemni»., a oraz fpodziewaćby fię 
należało, że znacznie ubyłoby w 
Kraiu caiym p'eni, gdyż rzecz zu
pełnie z przekonaniem doświadczo
na, iź gdz:e itft więcey Doktorow, 
tam więcey Pacientow, a gdzie bh- 
•żey Sądy, tam obfitfza liczba 
Prawn.ki-w; lecz ponieważ nieieft 
rzecz podobna dla Prerogatyw iak 
nazywaią) Prow:ncyi,i oraz dla wy- 
gody miuemaney ftron pomyślić,

104 O BŸ W ATEL.
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pogotowiu mówić i radzić tę ufta- 
wę; a nipmożna ter fobi“ podchle
biać aby Obywatele fumi z fobą w 
domu miarkowali lię zawfze w fpo- 
ra^h , i znaleźli Przyiacioł, ktorzy- 
by tą nayfzlachetmeyfzą zatrudnili 
łię godzenia Spraw Obywatelfkich 
polługą ; kiedy nadto Prawa nafze 
nie fątak dokładne i iafne,iźby prze- 
iłępftwo famę z fiebie było tak wy
raźne, aby każdy fam fieb.e mógł 
z nich łatwo ofądzić; nie widzę przy « 
naymmey przyczyny, czemuby ka
żda Prowmcya fwoiego oudz.ełuego 
niemiała mieć Trybunału , ale miey- 
fcowego, trwałego i nieieźdźącego 
z mieyfca na mieyfce; gdyż ten 
pizemyfl przenofzertia fię Sądów, 
iako żadną flufzną i przyftoyuą nie 
może bydź pokryty wymówką,, 
tak niezliczone za fobą ciągnie nie- 
przyzwoitości $ pomiędzy temi fą

N a 
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pryncypalnieyfze : powagi Sądu 
naywyżizego ubliżenie; fk,ładu Do
kumentów i cał^ęo archivům nie- 
pewność; kolbzyi między Prowin- 
cyani i kadencyami uftawiczna 
przyczyna; nakoniec fama nieprzy- 
ftoyność, że z Migitratury nay- 
wyżfzey Kra>owey przeznaczoney 
do oddawania iprawedliwości ufta- 
wiczney, podobało fię zyfki i wy
gody partykularne upatrywać ; 
przez co Stołeczne Miafta mfzczyć 
fię mufzą i z trudnością z ruin Two
ich powftaią, a Woiewodztwa > Po
wiaty ani dla fiebie ani dla fwoich 
Deputatów o przyftoyne domy uo 
poiniefzkama ftaraćfię niemogą,ma
jące ftać prożno po puł roc u i wię- 
cey, w czahe wakuiącychi pr eież- 
dżaiących z mieyfca na mieyfce 
Sądów Z tych w ęc wfzylttuch 
uwag pr^enof^enie to, jeft rzeczą 
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i Obywatelftwu niewygodną, i po
żytkowi Kraiowemu przeciwną, i 
powadze Sądowey uwłaczającą. 
Co fię zaś ściąga do czafu fądzenia 
Trybunałów, i nierówności dni i 
godzin na fądzenie to wymierzo
nych, myśli i ducha Prawodawców 
nigdy w tym nie rozumiałem i nie- 
rozumem, czemuby w tey mierze 
niemL.ło bvdź Prawo lednoftayne 
z innemi Mag>ftrarurami Kraiowemi t 
czas wymierzony dia Trybunałów 
porowny wa'ące ; czemuby n.ebyło i 
przyzwortym i dogodnym, kiedy 
ieft przy zwo ^ym 1 dogodnym Ra
dnych. Komm iTarzow Skarbowych, 
i Ali IT tow na lat dwie wyb-erać , 
równy Zamiar czafu i Deputatom 
na Trybunały naznaczyć; ieżeli w 
innych Magifrraturach dobrze fię to 
nadaie, zaco ma bydź niedobrym 
w Trybunalikiey, Ifł tne dobro
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ztąd fię okazuie, że ufława Prawa 
powinna bydż w lednoiłaynym du
chu i myśli dobra powfzechftego ; 
że wydatki na coroczne Elekcye a 
za niemi intrygi w połowie tą ufta- 
wą zoftałyby umnieyfzone; że na- 
komec dobieranie tak czefte zda- u
tnych Sędziów przeftałoby bydź tak 
trudne. Domyślić fię łatwo można, 
co naprzeciw temu będzie kto mógł 
zarzucić. Powie kto, iż nieieft be- 
ipieczno tak wielką władzę poru- 
czać iednym na lat dwie olobom, 
ale zarzuć ten całicowicie uftanie 
fknro Elekcye nafze ftaną fię po. 
rządniey Czerni ; i kiedy położą fię 
ftopr !e , iakośmy rzekli, do przey- 
ścia na funkcyą Deputacką przez 
Urzędowanie w Sądach pierwfzey 
inftancyi , a oraz przyw:ąźą Gę za 
flugi do dobrze fprawowanego u- 
rzędu. Ci, co fię zgodzą na te
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wzmiankowane odmiany. zgodzą 
fię zapewne i na to, iż przyzwoi- 
ciey ieft przezornie wybranych i 
cnotliwie d ś^adczdnych dbiżey 
utrzymywać na urzędzie, niż lię 
corocznie i pułrocznie niedoáw 'ad- 
czonym poddawać. A do tego zo- 
ftsnie zawfze toż famo Prawo prze- 
ftępnego Sędziego oddalić od fun- 
kcyi, chybaby rozumieć, że wię- 
kfza ieft część w Narodz.e złych, 
niżeli dobrych Obywatelow, z któ
rych formować fię ma'ą JVÍagiftra- 
tury Kraiowe, a i w tym nawet ra
zie nic fię tym lepiey riezaradzi, 
źe złych za złych częściey fię bę< 
dzie zamieniało. Eydż może ie- 
fzcze i ten zarzut czyniony, iż 
Députa JW niepłatnych równać ca
le niemożna z innemi Urzędnikami 
płatnemi, co do czafu trwać maią. 
cey poflugi ich publiczney, dla nie« 
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możności odrywania ich na tak 
przec.ągły czas od domow i wła- 
fnych interefibw, bez nadgrodze- 
ma im izkody mogącey z opóźnie
nia tego wyniknąć. Ten zarzut 
mam za fprawiedliwy, iądząc za ar « 
cy niefprawiedl.wą uftawę różniącą 
równie pofluguLących Kraiowi, że
by ledni płatnie , drudzy nie, poflu- 
gę Kraiową odbywali ; owfzem cale 
jeftem temu nadętemu hero'zmowi 
przeciwny, przez który niektórzy 
z chełpliwą unofzą iię gorliwością 
flcżema Oyczyznie bez żadney za 
to nadgrody. Tym fpofobem ufuwaią 
lię od poflugi publiczney mmey bo
gaci, a równie cnotbwi Obywatele, 
mniey zaś zdatny byle przy pomo
cy przypadkowego i częftokroć bez 
pracy zgromadzonego czy fpadłe- 
go maiątku, rozumie fię nad wfzy- 
itkich bydź godnieyfzym. Nigdzie
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przyzwuiciey ani fprawiedliwiey 
Skarb Publiczney ikładk. bydź obra
canym niemoźe, iako w nadgrode 
flużących Publiczności Obywate- 
low, ani fię kto może na taki wy
datek ulkarżać, który w kolei mo
że kiedy legoż faniego ondzielać, 
fuga też od Pana ani bydź wfpa- 
nialfzym ani hoynieyfzym n epowi- 
nien. Są wielorakie znako?nite 
Dzieła, które zoltawu:ą fie maię- 
tnym, do fprawowania włafnym dla 
dobra Oyczyzny nakładam, i o któ
rych w czafie pomowiemy; te zaś 
które z nieuchronney powinności 
pełnić mamy z uftawy rządu na- 
fzeg. , powinny mieć fwoią upro- 
porcyonowaną nadgrodej a zatym 
zarzut mogący fię czynić upada, 
a na to m.eyfce otwiera fię nowa 
ofzczędność. Niemafz bowiem De
putata, Vory by na fprawowanie 
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funkcyi fwo’ey, i znakomitfzą ro
czną czy pułroczną na placu publi- 
cznieyfzym okazałość, niebywał 
przymufzony .znicznieyfzego na o» / 
porządzenie fitbie ponieść expeníu, 
który za powiptem do demu mniey 
potrzebnie, dociera, doieźdża i 
dofzarza , mogąc nim całe dwa lata 
pokazać Gę przyftoynie, bez wpro
wadzania w nowy expens innych 
tracących fię na przeiazdzki i nie
go fpodarne po pułroczu tylko na 
iednym m.eyfcu fiedzenia, fą to 
wprawdzie małe i niewiele znaczą
ce w oczach i umyflach górnych 
uwagi, ale kalkulacya z nich, wy
prowadzona do całego Narodu, 
nie małe czyni oszczędzenie.

Pozofta-a nam rozebrać iefzcze 
potrzebę, czy nie, Elekcyi Marfzał- , 
ka, iako wielce ważną raateryą. Ży
czyłbym ( mówił moy Oyciec ) 

i
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żebyś kiedyżkolwiek znaydował fio 
fynu moy, przy namy flach i pora
dach wczefnycb oMarfzałkuTrybu- 
nalíkim Szukaią go rokiem pierwey 
po Naradzie, czynią znalezionemu 
rożne propozycye, otwieraią mu 
wcześnie drzwi do promocyi, i po
zwalają targować fie z Dwcrem i 
Kafla, a po zakończonym kontra
kcie rozumie fię bydź Wielka rzecz 
dopełniona, która k< ntraktuiącym 
i fzukaiącym ma przynofić attiuda- 
tis zaletę. Wiefzźe zaś fynu moy 
czego to fzukaią poipolic e 1 czym 
fie tak bardzo zatrudniaią ? czy 
znalezieniem fzczegulnieyfzey cno
ty? nie; czy wylzukaniem ofo- 
bliwfzey zdatności? i to me; czy 
nakoniec owey przypodobaney po
pularności w dogodzen.u wfzyrtk..n 

1 w wyizukaniu pizyiemnego wfzy- 
ftkim Prezydenta? bynaymnicy; bo 
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żądany od wfzyftkich fam fię zmy« 
dzie ; bo cnotliwie chcący flużyć, 
fam fig naftręczy ; bo zdatny, wiïy- 
ftk.m wpada w oczy. Szukaią ma
jętnego , bogatego i będącego w 
ftan e figurę i okazałość utrzymy
wać, zgoła fzukaią, ktoby mógł 
kaimić i poić kolegow, , ktoby 
węcey koni, ludzi, i powozow 
ściągnął, i lepiey przybrał na Try
bunał ; a im więcey wyexpenfuie, 
tym więkfzą chwałę odniefie i wię- 
kfzey ma prawo domagać fię albo 
wcześnie, alb<> po fknńczoney ftn- 
Łcyi nadgrody. Ta nuana, kofz- 
towna i naymniey potrzebna za
bawa zatrudniająca gabinet, żadne
go dobrego ani Kraiowi, ani Oby- 
watelftwu niemoźe przynieść, po
żytku. Coż bowem ztąd wypa
da, ieżeli ow bogaty dyrektor fwo- 
.4 okazałością, fiołem i kielichem,
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fwoią układnością i dowcipem po
łączy z fbbą kolegow i iak nazy- 
waią pluralitatem przyiaznych Sę
dziów mieć będzie? oto upada duch 
i zamiar Prawa, które chciało za- 
wfze i cbce, ażeby Sędzia z wła- 
fnego przekonania fądził, i zda
nia fwoiego nie ikłaniał nigdy za 
przyjaźni i okazałości pobudka
mi, i aby nie ieden tylko był Sę
dzią, myślom kardynalnego Pra
wa Republikantfkiego przeciwnie; 
lecz wfzyfcy, którzy fą do tego 
od Narodu wybrani. Jeżeli zaś 
nie maią tego zamiaru kieł chy i 

obrus, iako też pyizna Prezydu- 
iącego wyftawność, coż więc bę
dzie on znaczył, chyba tylko Tra- 
ktyera pfuiącego ikromne życie ko
legow , którzy, uwi źaiąc fiebir we 
wfzyńkim rownemi, wycienczaią fię 
na równe zbytki i czÇftokroé bic ■ 
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rą pochop do emulowania z l\lar- 
fzałkami aż do fentencyi i przeci- 
wienia fię wfzyftkiemu; niepoymu- 
iąc, i ilufznie, za co przyznanie 
flawy czy nieflawy Trybunałom ma 
fię rozciągać do famych tylKo Mar- 
fzałkow, tak iak fię przyznr-ą zwy- 
cięztwa Generałom; przez co ofo- 
fcifte częftokroć zaymuią fię emu- 
lacye z nayokropnieyfzą kizywdą 
Obywatelką, i nieflawą Magiftra- 
tury maywyźfzey. Z tych wiec 
i wielu innych uwag, które famę 
fię nafuwaią każdemu przez doświad
czenie i wpatrzenie fię w coro
czne fptawowania fię Marfzałkow, 
W moim przekonaniu cale nie wi
dzę żadne y ważney przyczyny ich 
urzędowania; owfzem wiele bar
dzo zdrożności i nieprzyzwcitości. 
Na to zaś mieyfce życzyłbym (~ iak 
ZŁwfae jeftem tego zdania, iż uni' 
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jornùtas Prawa ieft iedynym zdrowey 
porady dziełem 3 aby de mętności 
Sądy Trybunalskie p jrowr.aè, co 
c i formalności i fpofobu, z inremi 
Magiftraturami Kraiowemi ultima m- 
flantice, w których nie wybieraiąfię 
Prezydenci, ale raz wybrane koło 
z równości władzy i powagi ma 
fwoiego pierwfzego. Ze zaś wy- 
tłomaczenie iię z tey myśli potrze* 
buie obfzernieyfzego wykładu, zo- 
ftawmy daifzemu czafowi rozebra
na tey waźney materyi, iakby za
radzić , żeby zgafić ducha emulacyi 
z elekcyi Marfzałkow i ducha mniey 
potrzebnych zabiegów ; a oraz iak 
to fprawić, ażeby przyśpiefzenie 
fprawiedliwości w odwołaniu pręd
kim Spraw było obmyślone.

Wyoierar.e Deputatów z każdego 
Powiatu na Trybunał, choć ieft ifto- 
tną prefpgatyw^ Powat łkładaiy- 
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cych Obywatelow, mnogość ta ie- 
dnak Sędziów nie ieft, ani Sądu, 
ani Obywatelftwa potrzebą, o- 
wizem zamętem w femym porząd
ku fądzenia i przewłoką odbywa- 
n a Spraw. Niemafz potrzeby wy
jaśnienia tey prawdy, bo fama z 
fi bie dofyć ieft iafna. Przekonali
śmy fię albowiem, iak przenofze- 
n>e z mieyfca na nreyfce Trybu
nałów ieft i niewygodne i fzkodli- 
we; w tym zaś rozumieniu, że Są
dy bydź maią zawfze z przyczyn 
przełożonych na iednym mieyfcu, 
liczba Sędziów, tak iak ieft, w 
Prowincyi Litt: wynoiiłaby do ofob 
50. famo więc zamięfzan e w wo- 
towan.u, zwykle do mnogości olob 
przywiązane , koniecznie fprawić 
muli więcey przeciągłości i w exe- 
kwowamu trudności.

Wypły-
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Wypływającym z tey okoli
czności trudnośc.om iakąty uczy
nić zagrodę, Oyc ec moy w naftę 
puiącey rozmowie zdani fwoie o- 
tworzył.

ROZDZIAŁ XV.

) do uchylenia nudney niepo
trzebny pracy wyfzukiwan.a Mar- 
fzałkow i ich corocznego, czyli 
iak powiedziałem dwoletnicgo wy- 
bieran.a, iużem £ rzekł n ?y Oy- 
ciec ) po krotce myśl ci moią 
otworzył, powiem tyíko teraz o 
fpofobi.cn które mi Gę do tego 
nzfuwaią; ale zawfze, iakem raz 
rzekł, o fpolobach takich, które z 
uftawy i ducha Prawa nafzego wy 
pływaią, nie 7^, które z płodi 

fpofobi.cn
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imaginacyi albo z pożyczaney for
my.innych Narodow braćby fię myl
me mogły. Mamy w Krain na- 
fzym Magiftratury ultima inßantia, 
teyźe famey powagi i pod tym l’a- 
mym władzy naywyżfzey udziałem, 
Marfzałkowfką, Woyfkową, Skar
bowy! AfleiToifką; w tych Magiftia- 
turach nie kto inny, lecz ciż fami 
Obywatele w 1’woich fię fnorach roz
pieraj, którzy fię rozpierają i w 
Trybunałach, czemuż obchodzić fię 
one mogą bez wybierania co dwu
letniego Prezydentów, a Trybunały 
nafze obeyść fię bez nich nie mo
gą? Czemu w nich ufława ta Pra
wa i dogodna left Kraiow i nic w 
fobie przeciwnego niezawieraiąca, 
a dla Trybunałów ma bydź przeci • 
wna i nieprzyzwoita2 ażeby tak, 
iak MarCzałkowie, Hetmani i Pod- 
íkarbiowie w fyvoich Dykafteryach,
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Kanclerze w Trybunałach prezydo- 
wali? Nim fię z tey myśl' dokła- 
dniey wytłumaczę, nie zrazay fię 
moy fynti pierwfzym widokiem wæl- 
kiey władzy przyznaney temu U- 
rzędowi, bo żadnego defpoty i wie
lo władnego z partykularnych nie 
tylko, że nie cierp:ę, ale wzdry 
gam fię na famo iego wfpomtneme, 
i dla tego chociaż mow ąc o Se
natorach i Mimftrach, me mówię 
tu o takich, którym los i intryga 
bez mocnych przez uftawę Pra
wa zaporow pozwala.ą częftokroć 
wcifnąć fię nie zawfze przyiemn'.e 
dla Narodu na te wy foki e ftopme, 
lecz mówię o rakach, których wy
bór nayofti oznieyfzy i cnota do
świadczona przez (topme, nie może 
nigdy czynić podcyrzanemi Narodo
wi, ztym wfzyftkim, i tym mnie
manym po ludzku Amołom, me-

O 5
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chciałbym tak>ey dawać władzy, 
przy ktoreyby żadnego iuż w Pvaw*e 
niebyło na nich wędzidła, i żadne
go do wftrzyman.a fpofohu Pre
zydujący w Sądach, co do decyzyi, 
mc więcey znaczyć nie powinien, 
prócz tyle co każdy z kolegów, 
lecz oprocz decyzyi, pilnowanie po
rządku Prawem prztpifanego, Lto
ry dufzą ieQ kaźdey Mag-àratury, 
ponieważ wielom bydź poruczane 
nie może; bo gdzie wiele piaftunek, 
tam dziecię bez nofa; przyzwoiciey 
w;ęc ie(t, ażeby ftiaż tego porząd
ku w pierwfzeńitwie była poruczo- 
n-rt MmiProwi, n żeli corocznie wy- 
b eranym Prezydentom, przez kto- 
ryrh małe waż śnie wielorakie wci- 
fnę>'y fie abitfus. Do Mniftra, iako 
z Urzędu Prezydenta Sądów, ży
czyłbym dob-erać iefzcze Senato
row iako Braci fta.i'zych ; Ç iefzoze
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raz powtarzam ci moy fynu, źe o 
takich tu mówię Senatorach, o ia- 
k.ch w naflępney rozmowie nafzey 
pomowiemy ) tych zaś co do licz
by tylu, ile Trybunały meć po
winny regeftrow Sądowych, to ieft 
ile gatunków Spraw w tey nay- 
wyźfzey ma iię mieścić Magiftra- 
turze. Z tey uftawy upatrzone roz
bieramy po krotce korzyści. ’ Pier- 
wfïa ieft, iż w tym urządzeniu 
zmoflaby fię ta n lyniepotr/ebniey- 
fza różnica natury dobr Ziemikich, 
Krolewfkich 1 Duchownych, z ktc 
rey tyle zamierania, i tyle kofli- 
zyi między Magiftraturamj dziać iię 
zwykło, a to ztąd, źe Prawa na- 
fze co do formalności i Sądowego 
Proceflu tak wiele w tym czynią 
roz’nicy, iakoby me dla gatunku 
przeftępftwa, lecz były dla gatun
ku Ziemi pifane; gdy wiec Kancie- 
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rze złączą Gę z Sądem żiomłkim 
i Duchownym, wfzyftiae iednego 
Rzeczypofpolitey ciała członki, 
iednym Sądem , iedną formalnością 
i iednym że Prawem będziemy Gę fą- 
dzili ; przy Kanclerzach zaś co za 
prerogatywa nadto pozoftanie, mó
wiąc o Urzędzie ich, myśli moie 
otworzę. Druga korzyść uwolnie
nie całego Narodu od mm°y potrze
bnych zabiegcw w wyfzukamu Mar
szałka, ktorego raz od obowiązków 
Miniitrowikich, drrgi raz, od o- 
b-iwią kow Sędziego, i znowu od 
flażby żołrieifkiay , czy od pługa 
wybierając odrywamÿ, a oderwa
nych na marnotrawilwo i zbytki 
narażamy, zoftawuiąc bezczynnie 
pofadzonych na kręefłach, którzy 
w pełnieniu obowiązków znając 
fwoią koley, nie mieliby przyczy
ny do powag’ Itanu, ze ftołow i 
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ekwipażow okazałości dodawać , 
tak, iaK fię wftrzymuią Gd tego 
wybrani do Alfeiforyi i Komnuily* 
Skarbowych. Trzeć.c. nakoniec ko« 
rzyść, a razem i flufzność, ażeoy 
ta Magiftratura z udziału władzy 
famychże Monarchów Narodowi od« 
dana, ikładała fię zawfze z nayo- 
kazalfr.ey części Stanów Narodo- 
wyfch i nie przyfzła kiedyś, aZ 
do tego pomźenia, źe Naród fum 
pogardzać i obmierzać ią będzie, 
tak, lak w początkach iey uitano« 
wienia, nierównie wyżey iak te
raz, cenić ią umiał;

Te fą prynrypalmeyfze przy
czyny, życzenia Narodowi moiemu 
tego zawarowania i dla korzyści 
wyraźnych, i dla powagi Sądowey, 
i dla uczeftmftwa wfpolnego wfzy- 
Itkich w ledney pofłudze i pracy. 
Ile razy mi fię zdarzało mow/ o
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tym Proiekcie zinnemi, icdnoftay- 
ną tylko iłylzałem odpowiedz, iż 
to będzie uięciem prerogatywy 
ftanowi Rycerfkiemu , że niebędzie 
fam fobie Marfzałka i wfzyftkick 
Sędziów wybieiał, k edy Senatoro
wie dodawani zoftaną; i że ta część 
admiinitrccyi fprawiedliwości, fa- 
memu ieft tylko ftanowi Rycerik'e' 
nri z exkluzyą innych poruczona. 
Ale odpowiadane ra to, pytałem 
fię gorliwych tych o fwe Przywi- 
leie Patryotow, coby rozumieli o 
fp-rawowamu funkcy. Sędziowtkiey 
i M łrfzałkowfki :y> czy ieft ona 
uciążliwą czy zylkowną? Jeżeli 
■eft zyikcwną, nienależy więc li- 
c<yć iey za zaflugę, ieźeh ucią
żliwą? nietrzeba ley zazdrościć 
innym. W utrapieni j zaś prero
gatywy Tronu do fądzenia fpraw » 
nigdziem iię medocaytał, ażeby
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famemu tylko ftanowi Rycerik ę- 
jnu była powierzona, lecz całemu 
zawTze Narodowi, do ktorego na
leżą rown'e Senatorowie i Mini- 
ftrowie; cała tylko zachodzi mie
dzy Prav'ami dawmeyfzeini a Pra
wami tego w ku ro śnica. Z da
wnych Praw memamy żadney 
wzmianki o innych Elekcyach, lak 
tylko o Wo'twodzkich i Powiato
wych, niemieliśtny inney wolności, 
iak tylko do wybierania Poflow 1 
Deputatów; z Prawa zaś aktualne
go nietylko wybieramy fami Min ■ 
ftrow i Senatorow, ale też wy
bieramy Radę i do wfzyftkich Dy- 
kafteryi AdelTorow, przeto i Se
natorowie fą iuż ob orem Narodo
wym. Ale ponieważ chcącym fię 
wizyfikiemu przeciwić, niezbyws^ 
nigdy na Rowach 1 zofizmach; od
powiedziano nr, iż rzecz cale od
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mienna Eiekcye Ziemis.ifkje od 
Seymowych. Co do formy, zgo
dziłem fię na odmienność, lecz 
codo rzeczy, żaden mimepokazał 
różnicy, ani pokaże pewnieyfzego 
fpofobu , przez któryby wolmey 
mógł Obywatel ze wfzelkim be- 
śpieczeńftwem votum fwoie dać na 
Kandydata. Dobra ieft rzecz zaba
wiać fię uwagami nad rozebraniem 
każdego Proiektu przed iego ulku- 
tecznieniem, ku oświeceniu fię wza
jemnemu , bo rzecz ieft niewątpli
wa, iż więcey W’dzą oczy iak o. 
ko, lecz w doł ten pewnie wpa
da , kto ślepo upartych bierze po- 
wodeiow. Równie w innych iak i w 
tey materyi niebędę lam, i tobie 
fynu nieżyczę, zapufzczać fię W 
górne dyfputy, bo te nigdy żadne
go dobrego niefprawuią ikutku; to 
co myślifz, ofądź fam u fiebie pier-
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wey czy n epochodzi z namiętno
ści i prywaty, iak zas prędko pe
wny lefteś czyftośc. zrzodła, rnow 
śmiało, mow częfto, melękay fię 
zabrudzenia twoiego charakteru, a 
kiedyźkolwiek doczekać fię możefz 
pomyślnego fkutku korzyści. Gdy
by światleyfi Obywatele tego fię 
fpofobu trzymali pifząc i mówiąc 
a niefpieraiąc fię dumnie, założył
bym fię o więkizym dobru Kraiu , 
niżeli gdy cpufzczaią ręce, gnie
wają fię i nic ijieczynią, dla tego 
że od razu nie wfzyfcy lgną do ich 
mniemania.

Dłuźey podobno niżeli potrzeba 
■wyciągała rozwodziemy fię nad tą 
materyą, ile że mamy mówić o 
przyśpiefzcniu fprawiedliwości, któ
ra według mnie, ma wielki związek 
z uliawą radzoną Narodowi moie- 
ir.u, przez przydanie Miniftra i Se



Š2O Obywatel.

natora do Sąau Trybunalfkiego, a 
tak rozumiem i ciefzę Cę iakbjtn 
iuż patrzał na to, że iuż Kanclerz 
z Senatorami wybranemi na Sey- 
mie , pięciu do kaźdey Prowmcyi, 
a połączonemi z wybranemi Depu
tatami, ze wfzyftkich Woiew dztw 
fundować będzie poważny Trybunał, 
w tym famym dmu, kiedy fię pier- 
wfzy kończy, a oraz wefpoł ze 
wfzyftkiemi meodwlocznie po odby* 
łych Rugach i uftanowienni Officy- 
al.ftow, tenże Trybunał na pewne 
części rozdzieli przez vota fekretne, 
czyli przez kalkuły; to ieft na ty
le , ile rozumiem potrzebnych ieft 
regeftrow do gatunku Spraw tey 
Magiftraturze właśc wych, iako to: 
na regeftr Appellacyiny wfzyftkich 
Spraw odpierwfzych inftancyi wy
wołanych; na regeftr fprzcciw.eń- 
ftwa Trybunallkim Dekretom, na
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regeftr Officii, czyli na Sprawy 
w Tzel kiego gatunku z Urzędn'kam> 
Kraiowemi; na regeftr Remifly my. 
czyli na Sprawy przychodzące w 
niepewności do iakiego Sądu ma* 
ią bydź odeftar.e-, i nakoniec na 
regelftr Incarceratorum czyli na Spra
wy o krymnał oikarzonych ; W 
każdym podziale ieden z Sena
torow ma oydź Prezydentem, a 
w mebytności, pierwfzy ex Ordinr-. 
Nie kładę tu regeittu, iako bynay' 
mniey Trybunałom niewłaśc.wego. 
Spraw obligowych, bo te bez ap- 
pellacyi w ninieyizych fubfelliach 
w każdym Woiewodztwie i Powie
cie fądzone bydź powinny i pręd
ką mieć fprawiedliwość bez inwo’ 
lucyi niewiadomych w konkurfie 
kiedytorow. W tym rozkładzie, 
któż niedoyrzy, źe co teraz wizy 
fcy razem koło iiedney Sprawy z«-
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trudniaią fię, albo przez Wdztwa, 
iak w Koronie, albo iak w Litwi e 
pi zez íkakanie z iednegv regeftru 
do drugiego, ftronom niepewność 
przywołania Sprawy, a fobie utru
dzenie czyniąc, co wfzyitko przez 
formowanie motywow dla figlarne
go fprawiedliwości niby przyśpie- 
fzenia otwiera wrota do pienności, 
które właśnie z tey przyczyny we - 
fnęły fię i zagmeżdźaią w Trybuna
łach ; to w tym nafzym fpofobie przez 
oddział gatunków Spraw, nie tyl
ko, że fię zamknąć może wflęp do 
wfzelkich zamętów, ale nadto dla 
przyśpiefzenia fprawiedliwości, na 
mieyfcu iednego, tak dobrze iak pięć 
Trybunałów rowney naywyżfi-ey 
władzy mielibyśmy, z tychże Depu
tatów i iednym zachodem Elekcyi 
odbywanych. Z tą uQawą chciał- 
bym mieć lefzcze połączone to po-
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ïrzebne oftrzeżenie, ażeby uczy
niony rozkład Sędziów na fąuze- 
nie rożnych gatunków Spraw o 3- 
mieniał fię co Mitfiąc wyciąganiem 
lofow bez żadney intrygi, i wolno
ści zamieniania fobie innego miey- 
fca, a to z tey iedynie arcy wa- 
źney przyczyny, ażeby przeciąć, 
ile bydż po ludzku może, wfzeiką 
łatwość ftronom do ziednania fo
bie m.-eyfzey, a zawfze na gatu
nek Sprawy, pewney tylko części 
Ofob Sądowych- Jeżeliby kiedyż- 
kolwiek nrzez pobudkę przyśpie- 
fzenu .piawiedliwości miało do tey 
Uftawy przychodzić , wielkiego 
trzeba namylłu, aby pośpiech ten 
był oraz niewątpliwie fprawiedli- 
wym; fą wprawdzie Prawa które 
nami kieruią, eft fummenie, które 
nas zapewnia, left Iława, która ka
żdego unofi, ieft nafconiec duch O-
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bywatellki, który nas zagrzewa i 
przekonywa, że niemafz tam wol
ności, gdzie niemafz pewności źy- 
cia i maiątkow ; atoli ludzie iefte- 
śmy, a zatym i przy naywyżizym 
zawarowaniu, nie przeftaiemy bydź 
unofzącemi fię i chwieiąoemi pod 
n.ocą namiętności. Prawa nafze , 
Względem oddania fprawiedliwości, 
miały na to uwagę, kiedy więkfzo- 
śc.ą głofow Sprawy wfzyltkie koń
czyć ftanowiły, fądząc, iż przynay- 
mniey nie ieft rzeczą podobną, a- 
by więkfza liczba ciemnvch i nie- 
fprawiedliwych bydź miała. Co do 
mnie, nieczynię krzywdy Narodowi 
moiemu, kiedy mówię ogulnie z? 
flaLością i ikłonnizcią znaney nam 
ludzkiey natury, ile związki przy* 
iażni, pokrewieńftwo, wfpolność 
intereffu, litość, względy, boifźń, 
kiedy nie wfponuię o wyraźniey 

zło-
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złośliwych pobudek, fkłaniać mo
gą Sędziego, naprzeciw wewnę
trznemu przekonaniu, i włafnemu 
fumnien u, zawfze przeto tego był
bym zdania, ażeby, gdzie Jedno
myślność nie zachodzi, dwie kre- 
iki naprzeciw trzeciey potrzebne 
były do formowania Sądowego wy
roku , to ieft, iż Trybunał iedney 
Prowincyi łkładi ący fię z Ofob 55. 
a zatym każdy Rozdział z Olbb 
ji. do kompletu Ofob 7. do formo
wania zaś niemaiącey ednomyślno- 
ści decyzyi zdania czterech naprze
ciw dwóch potrzebować powinien, 
gdyby zaś za jakąkolwiek Sprawą, 
ta przewaga krefek niezachodziła, 
na ow czas całe koło in pleno bez 
nowych indukt za złożonemi tylko 
dokumentami, i wytłumaczeniem 
przez famychże Sędziów Sprawy, 
pod prezydencyą Kanclerza rzecz 

P
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całą więkfzością głoiow rozwiąże. 
Chcąc zaś iefzcze więkfzey dogo
dzić oftrożności, możnaby było 
zupełną zoftawić w dność od wy
rokom Sądowych rozdzielonych, 
kt r eby vnanimitate ofądzone n.e by
ły wywołania Sprawy ad pltnum 
^uiïclum, i na ow czas decyzya 
pełnego Sądu ftałaby fię ultymar
nym i nieporufzonym Dekretem; 
Pzoiekt ten śrzodkiem ieft między 
Prawem Kor nnytn a Litewikm, 
co do ważpości ultymarnych De
kretów, mogący zbliżyć umyfly O* 
bywatelikie i zbyt trofkuwie po- 
wątpiwaiące i zbyt śmiało ufa ące 
Sądowi, to przez żądanie dwóch 
iednoftaynych Dekretów, tt przez 
zakończenie na iednym. Myśl tę T 
poradę moią fzczerze tylko i po 
proftu przełoży wfzy, me czynię 
fam fobie zarzutów, anj lię roz;
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wodzę nad ich zbiianiem, zoftawu- 
jąc każdemu wolność rozebrania 
rzeczy i fądzenia rozumiemy ; ie- 
dnak, iż znaydzie fię zgodną z kon- 
dycyami wfzyftkim Sądom konie
cznie właściwemi, fzczegulnieyfze 
fą aby fię ikładały z Ofob cnotli
wych i światłych, co iakeśmy rzekli, 
od nafzego zależy wyboru 5 aby by
ły ile bydź może upoważnione, bo 
to ieft Narodu całego zafzczytem ; 
aby miały do oddania prędkiey 
fprawiedliwości ufunione wfzelki® 
zawady, bo to od Prawa zawi- 
flo; aby pofiadały ufność Obywa- 
telfką do więkfzości ich zdania 
przywiązaną, bo na tym wolność 
nafza i beśpieczeńftwo polegaią. 
Czy znayduiemy to wfzyftko w 
aktualnych nafzych Trybunałach? 
dowie fz fię fynu moy, kiedy nad- 
ftawifz ucha na Ikargi 1 narzeka-

P a 
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nia, ktoremi cały Kray napełnio
ny Jeźelibyś więc coś pewr.ieyfzego 
up itrzył w teraźnieyfzych uwa- 
gach, day materyą rozmowy in’ 
nym w tey ważney materyi, aże
by rezonuiąc ośwecali fię i nie 
byli w tym uporze, iż wfzyftko 
co ieft , ieft arcy dobrjm i bydź po
prawionym nie powinno. Ja fię 
fpodziewam, że kiedyżkolwiek choć 
nie zupełnie to z poprawą i doiko- 
nal'lzym dodatkiem może ztąd co 
fię zawiązać potrzebnie i pożyte
cznie Narodowi , dlaogulnego dobia 
wlzyftkich i fpolney przez wfzy- 
ftkichpoflugi, a Naród cały prze- 
ftanie kiedyżkolwiek rużmć fię wza
jemnie przez rożmce Urzędów i 
Stanów, dla których częftokroć 
flyfzeć fie dai . fpory o przybiera
nie i uymowanie władzy czy Ju- 
ryzdykcyi iednych nad drugich« 



Obywatel. Ä29

i które tak trzeba ugadzać, iak że* 
by Naród jeden z drugim trakta* 
ty zawierał. Bynaymn'ey nie znay- 
dziemy żadney zdrożności, gdy 
Kanclerz z Senatorami przez fto- 
pnie i zaflugi na godność tę wy- 
niefieni, przydani zoftaną dp Ad- 
miniftracyi fpraw;edbwości, a to 
z tych iakośrny rzekli pobudek, 
żeby uniknąć Elekcyi Prezyden
tów, fprawić powagę więkfzą Są
dowi , wciągnąć wfzyftkich w ie- 
dnoftayną poiługę, znifzczyć ro- 
źnscę natury Dobr i Sądów, i przy- 
śpiefzyć prędką i dobrą fprawiedli- 
wość.

Z tych przełożeń Oyca moiego 
za ąłem fię napifaniem Proiektu, 
który kładę w porządku; z Oycem 
zaś moim do naftępuiącego nad Ikła- 
dem Paleftry Trybunalikiey przy 
ftąpiliśmy rozumowania.
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ROZDZIAŁ. XVI.

Bviem iuź przekonany fam w fo

bie, nie tylko z uwag Oyca moie- 
go, ale nadto z przypatrzenia fię 
Pa ładowi Trybunału, iak iedni Sę
dziowie czymąc nu konfidencyą , 
przyznawali fię do pobudek, które 
ich na funkcyą pofuwały, cale od 
ducha i uftawy Prawa odftępnych;

nk drudzy do ftołow Marfzałka 
przywiązani, do jednomyślności w 
deeyzyach k*el chem byli pociągnie- 
ni ; inni emulacyą fwoią do wyfta- 
Wnosc1 znaiomego przedtym w ró
wności Marfzałka, rozciągali a i do 
różnienia lię upornie wdecyzyach; 
iak więkfzość rubafznych , cały 
Trybunał rubafznym; więkfzość hu
cznych, cały Trybunał hucznym, 
a więkfzość popularnych , cały
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Trybunał popularnym czyniła, bez 
powagi i luftru Ma eftatowi Sądów 
właściwego; iak iedna fprawa któ
rą ia lam przez konwerfacyą w 
poi godziny poznałem i mogłem 
ofądzić, całe koło po kilka niedziel 
zatrudni ała, tak dalece iż przy koń
cu zapominano fię co tyło na po
czątku fprawy donofzonym a za- 
mykaiąc fię na uftępie potrze
bowano nov'ey informacyi, iakoby 
pierwfzy raz fprawy fluchaiąc; iak 
intrygi, zabiegi, i rożne prawnoft- 
ki ćmły prawdę, iw famym grun
cie obalały fprsiwiedliwość, a rty- 
iłowania i narzekania Obywatel- 
fkie, otaczały izbę Sądową, i do
my miefzkańcow napełniały ; iak 
z tey okazyi, ieden na Prawo cie
mne i do zwłoki wrota otwiera:ą- 
ce, ten na wybór Sądu, ow na lifty 
rekomendacyonalne, tamten na far- 
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tuteki, a ten na kielichy złorze
czył Powiedziano mi jednak że
bym fię cale temu niepodziwiał, a 
owfztin ufzy, terce i rozum przy
zwyczajał do tego powfzechnego 
przeciw Sądom odgłofu , każąc mi 
wierzyć iż cały świat ieft niedo
skonały i niefprawipdliwy, a prze* 
to na nim wfzyfcy ludzie rowno 
ułomni. Maxy my tey moralney ca
le byłem medowiarkiem, a dzikie 
nawet zwierzęta widząc przyfwo- 
ione , niemogiem myśleć, ażeby 
człowiek niedał fię ku dobremu i 
Sprawiedliwości nakłonić, i ieden na
przeciw drugiemu miał bydź zawtee 
zwierzem drapieżnym ; owfzem zna
łem a: nadto, mefięgaiąc daley, do
bre terce Polaka, a tylko famę złe 
przykłady i przewrotną edukacyą 
czyli niewłaściwe talentów użycie, 
fądzJem przyczyną tych przeciw
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Towa^zyftwu ogulnemu zdroźności, 
kiedy kto nad zdatność i fkłonność 
do rzeczy nieznajomych fobie będąc 
zawołany, niema pewnego prawi
dła i pewnego światła który mby fię 
kierował. Poznawałem iż oprocz 
otaczających zewfząd ofoby Sądo- 
we podflępow, Prześwietna Paleftra 
dla tego Sądu ieft przewodnikiem , 
tłumaczem i iż tak powiem nauczy
cielem. Jako więc o części ifto- 
tney do adminiftracyi fprawif duwo- 
ści naleźącey, potrzebne rozumia
łem mieć od dośw.adczenia i przey. 
rzałości Oyca moiego oświecenie 1 
moich zapytań rozwiązanie. Uprze
dził ią Oyciec moy przełożeniem 
mi zdań, a fwego o zbiorze zacnych 
tych z Urzędu, choć nagannych, 
częfto z złego iego użycia Obywa- 
telow. Jeżeli gdzie ( mówił mi ) 
ProfeiTya adwokatów czyli iak po-
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fpolicie nazywamy Fatronow, wy
ciąga wielkiej' znaiomości Prawa, 
rozumu oświeconego, i poczciwe
go ferca, to w nafzym Kraiu naybar- 
dziey, gdzie kfięgi Prawa memaiąc 
dotąd udziel ney , chcący uczyc fię 
Prawa, niema z kąd nabrać potrze
bnego światła prócz .edyney tylko 
prawie praktyki. Prawa nafze p.fa
ne na Seymach zawieraią fię w o- 
gromnych Woluminach umiefzcza- 
iących to wfzyftko, cokolwiek na 
tychże Seymach pifało fię, a będąc 
w bardzo wielu mieyfcach przeci
wnie i zapomniame iedno naprze
ciw drugiemu, bo częltokioć dla 
dogodzenia tylko ftanowiącym Pra
wodawcom napifane, zawieraią w 
fobie rożne pod famym Prawem 
wyłączenia i dodatki, a czafami ; 
takie, które fzczegulney i czafo- 
wey tylko potrzebie miały i mo
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gły flużyć, tak dalece, że wiado
mi umieią nawet dawać nazwiflta 
tym Prawom od influencyi i pry
waty ftanowiących ; ztąd pocho
dzi, iż kiedy do tego przydamy 
jefzcze, cale różniące fię Prawa ie- 
dney od drugiey Prowiucyi w kar
dynalnych nawet punktach ; i Prawa 
wolnego ich aplikowania , a oraz 
cale opufzczone niektóre naywa- 
źnieyfze uftawy, lako to o Sukce • 
fyach, kryminalnym Proceffie i in
ne umieietnosć doikonała Prawa na- 
fzego tak fię pokaże trudna 1 prawie 
niepodobna, iż zda Ge tylko bydź 
pofiadaną od famey Paleftry, z pro. 
feflyi przykładaiącey fię więcey do 
wylzukania, aplikowania i podtlu- 
maczenia do przypadku , kfżdigo 
w Prawie znaczenia. Zdarzało mi 
fię famemu ( mówił moy Oyciec) 
bywać na takich Sądach, na kto-
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rych Codicem ßußiniani, pandefía ; 
Magdeburgs nawet cytowano, tak 
dalece, iż rozumiałem że nie w 
izbie Sądowey Narodu mosego, ale 
w obcey lakiey znayduię fię. W tey 
więc zawiłości, kontiadyKcyach i 
zaćmieniu , gdy od fatnyuh dono- 
fzących Patronów zależeć ma nau
czenie Sądu, nietylko o rzeczy ale 
i o Praw.e na rzecz w fporze zo- 
ftaiącą; łatwo fię domyślić, iak od 
nich po naywiękf/ey części zależy 
kierowanie Sądem i fprawiedliwo- 
ścią, a zatym iakiey cnoty chara
kteru i światła wyciągaćby należa
ło po takiey Profeflyi, ażeby za- 
tniaft oświecenia prawdy, nieftawa- 
ła fię nayokropnieyfzym zabrudze
niem i zaćmieniem fprawiedliwości. 
Przecież by naymniey fię nad tym u 
nas niezaftanawiano, i tę materyą 
iakby oboiętną cale porzucono ; a
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Paleftrze uchodzi za pochwałę, u- 
żywać całego dowc’pu na nayfubtel* 
nieyfze, wybiegi argumenta ilophi* 
zmata. Jak dać i niże znaczenie i 
wytłumaczenie Prawu; iak zmie- 
fzac mnogość rozrzuconych po Wo. 
lummach Konftytucyi , żeby za
ćmić prawdę i Sąd wprawć do Cze
kania iey omackiem i na pamięć; 
a doniefien e fwo e Sądów, rozcią
gnąć w naydfużfzey amplifikacyr 
naydrobnteyfzych i nic meznaczą- 
cych rzeczy, żeby od Wielości za
branego czaiu, in arkować propor- 
cyą íwoiey za pracę nadgiody. Ten 
pofpolicie używany fpcfob, tak czy
ni przyuczonych nafzych Paleftran- 
tow, do fzukania famych zawiłości 
i zarzutów, bez umieiętnego zafta- 
nowienia fię nad iltotą rzeczy i 
iafney prawdy wyizukamem, iż fie 
obracać zdaie w ich charaktsr tak 
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dalece, iż zupełnie lię rzadko wyda
rza, ażeby z naylepfzego Patrona . 
bywał kiedyś miernie debry i Ipra- 
wiedliwy Sędzia, ktorego niema 
bydź przymiotem wymowna Ire- 
głość w wątpliwościach i ftofun- 
łach Prawa, ale rczfądne pozna
wanie i izukanie przy Prawie pra
wdy i do mey Ikłonienie prze- 
śwadczenia fwoiego. Im w tec dłu- 
źey pobł?ż?ną zoitanie ta wolność 
ćmienia i zawikłania prawdy przez 
donofzący ch, tym dsjay oc fpra- 
wićdliwośc ■ odftępować będziemy- 
Przyczyny wprawdzie nie od fa- 
mey tylko zależą Paleftry , Pra. 
wa ralze ciemne, medoftateczne <■ 
i fobie w wielu mieyfcach prze
ciwne , winą fą nieczułości Na
rodowcy, o ktorey lakby zaradzić , 
w innym czaiie o tym pomo- 
wiemyj lecz że Paleli.a dla dogo- 
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dzenia fwoim Pryncypałom um.eię. 
tniey profitmąc z tych omyłek, tf. 
żywa ich na zwodzenie Sądu, nie- 
moźe bydź od przewinienia i prze« 
ftępftwa uwolniona, tak iak niemo- 
że bydź pochwalono kupcowi, gdy 
zepfuty towar fztucznie zaprawu- , 
iąc zaleca, udaie i ofzukcie kupu- 
iących. Ani w duchu Prawa, ani. 
w obowiązkach fwoiey funkcyi, 
ani w iftocie rzeczy famey znaleść 
można gdzieźkolwiek tę wolność , 
żeby fię godziło imić prawdę fał- 
fzem i żeby uchodziło r.a zaletę 
bronić olkarzonego ofzukiv aniem 
Sądu. W tym fałfcywym rozu
mieniu , że przewyżfzaiąca jedne
go nad drugiego umiejętność zawi
łości więkfzey fprawowania, miały
by czynić zaletę, poważne to i ar
ey potrzebne zgromadzenie byłoby 
raczey zbiorem naiemnycb ofzu 
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kańcow i filutów, przecież takie 
mniemanie i uftawie Prawa i zacno
ści tych ofob przeciwne. Rozmowa 
nafza w tey okoliczności cale by
łaby próżna, gdybyśmy razem nie- 
znaydowali i niefzukali fpolbbow 
jak tey zdrożności zaradzić. Oprócz 
wyjaśnienia i w ieden Wolumen ze
brania Praw nafzyeh ściągających 
fię do Sądów, oprocz zriefienia 
kontradykcyi w Prawie i napifama 
uftaw których nam dotąd braku e, 
za rzecz nayiftotnieyfzą poczytuię, 
uft mówienie fzkoły publiczney Pra
wa Narodowego, w ktoreyby n ie- 
tylko młodzież do tey Profeflyi 
mogła brać iftotne prawidła, ałe 
też cały Naród widoczne Praw nie- 
doftatecznosci wyiaśnierre, ku ich 
z czalem popraw.e i dodatku; mó
wię że tę naukę mam za naycel- 
nieyfzą al® to w tenczas kiedy

przez
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przez nią wyfzydzone zoftaną wizel- 
kie prawnoftki 1 pienncści > a otwo
rzy fię czyftość ooyczaynych pra
wideł , do poznania na iakick zafa- 
dach fprawed''wośc do natury ludz- 
kiey i Ko.iflytucyi rządu Kraiowego 
itcfowana , gruntować fię powinna. 
Wtenczas wychodzić będą uczt. 0- 
we oświeceni, obrońcę prawdy, 
ftroż ! fprawiedłiwości i Prawa Kra
jowego , a oraz światło wfzyftkich 
Sądów z zaświadczeniem publi
cznym nictylko zdatności i dowci
pu , ale też obyczayności i chara
kteru; ako przeciwnie wychodną 
teraz uczniowie bez żadney grun- 
towney nauk1 i z takiemi tylko 
nańranemi pryncypiami, iakie im 
ich Mecenafi z kapryfu, i fwoiego 
\,idz. nu fię wrażaią. Przez ufta- 
r^wienie więc fzkoły Prawa', o- 
łnecywaćby można, i^tośnay. rze-

Q
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leli, i łatwieyfzą w czafie poprawę 
Praw nafzych i dofkonalfze Pa
tronów nafzych, a nawet Sędziów 
formowanie. Nim zaś to naftąpi, 
i chociażby iuż uikutecznionym by
ło, zawfzebym doradzał i życzył, 
ażeby wlzelkie Sprawy dont fzone 
Sądowi od Patronów w Induktach, 
były na piśmie z podpifem dono- 
fzących oddawane i w Kancellaryach 
-Sądowych fkładane, iuż dla po
trzebnego ftron i Sądu oświecenia, 
iuż dla chwały Paleftranta, iuż na* 
koniec dla utrzymania i zawfty- 
dzenia famychże Patmnow- dono- 
fzących Sądowi W iednym dniu od 
dwóch ftron przeciwne famym i jbie 
konwikeye i argumenta. Gdyby ta 
była czułość i baczeme Sądu, za
pewne fpodziewaćby fię można, iż 
żaden Patron nie przyiąłby Spra
wy taliiey, ktorąby raz iuż prze.
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ciwnie bronił, a to coby mówił, 
mówiłby krotko, ifno i prawdzi
wie, nie tak wiele iak teraz Sądu 
wi czaiu, a ftronom pieniędzy ko- 
fztuiąc. Zawfze co do mnie, po
wrócę do Jedynego tego fpofobu, 
aby poftanowić na tę naukę fzko- 
łę, a fkaflbwać monopolium. Cze
mu w Sądzie każdemu niema bydz 
wolno fwo.ą oprawę przełożyć, 1 
wytłumaczyć lię przez fiebie, albo 
uprofzonego przyjaciela przed Są
dem , bez fzukan:a naiemnych z 
profeflyi? iakby mogło mnie bydż 
wzbroniono u»wać zdrowe do pora
towania zdrowia ziołko J nie żebym 
koniecznie pizymutżony był kupo
wać ie w aptece. W iem wprawdzie 
i?k w tym ikładzie Prawa nafzego 
rzecz by’aby trudna podiąć lię tey 
pracy, gdzie nie Prawo czyfte i 
(prawa z fiebie iaiha fluźy Sądowi

Q a



344 O B Y W J TEŁ- 

do konwikcyi , ale formalność i 
prawność, których nau’a niewy
czerpana zabrudzeniem ieft w zrzo- 
dle famym fprawiedliwości ; mero- 
zumiałbym przecież , czemuby 
wolność była {krzywdzonemu od- 
içta po proftu rany fwoie otworzyć, 
me koniecznie fzukae termmalności 
uczoney ; dobry Doktor lepiey czę- 
ftokroć proftaka tłumaczącego fię 
co go dolega, niż uczonego potra
fią chorobę poznawać Wfzakże ten 
fam Sad nie z fubtelnych Paleftran- 
tow ale z Obywatelow iklada fię, 
którym rozumiałbym , łatwiey 
przychodzićby powinno zrozumie
nie rzeczy, wykładane fpofobem i 
iłowy zrozum.ałemi v'fzyftk'm w 
pofpolitym używaniu, iak umieję
tną terminamością i fztuczną fuł> 
telnością przybranych, gdy nie i- 
dzie o pochwałę łechcącey ufzy
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wymowy , ale o poznanie prawdy, 
która obnażona i w fwoiey pro- 
ftocie wyftawona, trerownie prę« 
dzey umyfl zniewala, iak pokryta 
kwiatkami krafomowftwa- i dowci
pnym prawnoftek wyb'Cg:em Ku
piec, Doktor, Mechanik, każdy zgo
ła w fwoim kunfzcie zyfkuiący , 
ftara fię ufilnie naukę fwoią zrobić 
niezrozumianą daiąc ley wyfzuka- 
ne znaki i termina, i ćmiąc ile mo
żna łatwe i ogulne wfzyftkim rze
czy poięcie , ażeby trudność pozna- 
n.a, przywiązał do fekretu fobie 
tylko korzyść przynofząuego. Tak 
czynią nafi Paleftranci, przyimuią 
uniżenie puftać naiemnych pofluga- 
czow , i robią ile bydź może, na- 
ukç fwoią fubtelną i ciemną, ażeby 
fami klucz od tey w-adomośc a 
razem i od nafzey fzkatuły trzy
mali , będąc Pankami wiaściwfzemi
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niâeli my fam. nafzych majątków. 
Gdybym chciał odftąpić od mate- 
ryi, rozfzerzyłbym fię z rozmową 
wyfzczegulniuącą ao pojęcia, iak 
wfzyftŁ'e przemy iły, fekreta, i za
wiłości w Profeffyach nic innego 
w fobie n izawieraią iak tylko oszu
kiwanie drugich. Spofob ten łudze
nia wiedzą dobrze Panowie nati Me
cenáti, i w tenczas dopiero otwie- 
raią nam oczy, gdy ich widziemy 
tytułami i majątkiem nas mniema
nych Fanów przenofzących. Dla 
zaradzenia temu , czczą i próżną by
łoby uftawą opłatę pewną Paleftrze 
od iławama w fprawach wyznaczać, 
bo ta iako od dobrowolności mnie- 
maney zależąca, taxowac fię, zaka
zywać, ani ograniczać nawet nie» 
mo^e nigdy Ikutecznie; im wiecey 
tedy nad tym f.ę zamyślam , tym 
bardzjty widzę,iż innego na to trn-
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dno znalesć fpofobu iak tylko ufta- 
nowienie Prawney. lakośmy rzekli. 
Szkoły; a oraz wolności tłomacze. 
nia fię każdemu w fwoiey włafney 
fprawie u Sądu, bez wfzyftkich o- 
wych mniey potrzebnych do fun- 
kcyi Paleftranckiey kor.dycyi. Na 
zakończenie waźney tey mate- 
ryi a bardziey obrócenie wię> 
jkfzey iefzczr na nią uwagi, kładę 
tu flnwa godnego Rady teraźniey. 
fzey Konfyliarza Imci Pana Platera. 
,, Nie w iedney tylko Polfzcze 
,, Ç mówił on na iedney Radney Sef- 
,, yi } łecz wCzędzie w Europio 
,, fkarżąfięnaPtawniko w i przemoc 
,, źle użytego Prawa , lecz w tym 
„ orfze nas czekaią konfekwen- 
„ cye, że inciziey ftan Juryftow 
„ od Szlacheckiego niźlzy, do pra- 
„ wodawftwa i Cywilnego rządu 
„ niewchodzi; u nas wlpoł Bracia 
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f, z nami Juryści, pifzą Prawa po- 
„ dług fwoich widokew i fądzą po- 
„ dług fwoich praw deł. Indziey 
,, nauka Prawa gruntuie fię na na
ft turalnych i moralnych prawi- 
,, dłach; a do praktyki ten tylko 
,, przypufzczony, ktoren fię w Te* 
„ oryi wiekami dobrze wydoikona- 
„ loney zagtuntuie, u nas tén nay- 
,, dzielnieyfzy oardziey wflawio- 
„ ny Mecenas, który ftrawiwfzy 
„ młodość w Pałeftrze na pifaniu 
„ wielorak:ego gatunku tranzakcyi, 
„ ubogaci fię więkfzą Preiudykatow 
„ liczbą i acz złą fprawę ubarwi 
„ łepfzemi dowt .pu farbami ; a 
,, przemieniaiąc nawet (tany, i go- 
,, dności rożnych (kopnie, rządzi fię 
„ wfzędzie duchem początkowey 
„ fwo.iry nauki, i wfzyftko Jo pra- 

wności toku ftofuie. Indziey pra- 
„ wnosć radzi fię rozumu i cnoty w
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„ trudnościach, u nas rozum i cno- 
,, ta prawnościom daie fię powodo* 
,, wać. Indziey nakor >c ftarrzeń. 
,, ftwo rządowe zabiega złemu, i 
,, śmiało nagania co przeciw Pra- 
,, waduchowi ftanie lie; u nas wol- 
,v no bezkarnie n e tylko tioma- 
,, czyi ale przewracać zakazy Pra- 
,, wa, wolno otwarcie łamać ufta- 
„ wy, bo nicmafz ktoby fię o świę- 
„ tość i powagę cnych upon.inał.

Skończyliśmy na tym rozmowę 
przenofząc fię uwagą w roztrząiamc 
innych Dykafteryow Narodowych 
iuž z bliikiego wpatrzenia fię , iuź 
z wątpliwości doftrzeżonych u- 
wag Oyca moiego poznanych, z 
tych pierwfza o KommiiTyach Skar
bowych , tym fpofobem nalłąpiła.
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ROZDZIAŁ XVII.

I Zieło uftanowionych Kommif- 
fyi do Adminiitracyi Skarbu Rze- 
czypofpolitey, wiekowi i Panowa« 
niu teraźnieyfzemu chwałę, a Kra
lowi prawdziwą korzyść przynofi. 
Niemożna nie widzieć, w przyró
wnaniu przefzłey do teraźnieyfzey 
Adminiftracyi, przyftofowanu iey 
uftawy do ducha Republikantikie- 
go , wciągnieniu tak ważney mate- 
ryi do wiedzy powfzechney z od
jęciem abfolutney iednemu władzy, 
w przepifamu zgoła wfzyftkich re
guł, widocznych pożytków, które 
ztąd ná Kray nafz fpływaią; ztąd 
ieft ( mówił daley Oyciec ) iż nie 
należałoby mi, fynu moy, błędów 
nawet wytykać w tey JVIagiftratu- 
rze, tak wiele iuż z niey odbiera«
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iąc dobrego, aby mnie n*e wzię
to za wymyślnego i wizyftko kiy- 
tykuiącego oftmwidza, atol: że po
ufale, i bez boiazni urągmenia fię 
czyiegokolwiek fami tu z fobą mo- 
w.emy, powiem z fzczerością. o- 
twartcścią co i do tey potrzebnego 
widzę poprawy. Naywiękfzą upa- 
truie przywarę, iż pozwolono Ma
gi fłra turze tey zaymować. fię fą- 
dzeniem wielorakich Spraw, przez 
co odRęni ie od celu fwo ego po
wołania, przeiftacza fię zupełnie 
z Magiftratury Ekononrczney w 
Sądowniczą ; a zał iera’ąc fobie czas 
na kadencye Sądowe ftaie fię u- 
przykrzoną i nieznośną z pomno
żonych Trybunałów Jutyzdykcya. 
Nie dofyć1 e miałaby na tym, przy 
wielorakich z Urzędu powinno
ści ch, żeby Sprawy famych tyl
ko Oflityaliftow, i iedyme Skarbu 
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tyczące rozfądzała, nie żeby Oby. 
watelfkie kontrakta, a nawet dale
kie od handlu infkrypcye rezolwo. 
wała. Powiedziano mi, iż tym 
zaymować widzi fię bydź obo- 
wązaną, dla przyspiefzenia fp«-a- 
wedliwoici i ufunienia przefzkod 
handlu ącym, a tym famym pręd- 
kiey żądaiącym rozprawy- Przy
łożyłem fie do zgłębienia tey po- 
traeby, uwaźaiąc, czyli w IWiaftach 
i Kraiach w których handel kwi
tnie , fą gdziekolwiek udzielne Try. 
bunały i udzielna na ten Spraw 
gatunek Juryzdÿkcya; aiem nigdzie 
tego niedoyrzał, nie wiem zatym, 
czemuby u nas tylko miaia nuey- 
fce , i czemuby iedna na cały 
Naród Magiftratura zdołała prędzey 
odfądzić tego gatunku Sprawy, n>ź 
oddzie'ne w każdym Woiewodz- 
twie Sądy, którym dzieie fie krzy-
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wda złey opinii; a z odmianą i 
poprawą o iakiey mówiliśmy, Spo
dziewać fię należy, iż naymniey 
na nią nie zafluźą. Gdyby ie Czcze 
te Sądy ufta.iowi >ne były po IVjia- 
ftach Portowych, których my ca
le nie mamy, a w których handel 
mieyfcowe, trudności i’woich, znay- 
dowaćby mógł załatv'ienie, na ow 
czas rozumiałbym takowy Try
bunał przyzwoitym; ale poyść po 
rozprawę do centrum Narodu, i 
czekać tam przyzwoitych innym 
Sprawom według ogulnego Prawa 
dylacyi, me tylko żadney nie u- 
ważam potrzeby, ale nie widzę ca
le owego nawet fprawie dhwości 
przyśpieszenia, zawalone i nicodla- 
dzone od kilku lat poftrzegaiąc re- 
geftra W moim więc przeświad
czeniu, n<c w tym więcey n.e wi
dzę iak tylk: Skutek fałfzywey e- 
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wey maxymy, iakoby cała powa
ga wfzyftkich w Kraiu Magiftratur 
gi notowała fię iedyrre na Sądowni- 
czey władzy, a zatym iako wiele 
infzych Juryzdykcyi tak i Kommif- 
fj e Skarbowe , albo famę przez fię 
nad Prawo przy włsfzczyły fobie tę 
żmudną i odftępną od ducha ufta- 
wy pracę, a'bo mn:ey uważnie 
przez oboiętność Prawa, nadciągać 
do fiebie gatunek Spraw poftarały 
fię; fzczegulniey przez wolność in- 

fcriptionis fon, która zawfze flużyć 
będz.ie nie tylko do zamętu fpra- 
wiedl.wości, ale też do kollizy! nie- 
uftanney w Magiftraturach, kiedy 
te pilnować nie będą gatunków 
Spraw przez Prawo fobie poruczo- 
nych, lecz wolno będzie każdemu 
P'-zez nłkrypcye kazać fiebie fą- 
dzic w takim, w «akim fię podoba 
lądzie. Na tę dobi »wolność przy-
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jęcia fori, i dobieran-a fobie Sądu, 
pozwala Prawo zapifywać kotrpio-' 
miffa, z ofob uwolnionych od pra
cy i powinności urzędu ; ale nie- 
ieft, ani powinno bydż żadney Ma- 
giftraturze wolno, przyimować ta. 
kie Sprawy' z odftąpieniem od za- 
przyfiężonych powinności , które 
innym zwłokę a Magiftratuťze fa- 
inev ubliżenie urzędowania fpra- 
wuią.

Druga w tey Maj ftraturze przy
wala wypływa z ogulnego uftaw 
nafzych pobłażania i względu, za- 
wfze więkfzego na ofoby niżeli na 
pożytek ogulny ; w dopufzczeniu u- 
fuwania lie Kotailfarzom od ciąełey 
pracy, i przeznaczenia krótkich 
tylko do ich 1 gromadzenia iię Ka- 
dencyi. Tym fpofobem ciąg ra
dzeń Ekonomicznych przerywa fię ; 
wiadomość ciągła rzeczy zrywai
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fię muß, a krotki czas urzędowa« 
ma, ftaie fię nadto do trzech czę
ści Ikroconytn ; ztąd pofpolicie 
równie niewiadomi w początku, 
iak przy końcu funkcyi wychodzą 
Kom flarze, w tym wfzyftkim, co 
fię ściąga do tak ważnych , -potrze
bom fkarbu i Kraiu całego, zaradzeń : 
klucz zaś tey umieiÇtnosci pozo- 
ftaie przy lamych Officyaliłtach ; nie 
zawfze z pożytkiem dla Narodu 
iako w ofobach nayczęściey fwoie- 
go tylko zbogaceniafię fzukaiących . 
i fwoiemi Rangami frymarczących. 
Utwierdziłem fię mocniey w tey 
prawdzie z włafnego wyznania je
dnego z Komiflarzy, który fam mó
wił do mnie że za dziefięó tyfięcy 
penfyi, nigdyby bydź niechciał 
ciągłym całorocznie Komiflarzem 
Skarbowym, z opufzczemem wfzy- 
ftkich domowych intereflbw ;

wła- 
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właśnie dla tego naciik ieft do tey 
funkcyi konkurentów, £e zapłata 
przenofi pracę i wydatek, chociaż 
i ta niedurownywa akcydenfom i 
penfyi fubalterncw, do zayzdrości 
nagle fię bogacących, a to bez 
wdzięczności komulzkulw ek, i bez 
tego nawet ftarania i zabiegów ia- 
Ł ich my Kommiflarze używamy 
chcąc fię wcifnąć na to urzędowa- 
nie; dofyć z nas, ( mówił daley 
JW. KommilTarz ) ie tyle fpraw 
odfądziemy, kalle obrachuiemy, kwi
ty podpifzemy, wzaiemme fię po- 
traktu’.emy i raport długi pięknym 
ftylem napifany do Rady Mieufta- 
iącey przefzlemy, w kto.ym rakie 
i komu aiWsacye uczyniliśmy, 
w>ele dworzan kreowaliśmy, wiele 
liftów podawczych wydai-smy, k >• 
mu wybierania moftowego dozwo
liliśmy, i wtel« fpraw cdfądzibsmy

R 
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opifawizy, rozjeżdżamy fię do do- 
mow, odwożąc äejervxam merceâem 
pulroczney pracy za fze.ścionie- 
dzielną fedentaryą. Toż famo za 
z jomadzeniem fię na drugą Kaden- 
cyą czyniemy, a kiedy fię iefzcze 
nada, że opíaciwfzy wfeyfttie p.- 
dług tabelli expenfa, coś iefzcze w 
Skarbie pozofranie, pewni iefteśmy 
niewyczerpanych na Seymie po
chwal, jakoby nafzym Paraniem i 
przemyflem to ofzczędzenie nafłą- 
piło, śmieiamy fię w duchu, za co 
nas chwalą? iakby rzecz była wiel- 
Iciey warta pochwały, że człow ek 
moy, któremu klucz od fzkatuły 
powierzam, tyle z niey wydał, wie
le kazałem, kiedy fię nas pokaże 
żem nie kazał wfzyftkiego wydać, 
fubie raczey nie iemu mam podzię
kować. lak pochwała tego gatunku, 
tak i nagana mało nas cale obcłr-
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dzi; gdy na nas halafuią o niedo- 
ftatek w Skarbie, czy nieopłace
nie wfeyftkim, Iwżde przyczyny, 
litore na*n fię pieiwfze do exkuzy 
nafuną, ią nieomylnie dobremi, bo 
nikt ściśle nie weyrzy, a złe w 
tym fpofbbie popełnione prędko fię 
u nas zapomina ; trzeba mieć na 
piervízy raz tylko oczy śmiałe, 
czoło twarde, i zęby oftre do wy
trzymania i odgryzania fię od pier- 
wfzych pocifkcw, a naygorfze na. 
■wet akcye i pomyłki z czafeni tak 
fię klaruią, iak winn robiące, w 
którym, ciż fiuni co piiąc marfzczyli 
fię i krzywili, potym chętnie &u- 
ftuią.

Dopoty była rozmowa J\V Kom 
miflarza, którą rozważaiąc z Oy« 
cem mc n? przemyślaliśmy o fpo
fbbie iakimby zapob.edz cifuą- 
eetnu Ce do tey funkcyi mno-

P ij 
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ftwu dla famsy tylko perfyi bez 
zdatności i zacnieyfzych pobudek. 
Naznaczyć (_ mówiliśmy z fobą ) 
więkfzą penfyą dla włożenia na 
Kommiflarzow ściśleyfzych obo
wiązków i dłużfzego na mieyicu 
przefiadywanri ; nic innego nie by
łoby, iak łakomfzą uczynić iefzcze 
tę funkcyą wfzyftkim intrygantom; 
cale zaś żadney nie naznaczać, i żą
dać, żeby gratis tę pofiugę odby
wano , byłoby zamknąć drog’ wlzy- 
ftkim cnotliwie oświeconym, a ubo
gim. Wrócił fię zatym moy Oyciec 
do nieraz powtarzaney uwagi 
naydoyrzalfzą przezornością roze- 
braney, iż należałoby koniecznie 
poftanowić ftopieńCywilneypromo- 
cyi, ażeby każdy Obywatel prze
chodzić przezeń był obowiązanym, 
w ten czas na umiarkowancy, <aką 
jpft ptnfya teraźnieyfza, chętnieby 
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každý bogaty i mr ’.ey bogaty przefta- 
wał,nie dla zyfku.ale dlaftopnia.za
lety włalbey. Nadto należałoby po
równać wfzyftkie penfye Sędziów, 
Koman ilarzcw i Afiefforow drug ey 
Inftancyi z porównaniem pracy, i 
obowiązkiem włożonym, iż iako 
żaden w pierwfzey Inftancyi, to 
iefl w włalnym Powiecie nie mógł
by bydź Sędzią i Afleflcrem bez 
kondycyi Prawem przepifanych, tak 
żaden nie rrcgłby bydź Pofiem na 
Seym, któryby pierwey nie był W 
diugiey Inftanry Sędzią, Kommif- 
farzem , czy AiTeflbrem. Powta
rzać będę ( mówił moy Oyc ec ) 
tę myśl po kilkakrotnie, bo na niey 
gruntuię całą fzczęśhwość, porzą
dek 1 wfzyftkie naylepfze Obrad na- 
fzych nadzieie, z oświeconych i do
świadczonych Urzędn.kow? iako te
raz wfzyftkie złe iedynie temw
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nie do Tyć oftrożnemu zawarowaniti 
śmaio przyznać nałeźy. Na ow czaa 
naypewnieylzym bydźby mi żna, iż 
oświecony pierwey Obywatel owłai 
fnego Powiatu potrzebach i ekono
mice, potrafiiby lepiey zaradzać 
ekonomice i potrzebom KraH ca
łego, gdyż oprocz powinności wła
ściwych Kómuiiflyom Skarbowym 
w zarządzeniu Skarbem we wizy- 
ftrcich częściach, iak ieft ter az ; źą- 
daćby ieizcze naieżalo, zęby fię 
za; mowały przyjmowaniem i rezoł- 
wowanrem Memoryalow przycho
dzących do fiebie ze wizyftkich 
Woiewodztw, Ziem i Fo watów 
w materyach ekonom cznych, któ
re nie powinnehy depoty brać fwo- 
iey exekdcyi r dopoki nie będą przez 
Kommiflye Skarbowe rezoiwowane, 
a to z przyczyny ka.dynalney, a- 
źeby partykulamycrt Woiewodztw
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układy nie bywały przeciwne ukła
dom powfzęchnym, i węzeł ledno- 
ści Rządowe y zawfze fię w porzą
dku i iednoilayności utrzymywał. 
W tey Magiftřatur.ze rnaydcwaćby 
powinne M'aita i Kompanie rcżnc, 
do założenia Manufaktur Kraiowych 
przeznaczone, poradę i 'pomoc, a 
Rzcczpofpolita miałaby w r.iey 
Rządców ekonomicznych roztrzą- 
faiących rożne proiekta ku ulepfze- 
mu Kraiu, i ore do exekucyi przy
prowadzających} przeciwnie zaś te
raz Kommiffarze tey Pani zsymuią 
fię tylko rozfądzaniem fporow, al
bo rachunkam' percept i expens , 
a bynaymniey o poprawie prze- 
myflach i ulepfzeniu majętności iey 
oie myślą. Czaiąc każdy Obywa
tel, że iefc w Kralu Lrząd, który 
pożyteczny przemyft i Projekt po
chwal:, wyexekwuie i nadgrodzi. 
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ftałby fię - zachęconym w przemy* 
śle, teraz zaś każdy ma tę zaba
wy za naynieuzytecznieyfzą, tak, 
iak ieft i nafza podobno rozmowa, 
z ktorey żeby kiedyś pożytek fie 
iaki wyciągnął, .nało ieft podobno 
nadziei, kiedy niemamy władzy 
Kzadowey, ciągłey i o dobru Kraiu 
myślącey. Jeft wprawdzie ważna 
iedna przyczyna, kiora w nayle- 
pfzym fkładzie i chęciach tey Ma* 
giftratury, czyni iey i czynić za- 
wfze będzie zawady, to ieft, nie- 
doftatek w kaflie pieniędzy, krory 
tak ieft dobrze Prawem nafzym o* 
pifany i zawarowany, iż nie łatwo 
będz.e wyiść z niego, a ze Skar
bem nafzym publicznym tak fię 
zdaiemy poftępować, iak poftępuie 
młody Panicz, co na przyfzłe do
chody iuż przemyśla wczefny wy
datek; gdy mówić będziemy o o-
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gulney poprawie Praw nafzych, ob- 
fzermey w tey materyi bedzie mo* 
źna przeciągnąć rozmov'ç, teraz zaś 
meodftepeiąc od rzeczy, to tylko 
w zebraniu uwag nafzyrh o Kom* 
miffyach Skarbowych radbym po
nawiać i wrażać wfzyftkim naydo- 
kładniey, ażeby praeftały zatru
dniać fię Sądowością; až^by byty 
ciągłe i nieprzerwane; ażeby wy 
bor do nich Oibb równie tek w 
innych MtegiRraturach Ropniem był 
promocyi Cywilney; i ażeby dana 
im była moc przeftronna do rezol- 
wowania Memory ałow Powiato
wych, Mieylkteh i Obywatelikich, 
iako też w włafnych rezolucyach 
czynić to wfzyftko , cokolwiek z 
pożytkiem bydź może Kraiowym, 
z referencyą iednak, o iakiey w 
czalie pomowiemy. Spodziewaćby 
fię koniecznie należało, że maiąe
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rząd Ekonomiczny czynny, mogli
byśmy doświadczać u.emylnych z 
niego pożytkuw, widzielibyśmy 
handlu nafzego beśpipczeinłwu, 
fabryk i rożnych zakładów wfpar- 
cie, drog i moftow porządne i Bez 
.fždzierftwa od partykularnych urzą
dzenie, Magazynów rożnych opa
trzenie, i od zdarzeń zawaio- 
wanie, zgoła miałby Naród Magi- 
ftraturę do Ltorey me z Pozwami 
5 Patronem ale z przełożeniem Pu
blicznych korzyści przychodziłby,

»wracałby zaś od i.iey nie z De 
liretem copiant,n Spraw, ad mani- 
menta, i rebełhonis, lecz odpowiedzią 
przeyrzałą i rozważną do uguine- 
go pożytku Kraiu s< .agi ącą. fię- 
W przefironnieyfzsy władzy Ma- 
giftraturze tey udzielonej’ moźeby 
fie znalazły fpofoby powięklzema 
iey dochodow# iuż z wyszukanych
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i dobytych itrufzczow ziemi ; iuż 
z uformowanych rożnych kompa
nii, raź z banku Kraiowego, iuż 
z pomnożonego handlu i ceł, .uź 3 
pożytku zakładów Magazynowych, 
zgoła z tego wfzyflkiego co rządne» 
mu Panu w domu włafnym fiuzy do 
powiękfzenia intraty bez nakładów 
czynfzowych i wyciączenid Poddań- 
ftwa, owfzem z ich przyjemnością 
i wygodą, a może taż fama JVla- 
giftratura znalazłaby i dcgodniey 
i poźyteczniey, ażeby komory i 
przykomorki okryte i ftrzeżons 
były przez korpus czyli Leg on 
Skarbowy, niż lak fą teraz iłrzeżo 
ne, przez Subalternow, Strażni
ków c£c. z których opłaty, zna
czny korpus mógłby Ce uformo
wać pilnieyfzy i pewnieyfzy do 
zachowania łkarbu, a nie mylnie, 
mniey krzywdzący handlujących 
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przez doświadczane ździerftwa i 
zawady praktykuiącę fię od fry- 
marczących fwoiemi funkcyami 
Subalternow, zgoła ( kończył ro
zmowę moy Oyciec } życzyłbym 
Narodowi moiemu, odiąć to wfzy. 
ftko z pod władzy tey IVIagiftratu- 
ry, cokolwiek odrywa i odciąga 
od poiługi powołania fwoiegc, czy
niąc uprzykrzoną Narodowi ; a do
dać i pomnożyć władzy w czym 
ftać fię może pożyteczną, a tym Pa
rnym miłą i przyiemną W tey 
myśli ułożyłem krotki i iafny Pro
jekt , który kładę w porządku in- 
fzych, Oyca zaś megoprofiłem aby 
przyftąpił do rozwa'enia Magi- 
ftratury Sądów Zadwornych czyjt 
AiTeflcryi, a nayprzod dania mi 
Wyobrażenia dokładnego aktuahiey 
władzv i powinności tego urzędu, 
nim otworzy fwoie myś'>, co w
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n:m widzi potrzebnym poprawy, 
dodatku lub odmiany Cm.ó wynu- 
rzema uwag w Oycu moim, nie 
n ala nnego zamiaru, iako pozy, 
tek i nauczenie mogące fię na coś 
przydać, chęć zaś moia nabycia 
tey wiadomości i wypifania fię w 
niey, miała za cel nayrzetelnieyfzy, 
n'e żebym rozumiał, iż wfzyftko 
co fię mow.ło i p ^ze ma bydź nay- 
doOŁonalfzym, lecz żeby wzniecić 
ochctę czytaiącym do rozważania 
materyi tak ważnych i tak obcho
dzić każdego Obywatela powinnych 
ku nayproftfzemu łkłoniemu do 
fzukania prawdy i pomyślności 
Kraiowey
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’>O Hiftoryi Kraiowey udać fię 
trzeba chcąc wyśledzić dolkonałą 
wiadomość, kiedy władza Kancie- 
T’ow w Polfzoze i Litwie z Urzę- 
dem poftano wioną? iak fwoy wzroit 
brała? i co w początkach, a co w 
czafie znaczyła? W ohŁernychna- 
fzych Woluminach nic pewnego o 
tym doczytać fię niemożna, bo ża
den dotąd Pilarz niedał fobie pra
cy do zebrania porządnego nie fa
jnych tylko Prav/, ale też i awy- 
czaiow, na których gruntuie fię 
więkfza prawie część wzraftaiącey 
powagi naf-ych belli pacis iak 
pofpolicie nazywamy Miniftrow. 
I chociaż w wydaney nie dawno 
pod tytułem Prawa Politycznego 
kfiążce, obfzernie fię o tey materyi
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traktuie, przecież ieft to tylko zbioi 
wyftawuiący co kaidy IVIinifter 
przy Piawie czyni, r e zaś co nad 
Piawo odważa fię , z czego go
dnym ieft uwielbienia, nie zaś z 
-czego nagany. feardzhy z do* 
świadczenia ich władzy iak z Pra
wa i w nim prawideł iąk bycz 
forawowaną powinna daie n?m fig 
ta Magiftratura poznawać ; pomów
my więc o niey, nie iaka była, ale 
iakaieft, i iaka byćby ku pożyt
kowi Kraiowemu powinna, a nay- 
przod ( mówił moy Oyciec ) iak 
wfzyftkie inne Dykafterya tak i 
Magiftratdra Kanclerzow, ile fii i 
mocy w niey było, utrzymywała 
fię p.zy wiadzy fądowniczey, bo 
jako nie raz iuż o tym mówiliśmy, 
rozumiano iż na tey cała Mini- 
ftrow gruntuie fię powaga. Sąd 
Zadworny Kanclerzow pc^zífko* 
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wie uftanowiony był w ten czas » 
kiedy Kroluwie przeieżd~aiąc fie 
po Ęraid fprawiedli wość czynił , 
gdy zaś naftępnie władzą tę fądze- 
nia , na Trybunały uftanow.one 
po Prowincyach przerpeśli, tym 
famym potrzeba Sądu Zadwo-nego 
i famychże Sędziów ufiała; poiłara- 
no fię iednak i potrafiono rozgatun- 
kować ziemię, ażeby w tym prze
myśle zoftawić ietiên iey ro- 
dzay dla zabawy i powagi fądowni- 
czey przy Juryzdykcyi Ksnclerzow. 
Rozdział ten fpraw bynaymmey 
pożytkowi i potrzebie Kraiowey 
nie dogadza, ale chyba faniey tyl
ko M nifteryalney władzy. Jaka 
tego potrzeba ażeby ziémiç,1 którą 
nazywamy Krolewfzczyz ną, inny 
człowiek, infzym cale fpofbbem, 
innym nawet Prawem rozgraniczał 
i rozfądzał , niż fię rozgranicza i 

rozfą- 
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rozfąuza grunt Ziemiańlki, czyi, 
jak nazywamy Dziedj iczný. Różni
ca gruntów w Kraiach Rzeczypo- 
fpoiitey, wzięła fwoy początek od 
nadania Królów Obywatelom, al
bo Frawsm dziedzictwa na wie
czność, z wolnością działu na czę
ści ; albo póki miecza czyli płci 
męzkicy ftanie; albo dożywociem 
tylko ; zkąd DzLdzićtwa, Lenno- 
ści i Staroftwa, czyli Krolewfzczy- 
zny wzięły fwoie nazwifka. Bę
dąc iednak zawfze w iednym na
rodzie, iedną ziemią i iedroitay- 
nyr.i w obiekcie ogulnego Piawa 
widokiem, źadney iftotney mieć nie 
mogą przyczyny owych rozdzia
łów i gatunkcw, z wyraźnym i fa- 
megoż Prawa i prawuiących fię za- 
miefzaniem. Albo bowiem Sąd Zie- 
miańfki czyli Trybunał przezornie 
ieft i fprawiedliwie ułożony? albo

S 
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nie; ieżeli Tprawiedliwie, czemuż 
j«tùnek Ziemi dożywotnich Pol- 
fefforow ma bydź od niego wyłą
czonym ? ieżeli nie fprawiedliwie i 
nie doftateczn ie , czemuż Dziedzi
ce gruntów prawdziwfi z iftoty 0- 
bywatele, ma ą bydź upośledzeni, 
zaniedbani i fkrzywcizeni ? Powie
dziano mi gdym fie me poiedno. 
krotnie o przyczynę tego rozdzia
łu pytał, iż tego beśpieczeńftwo 
fundi Regalis wyc:ąga, ażeby fpra- 
wy oddzielney natury oddziel
nie też były lądzone , więcey 
śmiechu niżeli prwapj znala
złem w tey odpowiedzi; bo któż 
ten Sąd oddzielny Ikłada? nie fąź 
to ciż fatni Obywatele, co lądzą 
fprawy Ziemlkie? ktozto ieft ten 
Mirilter? nie ieftźe to Obywatel, 
htory równie Prawa pilnować po
winien, iak prezydu.ący w Trybu.
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nałach Marfzałek. Jeżeliby fpra- 
wiedliwym. było, i przezornym al
bo pożytecznym , rozdzielać tak 
Naród na części, źądaćny może 
przyizło aby inny był Sąd dla u- 
branego w fuknie mundurowe , in
ny dla fraków i kontufzow, inny 
ula Senatorow i Fanów, inny dla 
Szlachty i unogich, zgoła ażeby 
tyle oddzielnych było Magiftratur, 
Sądów i Statutów ile oddzielnych 
przemyślić fię może ftanow , kon- 
dycyi i fpołecznoici; iak wpraw
dzie nie porządnie myśląc targ< • 
wali i wymagali fobie konftytucye 
niektóre fpołeczeńftwa, przez co 
duch iedncści Obywatelfkiey zu
pełnie itaie fię ofiabionym, a w je
dnym Narodzie Obywatele, ftaią 
fię do fiebie cudzemi, i na wzaiem 
powftai: icemi, dla oddzielnych Przy- 
wiieiow, czyli raczey oddzielni^

S ij 



ayó Obywatel.

uftanowionych Sądów, raz na ga
tunek ziemi, drugi raz na dyftyn- 
Itcyą ofob, i znowu na różnice wia
ry i obrządkom, i iefzcze na Sta
ny, iakby Prawo Narodowe z 
innego zrzodła miało bydź czerpane 
dla innych, a z innego dla drugich, 
a co iednym ieft dobrym, drug.m 
złym i nie właściwym bydź miało. 
IVloim więc ieft Obywatelikim ży
czeniem (_ domawiał moy Oyciec ) 
ażeby, iakośmy rozważaiąc ufta- 
wę Trybunałów nalzych rzekli, 
Kanclerze mieli w nkh zawfze 
mieyfce, a fprawy wfzyftkie mię
dzy Obywatelami, bez dyftynkcyi 
ziemi, ftanow i ofob, należały do 
iednego tylko Sądu Trybunalfkie- 
go, i dla tego że iednoftayność 
Prawa, Proceffu i wyboru ofob Są
dowych otwiera fprawiedhwości 
drogę proiłfzą, od y/fzyftkich wy*
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rozumiałą, i dla wfzyftkich iednaką, 
i dla tego, że przez takową ufta- 
wę, uftałaby różnica gruntów i d'a 
nich Sąuu przeznaczonego, a z nią 
umorzyłaby fię koiiizya Mag íbra- 
tur tak daleko nie raz pofuniona; i 
nakoniec dla tegn, że znioiłaby fię 
owa w oczy każdego bvąca fzcze- 
gulność, ażeby ten fam był Sędzią, 
który ieft oraz ftroną, iak fię dzie- 
ie, kiedy Kanclerze przyciikaiący 
pieczęcie do Przywileiow, fami ie 
potym rozfądza,ą; a nayfzczegul- 
niey i nayiftotn :y iefzcze dla te
go, iż ufunienie Kanclerzow od 
tey zmtidney pracy zrobiłoby urząd 
ich w waźnieyfzych rzeczach wię- 
cey czynnym 1 więcey Krr’owi po
żytecznym, niż fą teraz, kiedy zda- 
ie fię iż na to iedynie tak kofzto- 
wnie fą utrzymywani; żeby tylko 
byli Sędziami pewnego gatunki* 
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fpraw, w oddzielney claie ( iako- 
smy iuź rzekli ) formalności. Pomi
mo bowiem wfzyftkiego cośmy do
tąd o Sądach Ziemfkich i Proceflie 
mówić ir Jgli, upewniam cię fynu 
moy f domawiał mi moy Oyciec ) 
iż co do tego Sądu, z całą tamtych 
wiadomość.ą znaydziefz fie nic 
nie umieiącym, i iakoby innego 
Narodu Praw i ikładu Sądowego 
uczyć fię poczynaiącym. I tak na- 
przykład: wfzyftkie nafze fprawy 
n.e pierwey przychodzą po ulty- 
marny wyrok do Naywyżfzey In- 
ftancyi, aż z iftotney potrzeby i 
wygody ftron, w p'erwfzey miey- 
fcowey Juryzdykcyi zoftaną roz- 
trząśnione i rozfądzone; Magiftra 
tura zaś AlTeflorlka niechcąc fię z 
n kim władzą fwc ią podzielać, fa
ma ieft i naywyżfzą i nayn zfzą i 
fama tak początkowym przystępem
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do fprawy, iako też oftatecznym 
,ey zakończeniem, wiecznię cza- 
fern w fwoioŁ Sądach ftrony roz, 
p'era-ace fie trzymaiąc. W innych 
Jury zdykny ach kryminałem byłoby 
fzczegulmeyfze Sądom fwoim fta. 
nowić uftawy, po wyfiuchanych 
Induktach z Dekretem fię i decy- 
zyą zatrzymywać, poprawiać pro
mulgowaną iuż fentencyą, przełka- 
kiwić nie porząame z iedney na 
drugą fprawę, tworzyć nowe rege- 
ftra, fuoalternom moc iaka fię po
doba nad przepis Prawa nadawać 5 
w tey zaś IVhgiftratürze używanym 
nie nagannie bywa, pifać fobie or
dynacją; deliberować po kilka ni ;■ 
dz.el nad wywietrzałem! i z pamię
ci wyfzłemi fprawami ; po promul
gowanym Dekrecie pozwalać do 
poprawy iego illacy«, wziąść fpra
wę iaka fię podoba do ftdzenia> 
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ftauowić fobie regeftra i pozwalać 
wyfyłanym cd fiebie KoraiHarzom 
raz trforntfitivè drugi raz executive 
pi "ać fwoie Dekrets, zgoła, inny 
czas na Sądy naznaczać, inne ofo- 
by iuź za reikryptami, iuż cum 
foto confiiltivo zafadzać, inne rege- 
ftra układać, lifty upominalne a 
nic nie znaczące iak argument pie
ni podnifywać, tak dalece, iż od
mienne te między fobą nawet, Kan- 
clerikie Koronna i Litewfka IWagi- 
ftratury, choć w lednymże Naro
dzie i do exekucyi iednegoź Pra
wa poftanowione. nie tylko iednak 
w niczym nie fą podobne do in
nych Sądowych Juryzdykcyi, ale 
owfzem zdaie fię iakoby dobiowol- 
nie i rozmyślnie z niemi walczyły. 
Rojnicy tey przyczyny, trudno fię 
inney domyślić prócz chyba tylko, 
iż gdyby ( . ak ieft w duchu Oby-
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watelfkim życzono _) lądzone były 
iednoltaynym z innemi Ziemlkie- 
mi iVlagiítraturam; ProceíTem, ka
żdy łntw'?y dostrzegłby , iż ta 
multyplikacya entimn cale ieft nie 
potrzebna, a zatym i Sąd AlTeiTor- 
Iki. Przemyfl w«ęc fam Juryzdy- 
czny pracował dotąd, iak uczy
nić ten wyłączony gatunek Sądów 
nie wyrozum ałym i trudnym do 
poięcia, aoy zoltawić Naród w o- 
pini konieczncy iey potrzeby. 
Patrzyliśmy częitokroć na wyda* 
rzone, z zgorfzenieir publicznym , 
walki dwóch potężnych Juryzdyk- 
eyi, Trybunalíkiey i AfíeíToríkiey, 
przywlafzczaiących fob e iednęz 
fnrawę i Dekretami wzaiemnems 
formalną woynę prawniczą prowa
dzących z ucilkiem ftron a bea 
fpofobu rozltrzygnienia tych fpo- 
row, gdyż napifać Prawo dai^ce 
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komużkolwiek moc rezoiwowania, 
byłoby to oliabić wyroki Sądowe, 
i otworzyć wrota do przeciągłey 
pieni i intryg; chcieć zaś zaymo- 
wać Hę na Seymach rozw:ązywa> 
niem takowych zdaizen, byłouy 
toż famo co Seymy przemienić w 
Trybunały Sądowe. Ta iedna u- 
waga, oprocz wyliczonych innych 
i w clu iefzczB każdemu roftropnie 
a po proftu myślącemu nafuwaią- 
cych fię, doftateczną ieft, do prze
konania nieużyteczności i nieprzy- 
zwoitości utrzymywania dwóch 
Sądowych w Kraiu Magiftratur; ro- 
wney mocy, a w nierównych i 
nieiednoftaynych Prawa i proceflu 
przepifach , bez źadney iakośmy 
rozważali fiufzney przyczyny, a z 
wielkim ubliżeniem pożyteczniey- 
fzey Kraiowey od r.afzych Mini- 
ftrow poflugi, za uwolnieniem ich 



Obywatel. «85
od owcy Sądowniczey powinności , 
która pofpolicie nie miłą Narodo
wi czyni ich władzę z pofunieirem 
niefmaku do famychźe nawet ich 
ofob. Bydź to może żebyśmy w 
ten czas mniey fig ich i ik teraz 
lękali, ale więcey zapewne kochali 
i fzanowali, iako ftrożow Praw i 
fwcbod Kraiowych, nie zai iako 
Sędz.ow nie potrzebnie rozgatun- 
kowaney ziemi, kadukowych, gra
nicznych &c. Do nichby należała 
z urzędu czułość i wiadomość za
granicznych równie iak Kra:cwych 
intercflbw , cni maiąc zaufanie 
Krolewłkie miećby powinni lifte 
Cywilną Obywatellkich zaflug, oni 
wfzełkie zakłócenia wewnętrzne 
godzić, Na.od cały iednoczyć, a 
będąc głofem Królów, intencye pa- 
nuiących Narodowi oznaymiać, u- 
myfly ku dobremu ikłaniać, a iak 
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ufność Narodu do Pana tak ferce 
fana do Narodu utrzymywać po
winni. Nie .eft to praca i zabawa 
tak iak rozumiemy łatwa, i kroi a- 
by całego nie potrzebowała czło
wieka; cały rozum z naylepiey u- 
łoionym fercem mają fię w nie y 
czym zaiąć i zatrudnić. Oprócz 
tcy właściwey im zabawy, izaliż 
iefzcze doftrzeganie poprawy ro
żnych wfrawie nafzym pomyłek* 
i cokolwiek flużyć ma ku dobru 
Kraiu,nie ma fiufzme do nich nale- 
źeć; do nich ze wfzyftkich Woie- 
wodztw Ziem i Powiatów powin- 
neby przychodzić Proiekta i Me- 
inoryały, iedne mogące fię za,az 
esekwować, drugie mieć wfeaza- 
ny fpofob i drogę do ułatwienia; 
Iłowem oni fami z myśli Prawa 
maią bydź nie mieczem, ale okiem , 
mhem i głofem dobrych Królów
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O i gdyby ta fzlachetna zabawa 
zaymowaia nafzych Pieczętaizow* 
mielibyśmy w ich fzanowanym u- 
rzędowan u to, co ma Anglia w 
fwoich Lordmeicrach i Oratorach, 
co Wenecya w Prokuratorach, co 
wfzyftkie inne Narody w Twoich 
Kanclerzach , którzy znakomitą 
pełniąc Krolowi i Narodowi całemu 
poflugę , mieliby za pon zenie fwo- 
ie, bywać zafadzonemi na Sędziow
skich fiołkach z ubliżeniem i od
wróceniem iiebie od znakomitTzey 
z urzędu pracy; iako przeciwnie 
nafi zdaią fię do tego tylko kwa
pić i nay celni eyfzą fwoią na tym 
zaiadzaią zaffugę. Wfzakźe nie 
cbciałbym dla tego aby mi odbie
rana bydź miała władza nad Mia- 
fiami i w fprawach wywołanych 
z Miaft iak ilirec- i DoiKinii panu
jących Królów decydowania, ro 
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zumiałbym tylko, iż te i dlapowa 
gi urzędu, i dla dobra Miafi, nie 
powinnyby bydź z ową nadętą 
wrpaniałością Sądową, i w pewnych 
tylko czafach odbywane, gdyż ia- 
ko w fwoim mieyfcu o Miaftach 
nafzych mówić będziemy, nic nie 
mafz coby ich bardziey ku upad
kowi i ruinie (kłaniało, iak owa 
zaraza p'eni i ducha prawnićtwa, 
która pozerJąc ciało całego Naro
du, i tey częśc> ni« zoftawiła wol- 
ney od powfzeclinie rozchodzącego 
fi; iadu, a równic kup:ec i rze« 
mieśm k porzuca fwoy łokieć i ko- 
pyto, iak infzy Obywatel pług i 
dom cały przykładaiąc fię do nau
czenia fię prawnoftek, 1 :b traci fit 
na utrzymanie kosztownych Pleni
potentów i pilnowania KaJencyi 
Sądowych przez lat kilka. Małoż 
nam przychodzi fię napatrzeć, iak
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nie raz w Miafttczku Burmilvrz z 
Ławnikiem zakłóć wizy fię o elek' 
ryą czyli inny wydarzony ze zło
ści albo intrygi przypadek, rozózie« 
len miedzy fobą na partye , narzu
caj na cechy fkładkę do expenfy 
Sądor/ey, a kilku krawcowi fzew- 
cow do attentowania {prawy wy- 
flrwlzy na mieyfce o (to mil cza- 
fem odległe, kończą ią Dekretem 
po kilku Kadencyach oczywiftym 
i finalnym, przez który według 
formalności ProneiTu cześć .'cdna 
zafadza fię na wieżą, w ten czas 
własme, kiedy Ipławu handlowego 
pilnowaćby powinna, albo kiedy 
kontraktom uczynionym z Obywa* 
telam1 miałaby czynić zadofyć , pła
cąc nadto grzywny, które w pod- 
wyżizoney ce me towarow i ręko
dzieł, na nas lamy eh narzucane by« 
waią, albo też do zbankrutowania
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przywodzą Kupców i Rzemieślni. 
kow, a tym famym ruiny nafzych 
IWialt ftaią fię fzczeguinieyfzą przy
czyną. Czemuż raczey do Kancie- 
rzow Dekreta Mieyfkie nie miały 
przychodzić w każdym czafie, bez 
Kadency i przez Memoryały tylko 
obuftronne, czemuby nie mogli ich 
rezclwować [lante pcde bez owych 
dyllacyi, zamętów Prawnych i wy« 
cięczenia ftron, maiąc wzgląd na 
cfoby o Co. z kim, i w iakim fię 
czafie prawuią. Gatunek fpraw 
IWieyikich rożni fię zupełnie od ro- 
dzaiu fpraw Ziemlkich przez wie- 
*ora ieinwo'ucye, a nadewfzyftko 
przez nadan a i Przywileie rządu 
Republikanckiego t dia którego mi
łości mniey fą przykie przewłoki 
i formalności Sądownicze Ziemia, 
nom, Miafta zaś nafze potrzebują 
czułości JMonarchiczney, zatym 

mniey
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mniey porrzebuią tych ftopniow i 
tey formalności, bo eh ftan wy
ciąga beśpieczeńftwa własności , 
protekcyi i zalłuny od przemocy, 
zachęcenia przemyflu , ufunien. i 
Wielkich przefzkod i okazyi do 
zbytku iako też uftronnych wy
datków, czemu wfzyftkiemu w 
brew przeciwi lię pianiaćtyi > i for
malność proceffu.

Do tych uwag, gdym it me raz 
przekładał, (kłaniać iię zdawali JW. 
Kanclerze, ale Paleftra zakrzyczata 
mir iako heretyka powftaiącego 
na przeciw formalności, o ktorey 
mówili że ieft dufzą fprawiedliwo- 
ści, a iam znał milcząc, że «eít 
tylko dufzą Paleftrantow i nafie- 
lnem plennego dla nich żniwa , kie
dy ( co niepodobnym zdawałoby 
fię do wierzenia, gdyby autenty
cznym złożonego w Departamen-

T
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cie Policyi Rapportu ftw erdzone 
nie było świadectwem ) poflany w 
przeizłym Roku, do MiaQ Rawy, 
Sochaczewa i Solca w charakterze 
umocowanego Delegata , światły 
i rozfądny Departamentu tegoż 
fubaltern, znalaft w rachunkach 
Mieyíkich, iż w przeciągu 10. lat, 
trzy te Miaftcczka z kaffy fwoi°y 
do kalTy Prawników z okładem 
100,000. złł: przen.ofly. Oftatnis z 
nich g jtowym grofzem na fkładkę tę 
złł. i 9,154. wyliczyło, kiedy przez 
tenże fam czas do fkarbu Rzeczy- 
pofpolitey nie wiçcey iak 15,48p. 
pubbcznego wnioflo podatku.

Jeftem przeto tego zdania, że 
Kanclerze w każdym czafie i bez 
wfzelkiey formalności fprawy wy- 
darzaiące Gę Mieyikie rezolwować 
i kończyć w fwoieyby Kancellaryi 
powinni, zoftawui^c Miaftom m
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corpore rekurs do naywyźfzey wła
dzy w przypadku gdyby ich Przy- 
wileie m iły bydź ki sdy narufzo- 
ne, albo naprzeciw im, cokolwiek 
pod tytułem Sądowniczey władzy 
poitąh łono. Uczyniono mi zarzut, 
coby na tenczas czynić w fpra- 
wacn wfpolnych fzlaehcica z mie- 
fzczaninem, fądząc ze w tym przy- 
naymniey przypadku miałby być 
Sąd Afleflbriki, w tey formalności , 
jaka fię zachowuie dla Obywatelow 
ftanu fzlacheckiego, potrzebny. A- 
toli bynaymniey zarzut ten me zda
wał iię mniemanie moie obalają
cym, gdyż tego ieftem przekona
nia, że iako miefzczamn rnaiący 
fprawe z fzlachcicem, powinien go 
ftopniami Prawa i Procelfem przepi- 
fanym dla Szlachty prozekwować , 
tak Wzaiemnie Szlachcic maiący 
fprawę z Miefzczamnem, nie powi-

T ij
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nien ufuwać lie od Sądu i przepifu 
Pr awa na Miaila , bo na ow czas u- 
ftaie oylłynkcya ofoby, gdzie Pra
wo równie iednych .ak drugich odo- 
wiązuie, a iść za przepift-m Prawa 
nie może bycz poczytano za ubli. 
zenie powagi urzędu czy urodzenia.

Ze zbioru uwag tych ktoreśmy 
W nafzey rozmowie obfzerniey ie- 
fzcze przełożyli, kończył moy Oy- 
ciec , iż to ledynie bydź zdawałoby 
fię w mysli Obywatelfkiey żąda
nym , ażeby Kanc le"ze nafi, będąc 
wf yftkirh Sądów a fzczegulniey 
Trybunałów i w nich Praw i Pro
cesu Kraiowego ftrożami, uwol
nieni zoftali od powinności Sądo- 
wniczey fpraw Ziemikich ; fprawy 
zaś Mieyfkie, w JVtonarchœzno- 
pełney władzy, bez owey rozcią
głości Procefftr i formalności, rezol- 
w owali i kończyli. Zęby ich u-
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rząd i władza Prawem iafnym Dy- 
ła opifana, ażeby ftali fię, 'ak bydź 
z myśii Prawa powinni, pomocy 
woinemu panuiącym Narodowi, w 
tym wfzyftkim, cokolwiek ściąga 
fig do wewnętrznego i zewnętrzne
go dobra Kram Ułożyłem do my
śli Oyca moiego Proiekt, który 
kładę w fwoim mieyfcu poRępuiąc 
nie z porządku godność , lecz tak 
iak rzecz nam z rozmowy wypa
dła, dc rozważenia władzy i urzę
du Marfzałkow Kraiowych, czyniąc 
Ûycu mojemu zapytanie, coby ro
zumiał o tey Mmifteryalney a pier- 
wizey w Naród .ie powadze



294 •Obywatel.

B O Z D Z I A Ł XIX.

_i Ozumiem rzekł moy Oyciec, 
iż ieźeli Naród nafz liczy iefzcze 
fześć milionów ludzi, tedy zaps- 
wne piec milionów as :ewięć kroć 
fto tyfięcy nie czuie, nie zna i de
finiować nie potrafi tty Kraiowey 
1 tak wyfokiey władzy iaką pofia- 
daią Marizałkowie. Urząd ten cho< 
ciąż ieft z uftunowienia Twego Na
rodowym , przecież z używam?, 
aktualnego zdaie fię bydź ba^dziey 
urzędem Miafta ńołecznego na- 
fzych Królów; a przeto JWiaftu u 
okol.com iego oardziey niźli Na
rodom zmiomy. Ztąd ieft, że 
fprawowame unbre tey Magiftra- 
tury, Miafto tylko i miefzkańce ie
go chwalić mogą, >ako przeciwnie! 
ciż ffmi czu ą zdrożności, Naród

okol.com
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zaś cały mmey czułym okazuie fię 
do tego co go nie dolega; i dla 
tego, kiedy pod panowaniem tera- 
źnieyfzym inne M.nifterya w po- 
więkfzoney nad moc Prawa wła
dzy zoftaly określone, o urzędzie 
JWarfzałkow, opufzczono cale za- 
il.zeżeme, iako o urzędzie który 
nie wdawał fię mieć wieh związku 
z Narodem Tak to ie.T pofpoli- 
cie, że obecne tylko rzeczy, u- 
myfly nafze porufza<ą, a ztąd 
iłanowione częściami Prawa biz 
związku potrzebnego, i ogulnego 
fyftema, czyn;ą tylko zamielzanie 
Konftytucyi Kraiowey, nie mało 
zaś członków i części rządowych, 
które albo nie fą przypufzczone 
do wfpolnego z nami zaradzenia, 
albo odlegleyfze fą od oczu na- 
fzych, zoftawuiemy odłogiem iako* 
by mniey do fkładu ogulnego rzą-
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du należące, a tym famyni wyłą- 
czonemi ie nieiako z pod ogulne- 
go Prawa czyniemy. Co do mnie 
( mówił moy Oyc ec ) urząd Mar* 
fzałkow nafzych znam bydź arcy 
potrzebnym i arcy poważnym, 
pragnąłbym powiękfzyć znaczenie 
ich władzy ku pożytków! Kraiowe- 
mu, aïe oraz w duchu Obywatel- 
Ikim, chciałbym mieć co do for- 
-my rządowey porownanemi z opi- 
faniern innych Magiûratur; i nla 
iednoftaynoścl Prawa, Ç iakośmy 
to nie raz wfpomnieli ) i dla wy
rozumiałości urzędowania, w celu 
i zamiarach dobra publicznego, i 
nakomec dla (kładu rządu Republi- 
kanckiego.

Pomiiam to wfzyftko, co ieft 
przywiązanym do Marfzałkow, a 
imię ma ceremoniału, iako to 
względem porządku na Seymach
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Etykiety Dworu, i z Puflan Cu- 
dzoziemikiemi, iako tez co fię 
ściąga do utrzymana lu itru i po
wagi Tronu i Narodu całego. On< 
fami w pełności właazy dobrze fą 
uftanowieni gofpodąrzanu tey po
winności, bo tego wyciąga okaza
łość Narodu, i tey iłraly potrze
bnie czu.ąca nieuítanme władza 
rządov"a. On. fami ku prędkiey 
exekucyi fprawiedl voici flufznie 
fą Sędziami, w tym wfzyftkim, co 
hę tylko ściąga do beśpieczeńilwa 
i ubliźjma powadze Tronu, i ofo- 
boni reprezentuiącym powagę Dwo- 
ro w Twoich ,iako memogących bydź 
przyzwoicie do Proceffu przepifa- 
nego na fprawy Obywatelskie po
ci 1(ignionemi. Poiąć zaś tego nigdy 
ne mogłem, d’a czego zaymuwać 
fię im cnce i przyftoi, fprawam*. 
innego cale rodsaiu, tak dalece,
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iż urzędowanie >ch zdaie fię iakoby 
iedynie zależało na Sądowości z 
opufzczeniem obowiązków wa- 
żnieyfzych do urzędu ich przyw;ą. 
zanyeh. Rozumeą, że chlubnie 
przyfto1 im zalecać fię głowami na 
pale, haki, miecze i rózgi ikaza- 
nemi, iako też gdy fwmey furo- 
Wości maią świadków brzęczących 
kaydanami i wiezieni i napełniają
cych. Ja tego inney nie znayduię 
przyczyny, prócz chyoa, iakośmy 
to iuź po kilkakrotnie powiedze- 
li, iż ponieważ w całym Narodzie 
n>c tyle powagi nie przyczynia, 
uko trzymanie miecza w ręku, i 
nic tyle nie zaleca, iako fprawo- 
warne funkcyi Sędziowlkiey ; u- 
rząd ten rozumie bydź potrzebnym 
fobie Przywiley ten fzczegulny 
rozciągłey Sądowości, kiedy Gród 
czyli Sąd Ziemiańiki z Szlacncica,
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Magiftrat z Miefzczamna i loźre- 
go mogliby równą i prędfzą iefzcze 
czynić fprawiedliwość, bez kon- 
fuzyi i fzczegulności ofobliwfzey 
w Prawie, zwyczaiach i Proceffie 
Powiedzieć tu kto może, iż w tym 
nic nie mafz zdrożnego, Piotr czy 
Paweł fądzi, kiedy równie ieden 
iak drugi ieft do tego upoważnia, 
ny; W ludmeyfzym Mieście więcey 
zdarzać fię muß wyftçpkow', a za- 
tym więcey powinno byoź Jury- 
zdykcyi Sądowych, ofobbwie na 
fprawy uczynkowe, gdy więc Pra
wo pozwoliło Marfzałkom fądzić, 
nie mafz żadney w tym zdrożno- 
ści, że przy innych Juryzdykcyach 
i oni też fprawiedliw'osé czynią, 
przez co prędzey przeftępilwa 
wykorzenionemi bydź mogą, a za- 
tym nic fię w tym złego me dzie* 
ie- Te i tym pobobne wymówki 
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mugą bydź bardzo dobre co do ak* 
cyi otoiętnych i partykularnych, 
w uftanowieniu zaś władzy iakiey 
w Narodzie, i w napiianiu Prawa, 
grzefzy każdy, kto na tym prze- 
ftaie, że fię w tym nic złego nie 
dzieie; bo nie dofyć ieft, uftana- 
wiaiąc iaką władzę pow edzieć: ze 
ona nic złego nie czym, albo czy
nić nie może, ale koniecznie nale
ży poaazać, że w duchu Prawa 
rzeczywiście ieft potrzebną i pi 
źyteczną; inaczey byłaby tylko 
zamętem i czczym urzędowan.em ; 
powiękfzaiącym zamięfzanie w Kra
in porządku i Prawie, a przeto n e- 
przyzwoitą. I tak : roftrząśniymy 
tylko nieprzyzwoitości które z zbyt 
rozciągłey Sądowości Juryziykcyi 
Marfzałkowfkiey pochodzić mogą, 
i aktualnie doświadczane bywały.

Pierwfza ieft, iż kilka w Naro
dzie Magiftratur ultima Infiantw
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bez wyźfzey nad foba władzy być- 
by powinne arcy święte, żeby bez 
wyraźnego Prawa, iak go cale nie 
mamy, nie odważały fię podcią- 

— gać pod fwoy Sąd gatunku fpraw 
fobie nie przyzwoitych; gdyż przez 
konnexyą rzeczy, n:e mafz fprawy, 
Łtaraby zwią ku wielu kategoryi 
fobie rożnych nie zaw:erala ; iako 
nie ifcft rzecz cale rzadka, ftyfzsć 
fpory wydarzaiące fię z tych przy
czyn w tychże Magiftraturach. 
Cytować tu nie będę iaka kollizya 
czynić fię ztąd zwykła , a za nią 
iaki ucifk Obywatelow, konfuzya 
Prawa, i wzrufzen:e zafad rządo
wych. Dofyć byłoby tey iedney 
uwagi, do odięcia władzy Sądo- 
wniczey wfzyftkim, a oddania ie- 
dnty Magiftraturze , iaką ieft Try
bunał, do wfzelkich fpraw Krato
wych, bo nie mafz ani potrzeby 
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ani przyczyny, k:edy każdy Oby
watel w całym Narodzie przeftaie 
na Sądach ogulnie dla wfzyftkich 
zoftawionych, żeby miefzkaniec 
czy przychodzień do iVLafta ftułe- 
cznego w fpr=wi bynaymniey ani 
powagi Tronu, ani Miniftrow Za- 
granicznych ms tyczącey, miał nie 
tylko Sąd, ale i formę famą Sądo
wą udzielną i nie znaiomą. Zdzi- 
wiony zapewne zoltanielz fynu, 

mr.w ł moy Oyciec ) kiedy zo- 
baczyfz iak w całym Narodzie Bur- 
miftrz z Ławnikiem złodzieia na 
fzubienice ikazuie; Sec'zia Grodz-Ał O

k- Iprawy kryminalne rozlądza, 
dekretuie i karze ; niech zaś tylko 
w Warfzawie złodziey ikradnie, 
albo infzy kryminał zły iaki czło
wiek popełni, mało ieft na tym że
by Miafto czy Gród fądziło, mało 
żeby fam JW. Mmifter dekreto-
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wał, trzeba wezwać Senatorow, 
Dygnitarzow i innych Urzędników, 
iakby złodziey i kryminalifta War. 
fzawftu fzacownieyfzy był i po- 
waźnisyizy nad kryminalnie wi^y- 
ikiego. Znam ia fzacunek życia 
Ludzkiego i ieftetn aż nadto prze
konany, iż w ikazaniu na śmierć 
człowieka, nigdy dofyć mieć nie 
można choćby w nayp iwaźniey- 
fzym Sądzie oftrożności ; ale tu 
zaftana^wani fię tylko nad uwagą 
różnicy, pocliodzącey z mieyfca 
wyftępku k.edy człowiek iednakim 
ieft wfzędzie człowiekiem. Druga 
zdrożność wypływająca z tey wie- 
lorakiey Sądowości ieft w odmien
ności Procefiu famego. Inne re- 
geftra Sądowe, inne Pozwy, inny 
Proces z przydatków Legistacyi 
IWarfzałkowikiey formuiący fię w 
tych Sądach, oczywiftym ieft Pra
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wa ogulnego zamętem, a nade- 
wfryftko, iż Magiiłratura ta nie- 
Ikończen e więcey Kratowi całemu 
i Miaftom ftałaby fię użyteczną, 
gdyby z ducha uftawy o Policyi w 
Kiiaftach nafzych przeftrzegać bę- 
dąę obowiązaną iey tylko we wlzy- 
ftk.ch częściach iako nayściśley 
przeitrzegała. Lecz iako fama wła* 
dza Marfzałk. w tak i prawdziwe 
znaczenie, co to ieft Policya? ma
ło ie^ nafzym Obywatelom- znaio- 
me. Narzekamy częftokroć i na
myślamy fię o wynalezień u fpo- 
fobow ku zapobieżeniu, żeby JVLa- 
fta narze nie były, iak fą, ucieczką 
i (chronieniem famych tylko lo- 
. ;nych z całego Kraiu prożn.akow; 
żeby kupczenie trunków w Mia- 
ftach nafzych z przeftronną wol
nością wfzeikiey rofpufty, przefta- 
ło kiedyś bydź fzkołą fwywoli, 

oby-
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obycza'.e całego Narodu pfuiącą; 
żeby owa rzeka zarazy plemie 
ludzkie truiąca, mogła bydż wzrzo- 
dle i’wo*m k ędyś odwroconą, a 
wylewem twoim nie czyn:ła tyle, 
ile doświadczać fiç daie, fzkody 
publiczney ; fljTzemy z zayzdro- 
ścią od powracających nafzych z 
cudzych Kraiow wędrowników, ia- 
ki kfztałt, porządek, beśpieczeń- 
rtwo, ochędoftwo , doRatek ży
wności , pewność handlu, pomno
żenie rękodzieł w obcych MiaRash 
V 'dziel a iak to w nafzych co
raz Więcey upada , inney zaś w 
tjm wfzyltkim nie doftrzeżemy 
przyczyny, nad tę ieayną, \i nie 
mamy w Narodzie władzy rządo- 
wey na ten koniec uftanowioney, 
zawfze czuiey i exekwuiącey ; ie- 
dno tylko Stołeczne i Rezydencyi 
Królów Miafto zdaie fię czułości



/
5OÓ O B Y W ATK L.

tey rządowey doświadczać, ale 
czyż Marfzałkowie będąc Narodu 
całego nie zaś Miafta tylko e- 
dnego Marfiałkami, władzę fwcą i 
rządPoltcyi doiednego tylko miey- 
fca ogranczać ptwnn ? urząd icn 
obfzernifcy fie rościąga, wfzyitkie 
M afta równie do n.ch maią nale- 
źei , żadne Przywileje i excepcye 
nie fą mocne wyłączać Miafta na
lže od poflufieńftwa tey Magfftra- 
turze w tym wfzyftkim co fię ścią- < 
ga do dobrego porządku, inaczey 
zaś mało obiecywać można tychże 
IVÎiait nafzycl) poprawy, gdy iak 
dotąd, to Woyt, to Burmiiłrz, to 
Kahał, to Starofta, to lefzcze ktoś, 
miałby fię mniemanym ich porząd
kowaniem zaymować. Powinna 
bydż wprawdzie w każdym Miesere 
mieyfrowa Juryzdykcya, ale de- 
penduiąca zupełnie odZw erzchno-
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sei lYIarfzałkow dla iednoftayności 
rządu i uftawy. O tey arcy wa- 
żney Miait nafeych potrzebie mia
no (taranie i czułość pod panowa
niem teraźoieyfzym , polecaiąc 
Krolom wyznaczenie Kommffyi 
pod tytułem Bon? Ordinis , które ie- 
dnak bez przepilu Prawa co czy- 
nić małą, zoftawione fą arbitral
ności Kommiflarzow, więcey infor- 
native iak executive wchodzić w po
trzeby Miafta mogących. Zamiar 
ten arcy chwalebny, nie może ie* 
dnak odpowiadać oczekiwaney z 
fiebie nadziei bez trwałey i czu- 
łey zawlze Zwierzchności. Sły- 
fzemy iak owe Kommiffye Boni Ordi
nis napifawfzy w niektórych miey- 
fcach ogromne urządzeń fwoich 
tomy, tę tylko zoftawiły korzyść, 
że ich prace pochwalono, owe to
my do archivufh złożono, a Mia-

U ij 
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fta ak byty, tak fą, w iednoftaynym 
zawfze nieporządku. Jak znowu 
drugie zarzucone fą fkargami o 
źdz.erftwa, inne odrażaią fie pra
cą bezfkuteczną, inne pociągane 
nawet fą do Sądu, inne piaftuią 
iwoy urząd niefkończen;e, każda 
z nich według fwo1 ey fantazyi u- 
ftâwy pifze, a ledwie nie wfzy- 
ftkie mało fą albo nic cale Iłucha- 
ne; a to z tey iedynie przyczyny, 
że po owey informacyi zdaie fię 
iż i 'emafz Juryzdykcyi w Kraiu 
trwałey i na ten ledyn e koniec 
przeznaczoney, ażeby zwierzchni 
rząd nad niemi utrzymywała; cho
ciaż ta właściwie Juryzdykcyi 
IWarfzałkowlkiey z myśli Prawa 
należy ; kiedym w tey materyi o- 
twierał przed mektoremi moie u. 
wagi, powiedzian*' mi, że ta cała 
powinność i zwierzchność nad JVIi?- 
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ftami polecona ieft Prawem De
partamentowi Połicyi w Radź e 
Nieuftaiącey, nigdziem fię iednak 
w Prawie famym polecenia komuż- 
kolwiek tey przeftronney władzy 
niedoczytał, a przynaymniey ni- 
gdym iey exekucyi niewidział, a 
gdyby nawet była, miałbym ią za 
przewracaiąą fyftema rządowe, 
gdyż iakośmy w początkach ro
zmów nafzych roztrząfali, urzędy 
wfzyftkie mnieyfze , w rozdzieloney 
każdey na Woiewodztwa i Powia
ty Prowincyi, będąc pierwfzą mftan- 
cyą; maią fię referować do drugiey 
iaka ieft pod prezydencyą nafzych 
Kratowych M mftrow, ci zaś do- 
p-ero ulegać matą ogulnemu Kraiu 
całego rządowi, w Radzie między 
Seymem a Seymem : gdyby zatym 
przyftało miefzać ten tak chwale
bnie i przezornie ułożony porzą
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dek, z rownego wmoiku rozumiec- 
by także należało, że pomiiaiąc 
drugą initancyą wfzyftko w Redzie 
kończyć fię powinno, a IWinifterya 
nafze, iako w tenczas naymniey 
potrzebne, znifzczoneby i zniefio- 
ne bydź miały; przecież ani iefi. 
to myślą Prawa, ani potrzebą K-a. 
iową ; kiedy owfzem porządek i po
trzebna oftroźność wyciągaią tego, 
aby każda rzecz Ropniami wprzód 
była roftrząfana, niż przyjdzie do 
finalney na refzcie decyzyi, na kto- 
rey iuż muli polegać; iako więc 
Sąd, Skarb i Woyiko maią przy
zwoicie fwoią drugiey inftancyi Ju> 
ryzdykcyą, tak i Pohcya Aliaft 
mieć ią powinna przy Marfzałkach. 
Í wrzyftkiego te ro cośmy dotąd 
mówili wypada to Obywatelikie 
życzenie, względem poprawy Kon- 
ftytucyi co do Juryzdykcyi na
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fzych Marfzałkow Kraiowych, aby 
odftąp.ć chcieli co fię zdaie cale 
niewłaściwym ich powadze, toieft 
fądzenia fprawek uftronnych i ża- 
dney z powagą Maieftatu i P.Iini- 
ftrow zagranicznych niema.ących 
konnexyi, a w pełn.eyfzey mocy 
zaymowah lię rządem nie iednego 
ale wfzyftkich Miaft Kraiowych, 
co fię tylko ściąga do ich porząd
ku i pod imię Policyi podchodzi, 
bez żadney zgoła excepcyi. Jako 
zaś wfzyftkie inne IWinnterya z my
śli Republikanckiego Prawa doda
wanych i wybieranych maią co lat 
dwie AiTeiTorow , iednoftayność 
Prawa i potrzebna pomoc , iako też 
zaręczona ufność i poddanie fię 
władzy w ikfzey całego Narodu , 
wyciągać zdaią fię tey równości w 
tey poważney Magjftraturze, toieft; 
ażeby co fię ściąga do utrzymania 
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powagi Maieftatu, beśpieczeńDwa 
Poflow, i porządku w Obradach Sey- 
mowych czyli elekcyi, fami iedni 
Marfzałkowie, co fię zaś tycze 
Policyi, z Afiellorami powinność 
urzędów fwo'ch fprawowali bez 
zaymowania fię gatunkami fpraw 
ordynaryinym Sądom właściwych. 
Na tym Oyctec moy Gtończył Two
ją uwagę zoftawuiąc mi ułożenie 
Proiektu, który kładę w porząd
ku, fam zas do pozoftałey materyi 
względem Juryzdykcyi Woyfko- 
wey tym fpofcbem przyftąpił.

ROZDZIAŁ XX.
Iz.Lugo fię Oyciec moy z zdaniem 

fwotm ociągał względem tego co
by rozumiał bydź potrzebnym ku 
poprawie w Magiftraturze Woy- 
ikowey, i ledwo na ufilne moie na«
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leganie dał lię wrefzcie na to na
kłonić. Rzecz zdaie lie cale nie
właściwa Q mówił on ) ażeby Oby
watel, pilnujący tylko pługa i do
mu , a czatem chyba pofluge publi
czną fprawuiący, rezonował o rze- 
mieśle i nauce całego potrzebuią- 
cey człowieka, i ktorego wieki 
chyba wyradzają, iaką ieft nauka 
Woyfkowa ; gdy iednak i o tym 
każdy Polak coś wiedzieć powi
nien; choć może niedokładnie, ani / 
wchodząc wiele w układ wewnę
trzny, lecz powierzchownie tylko 
rzeczy biorąc, powiem ći, fynu moy, 
co myślę, ile że też widzę iak nafi 
Officyerowie nietylko wdaią lię w 
politykę , fądowości, i we włzyftkie 
części ^rządowe , ale nadto iuż to 
w Sędz.owfkich, iuż w Pofelikich, 
Komiflarikich i Affefforikich funkcy- 
ach bywać pragną umiefzczeni, a 
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przeto i nam, kiedy niebydź Żoł
nierzem , to przynaymniey o Żoł
nierce gadać niemoźe bydź wzbro
nionym. Cała przyczyna tey prze« 
ftronney wolności, wciikania, fię 
Woyikowych w Cywilne urzędy, i 
niewzbromenia ley źadnemi da- 
wnieyfzem. Prawan- .które między 
żołnierzem a Cywi nym źadney 

, niekładzie różnicy, ztąd fię zdaie 
pochodzić, iż w tenczas każdy Po
lak z urodzenia nazywał fię żołnie
rzem, a umieiętności woienney od 
ftarego żołnierza Oyca fwoiego na
bywał, który też ze krwią wlewał 
mu duCzę Rycerfką, i naukę do- 
fiądzema konia, i władania pała- 
fzem , a zatym każdy w czafie 
woyny będąc powimen pełnić ßn- 
źbę Woyikową, mógł i był powi
nien czafu poko i flużbę Cywilną 
odbywać. W tym zaś weku gdy
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obce Potencye mfzy polor i kf-tali 
woyfikom fwoim naueły, gdy ta 
nauka przechodzić zaczęła nay- 
wi< kfzą zręczność i męftwoj wzię
ło fię i u nas do muf trowfnm, 
mundurowania i ćwiczenia w tym 
rzemieśle, założyły fię 1. l.oły, 
przepifały regulam na woyfkowe , 
niekiadąc warunku w Prawach , ,ak 
żołnierz, cały fię oddaiąc woyfko- 
wey pofludze , może ią dzieiić ra
zem na Cywilną która ant z fubor- 
dynacyą woyfkową ani z czafem 
fluźby zgodzić fię ntemoże, i w żą- 
dnym Kraiu wefpoł niebywa połą
czoną. Zdawałoby fię iż promo- 
cya woyikowa ąż do Buławy 
przez rożne ftopnie Dygnitarftw 
woylkowych, doftateczną bydźby 
p jwinna do zrobień a chwały i 
fortuny żołn ćrzawi, nie żeby zay- 
mował fię .efzcze pracą Cywilną
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Duch rządu defpotycznego w woy. 
iku, niezgodzi iię nigdy z duchem 
Repubhkanckim, ale albo ieden al
bo drugi ftabitć koniecznie muli, 
częfto Zaś zdarza fię, że i ieden i 
drugi pewnego niema:ą charakteru 
raz myśląc iak wolnemu przyftoi 
Obywatelowi, i znowu iak podle
głemu ślepo rozkazom ftarfzego 
żołnierzowi. Wfzakże niemoże bydź 
brcnnym opufzczaiącemu iłuźbę 
woyfkową, iść drogą promocyi 
Cywilney, razem zaś i iedną i dru
gą fprawować, zdaie fię cale i(tq. 
cie famey rzeczy przeciwnym 
Uwagę tę z tey iedynie przyczy
ny przywodzę, mówiąc o Magi- 
ftraturze woyfkowey; ażebym z ro. 
wney pobudki powiedział, iż jako 
woyikowi wdaiąc fię w Cywilnych 
powinności pełnienie, niezawlze 
mogą ie z doikonałą przezornością
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i uin.eiętnością odbywać , a pofpuli. 
ciey z ubliżeniem fwoiego odbywa
ją rzemiofia; tak równie Cywnny 
miefzaiący fię do woyikowey flu- 
żby, niewłaściwe i meznaiome fobie 
fprawuie urzędowanie , chybaby, i?k 
wielu rozume, že Polak ieft <"o 
wfzyftkiego, i niczegj fię nawet 
meucząc wizjftko umieć potrafi. 
Ze iednak w tym czafie Mag ftratura 
woylkowa fkłaćia fię z liczby wy
branych do Rady Nieuftaiącey Kon- 
fyliarzy, w ktorey liczbie, bydź to 
może,i według pierwfzego mniema
nia moiego bydźby koniecznie po
winno, żeby fię nieznaydowali 
WJyfkowi, cały przeto rząd woy- 
Ika znaydowałby fię tym fpofobam 
z ofob Cy wilnych złożony, atoli 
zapouieży fię temu, kiedy ( iak ko
nieczni e z wielu nawet innych 
przyczyn potrzebnym rozumiem
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»Vlagiftratura ta r e przez oloby do 
Rady Nieuftt iącey wezwane , ale 
przez udzieln e wybieranych Kom- 
nufíaizy adminiftrowaną zoftanie, 
gdyż ieżeli władza woyfkowa do
brze ieft profto poddaną pod De
partament w Radzie woyfkowy, 
z rowney przyczyny, i Skarbowa 
podob.iitby bydź urządzoną pa* 
winna. Jc-źrh zaś tak dla nacifku 
nierozebranych intereiTow, iako tez 
wygody ftron, i n eobeiążenia nart 
w c wydołama dobrey exekucyi , 
tudzież dla wielce potrzebnegc 
władzy exekwniąeey od władzy 
adm.niftruiącey oddziału, i niemie- 
fzan.a pierwfzey i di ug ey inftancyi, 
dopatrzona ieft potrzeba i przyzwo- 
rość, z.^by ci co z urzecow two

ich przeznaczeni fą do Ruchania 
zafkarźeri Obywatelik'ch przeciw 
niżlzym Magiftraturom, niebyli oraz
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famych fiebie Sędziami, iak fię 
dziać może kiedy i do niżfzey iaką 
ieft Magiftratura woyfkowa i do 
wyźfzey iaką ieft naywyźfza w Na
rodzie między Seymem a Seymem 
w Radzie Nieuftaiącey władza, na
leżą, rozumiałbym zatym więkfzą 
przyzwoitość w oddzielney Komif- 
fyi woyfkowey iak złączoney w 
Radzie, tak dla iednoftayności u- 

.ftaw i formy rządowey, iako też 
dla węzła łączącego wfzyftkie pod
ległe iedney władzy Magiftratury 
Kraiowe.

Niemam nigdy za rzecz przy
zwoitą uparcie jakąkolwiek utrzy
mywać opinią, radbym iednak zo- 
ftał nauczony iakie owego złącze
nia Magiftratury woyfkowey w 
Radzie, mogą bydź dopatrzone 
pożytki, kiedy owfzem napełniać 
lie można boiaźnią, ażeby ta wy
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nioßa i ciążąca Naród władza . pizy- 
»ftofowana w tym wieku do ducha 
rząau Republikanckiego, niemiała 
otworow, ktoremiby wzraltać i 
potęgę fwo'ą mogła kiedyś wy
nieść fzkodliwie. Ale nie idzie za 
tym ażeby d!a owfey boiaźm nale
żało nieufać Prawu, mogącemu po
łożyć zapory pewne iakie fię po- 
ftawiły 'nnym Magiftraturom , a 
dla tego miefzać ogulny porządek 
formy rządu; ta boiaźń zdawałaby 
fię podobną bydź do poftępku owe
go Pana, co flug właCnych lękaiąc fię 
których ma moc ukarać i oddalić, 
chowa fię przed niemi, i niedopu- 
fzcza, ażeby za płaconą powinność 
ußugi fwoie pełnili, kiedy iednak i- 
dzie nie o rzecz ale ooCoby, fama e- 
konomicznaprzyczynaofzczędzenia 
z oddzielney płacy Kommifiarzow ; 
itawaćby mogła za argument, atoli 

według
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według moiego mnieman a, źle lie 
tam ofzczędza , gdzie z poflugi pu- 
bliczney w.ękfze korzyści narodowe 
fą obiecywane; fama praca ciągłą 
i ' polor oby watelow fprawuiących 
publiczną fur.kcyą , bydź powinne 
doftateczn^ pobudką niefzczędzenia 
fkładai dla 1’amych fiebie , bo koley- 
no mogącey fię wizyfclvm udzielać , 
nic zaś pewnieyfzego ze urzędowa
ni eokazuie iakim każdy ieft człowie
kiem , i co z niego można ob:ecy wać. 
Rozumiałbym , iż tey oddzielimy 
JWagiftratury bydźby powinno za
miarem przyimować Proiektaz Wo
jewództw względem Garnizonów i 
cokolwiek pożytecznym bydź może 
ku wygodzie publiczney, ile ( w dw- 
chu mówię Republikantik m) nieró
wnie więcey zdaie lie bydź trudności 
do układu i formowania Woylka w 
Rzeczypofpolitey, nůž we wfzyfr-

W
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Lich nnych Monarch.cznych Pań- 
ftwach. ażeby żołnierz nie ftaf fię cię
żarem Narodu na mieyfce obrony i 
ftraży, a iłaźba woyikowa nie fta- 
Wała fię walką wewnętrzną famychże 
m ędzy fobą Oby watelow. Czuła i 
nieprzerwana praca t?y Magiftratu- 
ry, wynalazłaby zapewne śrzodki , 
o których, mówiąc o woyiku fa
my ni, otworzemy myśli nafze, iak- 
by fprawić żeby rekrut n:ebył ani 
trudny, ani uciążliwy Narodowi, ze- 
by żołnierz nieprzeftawał bydź ni
gdy oduczonym od pracy rolni- 
czey, żeby w ftarości i chorobach 
niepotrzebować tyle lazaretów i 
Izpitalow, żeby flużba woyfkowa fta- 
łafię fzkołąNarodowąi znamionem 
zalety, żeby duch Rycerfki przod
ków nafzych zoftał po wfzyftkich 
częściach narodu ożywiony, żeby 
ofzczędne przvbranie i żywienie
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wiecey oznaczały potrzeby ieco 
utrzymywania, iak wymoflrść i o- 
kazałość ubogiego Narodu, żeby 
nakoniec Naród cały znaydowal 
w nim pra .rdziwe beśniecztitlŁwo, 
zaflonę i wygodę. Godna ieil ta 
zabawa i nadgrody i wyboru od- 
dzieln e i ciągle nracuiącey IWagi- 
ftratury. i to ieft tylko co poy- 
muię i umiem powiedzieć wzglę. 
dem niey, życząc dla iednoitayno- 
ści >rmy rządowey i oraz dla czu. 
wania nieprzerwanego nad wcy- 
ikiem, ażeby ta Konitniflya, w 
fkłaozie iaki fię naylepfzy zdawać 
będzie z zupełną podległością ro- 
wno z innemi Magiftraturarai Ra
dzie Nieuftaiącey, zaymowała hę 
•tmieiętaą i n îprzerwanç ' około 
woyika pracą.

Pozoftawałoby iefzcze ( doma- 
wiął moy Oyf Lec ) przy dokoń’ 

W ij
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czeniu rozmow nafzych względem 
îtâagiftratur Kraiowych przypatrzyć 
fię w tym mieyfcu fkładowi Są
dów Seymowych ; atob że od u- 
ftanowienia ’ch, ia,, ar1 żaden, nie- 
Widział ich iefzcze, i podobno v, i« 
dzieć niebędzie, przeftaię wzglę
dem nich na tey tylko ogulney u- 
wadze, iż znał Naród potrzebę 
uftanowienia 'ch dla krym nałow i 
wyftępkow naprzeć.w ftanowi po
pełnionych , lecz mało fię cale zay- 
muiąc wytłumaczeniem ialhym zna
czenia flow tych crimen flatus i 
fpof'obem ich dochodzenia; wyfta- 
wił gmach ten Sądowy, ale razem 
tak zawarł do niego drzwi, wfcho- 
dy i okna, iż wolno ieft poglądać 
tylko na budowę, ?le weysć do 
niey zabroniono. , -, t

W tey to Magiftraturzę naywyż- 
fzey, miały fię rozwiązywać za 
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rzuty naprzeciw Mmiftrom prze« 
ftępu:ącym izale władzy fobie po- 
ruczoney ; naprzeciw niepoflufznym 
Rady Nieuftaiącey Rezoiucycm, 
naprzeciw wlzelkim machinacyom 
przeciwko rządowi i Kraiowi, na« 
przeciw oppreflyi wolnego Obywa
tela , nareizcie naprzeciw Jury- 
zdykcyom odmawiającym oddania 
fprawiodliwości Skrzywdzonym. O 
co wfzyftko, że dotąd fka-gi 
niebyło, lozumie fię chełpliwie 
iż przeto wfzyfcy ieftcśmy bez 
grzechu, a Sądy takowe bez źa- 
dney zgoła potrzeby ; niewchodząc 
w iiedoftateczność Prawa fob:e Pa
rnemu przeć wnego, które tąż rę
ką którą napilało zmazało zaraz tę 
radowniczą władzę niepodobny do 
n’ey czyniąc przyftęp i tak okre- 
?laiąc, że nic zgoła znaczyć nxe- 
mr.że Materya ta ważną left z 
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fieüie i dłużfzego witą zafts.iowie« 
nia ,źe iednak pourządzoney formie 
rządowey i porządnieyfzym opiteP 
niu Seymow nafzych fama z fiebie 
wyraźnieyfię okaze, fkoro tylko o 
władzy Urzędników i wyftępkach 
naprzeciw ftanow1, których znacze
nie niedofyć nam teraz znaiome , 
dokładnieyfze weźm.emy uwiado
mienie, przeto w frym mieyfcu nic 
Więcey niemamy o niey powiedzieć.

Na tym właśn.e (brnęliśmy, kie
dy wypifywanego porządnie ro
zmów nafzych Dyaryufzu v dząc 
dość iuż obfzerny manuikrypt, 
pokazałem Oycu moemu, oświad
czając chęć podania go do druku, 
coby zaś daley nafttpowało w 
drugiey części myśląc umieścić, 
Oyciec moy zgodził fię na to,za- 
iecił tylko naftępuiące przydać na 
końcu iftrzeźenie. Napîfz, Q rzeki
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do mnie ) że nikogo niechcemy 
nafzą rozmową obrazić, nikomu 
uczynić przymowki i uprzykrzenia, 
zyfku, ani chwały nawet niefzuka- 
my, kiedy imię nafze ukrywamy, 
iądamy iedynie publicznego dobra» 
ażeby każdy kto weźmie w rękę 
to piftno, zdanie fwoie otworzył, 
i ieden drugiego oświecał w rze
czy tak ważney i tyle wfzyftkich 
interefluiącey-

Dopełniam woli Oyca moiego, 
chociaż i bez tego nawet oftrzeże- 
nia, rzecz fama z ßebie pokaźnie, 
że kiedy rzecz ieft nienaganna ( o 
tym co było, co ieft, i co bydź 
może rozmawiać; czemuż niema 
bydź równie przyzwoita pifać te
go i drukować; iak rozmowa, tak 
pifmo do niczego więcey niefluży, 
iak tylko do wyobrażenia czucia t 
mj śli nafzych, z tą jedną rożni- 



gsS Obywatel.

cą, iż głos wymówiony zawiera
jąc fię pomiędzy domu iednego 
ścianami, niezawfze zoitawuie fpc- 
fobność dolkonałego namyflu iako 
prędko ulatuiący, pifmo zaś prze
chodząc z domu do domu daie 
zręczność do wzaiemnego fię w 
fzukan.u prawdy przekonywania.

Jeżeli zaś znaydzie fię ktożkol- 
wiek któryby w ogulnych tych i 
nikogo za cel niebiorących wyra
zach właihą fwoią chciał upatry
wać ofobę, niech polaie pifzącemu, 
ale iednak zetrze dopatrzoną na 
fobie plamę. Szczęśliwy w ten- 
czas, pracy moiey nienazwę da
remną, kiedy pifmo to przymno- 
źy Oyczyznie choi! iednego dobre
go Obywatela.

Koniec Tomu 1.



OMYŁKI.

Na kar: 34- wierjz 19. zafzczytem 
czytay imieniem.

Na kar: 46. wierjz 19. naturalne 
czytay naturalnie.

Na kar: 109. tvierjz il. wygalzono 
czytay wygłodzono.

Na kar: 14s. wietfz 10. nieważnie 
czytay nieuważnie.

Na kar: 227. tvierfz 3. rozumiemy 
iednak czytay rozumiem iednak.

Na kar: 166. wierjz ló.monimenta 
czytay munimenta.


